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IN 1- Ro o ü e í: I o 11 

Ante ~la ~x1génc·i-~·. por el sist~µla ,Ú;.:-ibutario actual 

de· acuerd~: ·á_' -1 aS - : ne:C-es-id.ad~-5 crú-~· ~ienen--"-lo_s; contribuyentes 

_iÍlVol_Ucra_d_oS -e-n él. s_e la~s8paración de los 
:---~:- -

mismos._en diversos sectores a -fin'- de" que se facilite la. 

aplii:-ación de los lineamientos ,.~ue __ ·cada uno de el los debe 

observar en el cumplimi'3nto de Stis'_?b-ligaciones tributarias. 

De esta manera. la división de los contribuyentes en sectv1·es 

permite un estudio específico de cada uno de ellos: dedicando 

el presente trabajo a los sectores de contribuyentes d~l 

i·égimen simplificado a las actividades empr..:isariales para 

personas físicas y personas morales. que se dediquen a 

actividades agrícolas. ganaderas. silvícvlas o pesqueras y al 

butotransporte terrestre de carga o pasajeros. 

1-'·:>r vtra parte s~ consolidan:in las reformas riscales al 

respecto con la. finalidad de gravar en forma eficiente y 

sencilla a diversos •::ontribuyentes que habian p-=nnan-:-.;¡do con 

un trato preferencial durante muchos anos. 

El régimen simplifi.:ad,:o su1·ge en 1990 y sus disposic:ioni:s son 

aplicúbles ü partir del lo. de Octubye- del mlsmo o.ñu, las 

cudl~s contemplan las mismas obligaci(nes y lin~amigntos 

tant.:. paru. per.svnas físicas y en formct .:•pta:iva para pei-s.:.na.s 



m•:irdlee: •. en la···seCci•)n II .det,-~Cap·1t~1:.~·:'VI· .. ·d.e1 :··+1~:~·10 IV de la 

Le;- d~-1:·.::~~~~~~~-~-.~s~-b;·~· la~ Renta· c~.I.S~J'<;·." 
. . . ,.;\~·:· - ·.. ~; . ,. ; .... ·;~'<-

Para. 199¡·.;._'surge-·un Trtuló-·¡¡:"'"~: en 10.' ~rSR·=~i: ·cua1·.contempla 

1 as -. ~-~sp~~-i ~'.i ~·ne·~;.. t·i~ca i·e~- · ~~~b l ;¡·~-~·t"~?}~~ -~:::~~:i ¡ ~:~·1 ~~ · a las 

p~rsona~ ~~ra ~~s sepa;:ánd;;.,á ~~si/ de;z la~ personas usicas. 

- --pero c"·oi:item-plá.ndo ·aún dui~a.nt~ .·;:Ú"~h~:L:: a~O · _<:Úsposiciones de 

En.:10 que se rt?fiere al Impuesto Sobre lo. Renta f ISR>. y 

partiendo del hecho de que la politica fiscal debe 

simplificar las disposiciones refe1·idas al cumplimiento de 

las obligaciones fiscales. d partir de 1990 se establece un 

mecanismo de entradas y salidas para la determinación del 

resultado fiscal o el ingreso acumulable. según corresponda a 

personas morales o fí.!?icas respectivamente. que servirá de 

base para el cálculo de los pagos provisionales o el impuesto 

anual según corresponda. 

Para efectos de dicho cálculo. en cas•:i de personas morales se 

aplicara la tasa a que se refiere el articulo 10 de la LISR. 

de acuerdo al ano que corresponda a 1990. 1991 6 1992. al 

resultado fiscal determinado: las pe1·sonas físicas aplicarán 

la tarifa del a1·t1culo 80 y 80-A de la ley ambae elevadas o.l 

períodc· que C-·')l·responda el pa.go provisional o bien. la tarifa 

del a1·t1culo 141 ~· 141-A de l~ misma ley ~n caso del impuest~ 

UOiJó. ~. 
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t•edu.:c-fón_ en 
'> ' .. -: .. ~ • A-:· o, .- • :: > ·":_ O 

d~-~ :mi~Í!1o>:_a~i-, ponlo una~dismim.l~i~i:cen~-~U'.r_~sul_tado_ o _i'"!greso 

ti~6-ai_-"~-a~'.€á~ .en ·:··:-~~-':s -~-~~~g-;~:~:~~:::_º:;~;~'~h1~~~ e-Oc\'· bcise a una-

e:-;~nf?~~n de. h~~ta ·200 veces 
.. 

pe1-sonas _m_oraleS L 20 ye~-~~ 

el ~Salario· minimo a.nUa~l p~ra 

:e l. -.:~~ism?~: s~_l-.a~-i~ ~ p_~~-~ p~rsonas 
físicas-.-

Por., lo antárior. las personas f1sicas que tributen bajo el 

régimen Simplifica.do y realicen las actividades antes 

descritas no podrán aplicar el subsidio fiscal a que se 

refieren los artículos 80-A y 141-A de la LISR. en virtud de 

la reducción a que tienen derecho segú.n el párrafo anterior. 

En cuanto a la periodicidad de los pagos provisionales en 

este i·égimen. se establecen plazos mensuales para personas 

morales y plazos trimestrales para personas físicas. ésto 

aplicable tanto al .Impuesto Sobre la Renta como al Impuesto 

al Activo y al Impuesto al Valor Agregado. 

No obstante lo anterior. el 20 de julio de 1992 se modifica 

la LISR. LIVA. LIA y Ley del Impuesto Sobre Erogaciones para 

permitir que las pe1·sonas morales pu.adan presentar sus 

declaraciones. tanto de impu'3stos ei cargc' como de los 



retenidós. ·tumb1e'n en form.l trimi:stral el d~ü 17 del mes 

sig:_uie~tie lil trime.=stYa que·.corref:iponda él pa~o:., 

" ·,· -·::: ~ 

t:'·:>Ít--ºl.a'-dnalidad:·de·- ·hacer cO·inc·i~fr.-:~~,1-_e}ér.C:Í-¿.i~-~:-=~ ·e1-.:que s·e . . . 

acumutarl.:;las. ,ent1~:ad:as con e1 ~Je~~c-iCio.:·· en:·;'-~·{·:~~~ :~~-:--ciectué~n 
las ,sá.l idas·. :·s·e··busca aSi -mismo ,- q~e- ~:XY~ ---~·~~~~~-i~~~~{'ª:-~·~.~- ei 

-_~teq_~-~ _,f~sc~l pof c,ons~g~il~· :u_na _mayor rec;:audaCi_O.n\a~::t:r·~vés de 

·un·a .:itica.::_· y 

contribuyentes. 

En relación a. los 

pdrticipa.cion tributarfa de- los 

requisitos que deben i·eunir los 

comprobantes que amparen las solidas de recursos. ~st.os serán 

aquéllos a que se refieren los artículos 24 y 136 de la LISR. 

personas morales y físicas respectivamente. todo ello en 

relación al a.rtículo 119-E de la misma ley. el cual seNalo 

los conceptos que se conside1·an salidas pa.l'a estos efectos. 

A.si mismo. se establece a partil· de 1991 que los .;omprobantes 

que amparen las entradas do: recursos deberan cont.;iner como 

requisito leyenda "contribuyente del régimen 

sirnplificado". con la final.:r.dad de distinguir d este tipo de 

contribuyentes de aquél J.:,s que tributan bajo el régimen 

genera 1 de ley. 

La p1·incipal variante entre el régimen simplificado parü 

pe1·sonas mor-a.les y pers•:·ntis físicas estriba en la fo1·ma de 

eatablecer el c~ntr~: intarno de au contabilidad. Mientras 
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un s.:.:.:. 

Cu.:.dern6· Jr:.'''3ni:i;a.dal( '-¡ S.ilidua · y de regi;St1·1:• dt: l:-1en¿.;i: i. 

deUd°as.<~-~~-h-:'.illS. 1=·-:i;~ona'~\n.;~'~i~-s .se le3 ~signa .lü opligaci·Jn 

'cte /r~v~~-lt1·--·~:~n 1.1s foi:nialid.áctes .aPlic.:tbl~.S ·d CU-~lqll,_i-aF '.;,tra 
.,_ ;_;_: 

pi-1·sona :·mora1·-. i ~gi".it1:a.'rict6 .- los _r!lóy_jmi:entos de ent1·actus y 

:$.)_¡ t.jas ;-.mt:?-did~te_·_~ueri~cis'-:'d~- 01-cte11~-:-,· 

En c1:-1~!1t·:~ ·a·· ia.S· d-i·~pc,·~·ici~_nes, -elplic.:it;Ies en materia de1 

-~~PU_~~~to ··a.1 ~\lc.t:fVo. - ·_cteb~-iño.S·': \;~n;~-1~ en cuenta que con lo.s 

r:-e-f0r"rñ6-S ;;;~c-h~S.-. -~;<·1·¿: l·ey.: ·cte ---e~·;;·,:. ·~~.t~e~~--o se· pretende_ crear 
··-· .-"· .: . :_., ,-:< . " 
uh dsqueñiO·, tr-ibU.tdrió: inaS .equi tofivo y- a su vez establ_ecer un 

ifupuestO: a·1 aCtivO y el -impuest0: 
"' ' . . ... _ . . . 

s~~re la r_.enta.. _qu~_.d~~a.._paga~~ er:_~¿nt¡:..íb~'ye~te. 

Di_cha _simetrla consiste btt.sicamente: en, c6A·.sid~~~a~: _q":le c-ua.ndo 

3.¿. tenga derecho a la ·~edu~c,ión;_ en···, e'i;:· i!DPuéSto;sObi·e la. 

r.;-nto. también se pueda reduci1· -.:~ i'~~~~~~o·:~··¡ aCtjvo en una 

prop.~r~ión igual 

cc·nsid~i-ar ~l uripues'tv 

C•:•! ?'eSp·:·ndi·~ aj ejerc:ici·:· inrn'ed1ati:· anterior dlvidido entre 



pc:a1:u lvs.-pagos pr.,,visionales de personas mora.les.: Eni.CúS<:•.d.:ol 
- ... 

impuest.v anua.~ . éste se p-agara en ld de·cÚ1i'dci~;n _-d.el 

~jercicio que se p1·e.sante al '31 de Marzo paro: .. -p_~rsonas 
·.- _;,:;:.·,-:··:--': -

morales y al 30 de Abril para p~rs·~n~::! ·f.~~.~ca~;-,. · 

No 1;..bStante- io dlite1·ibr .- -el -::(; -- d€' Jul io':de ~1992 se· modif ::c.:i. 

la LIA pa~~ permi~ir q~~- - las- persorid.;; mora~ ~s put!dan 

present~r.:s_u~ décfa1~a~'i"6n·e·s. te.nto de impuest.:.s a ca1·go 1..··:imo 

·de l·;;~- -~~--~-e~'Ídos_,~ ::t~~ien __ erÍ· -: ·f<?rm~ t1·im~stra l el d1a 17 del 

.mes .siQ_ú-i'erit-~ .,a:~. _trimestr_~ qu,;; co1Tesponda al pago. 

a.sPactr.i- i"'elevante __ ··en cuanto a lo simetría de los 

impu~stos en cuesti.:.n. es que en caso de pagvs provisior11J.i.~.;; 

Se pu.eden acreditar los pago'3 hechos con ant.eriot ida.d para 

determin.a1· e-1 monto del pag~· provisional que corresponda. 

12 de la LIA 

impu~sto sobr~ l~ i·enta 

II de-~ Cap1t .1-:.- Vl d.t:i. Titulo I'.' ·:• del T1tulo II-A de la 

LISR. determinen e~ va.101~ de su activ•:. de la mar.era 

r~gimen .;implificadv que 

re~l1c~n actividaJ~s agr1~olas. 

6 



péo5qu,eras. en l~ga1·::.de " 1.:- ·anteri~~1~'; c.6ri.sid~·1·ar'~'ii .·ó~mo.·Vaf~~r 
'd~ .Su activO ;er1 ·~j eJei-ciCf¿' e'l''" .·.ici1v1~: ~;;:c~~,a:st~~-~-1 d:.:,·~ .su~ 

. ' .. -,. ' ' ~ ,·, ... ·>_,_ ;".(: . -~ .. ;~ 
t»e1·renos: •:>:f~nca..S ;-~.stfc'da "·que'~, s-e:: :-uti-li¿:e-n ·¡:l.i1·~:é-f 1-.:¿1::-uiu 

'.,· 

de 1. · impuesto · ~re~,¡~l ;:· ~·-. ·:. di . .::hv ·.~-a lor. la 
; .. -· ·_'. : _·:---· >_· ·: 
nla(Jüinu1·fa ·y ·el ·eqú-ipo~ · 

En Clianto al acreditaríliento del. -ISR .. del ejeri:icio. hasta 1990 

se estableció que cuando se _dete·rmine ISR' poi· acreditat.- mayor 

al monto del IA en --et eje1·cicio. no p·r:Ocedérá- la-devolución 

de.dicho !SR sino el de una cantidad equivalente del IA 

pagado· en alguno de los tres ejercicios inmediatos 

anteriores. Para 1991" se aumenta cinco el número de 

ejercic.ios. 

En lo C¡ué -se -ref ~ere--al impuesto a 1 -valo1~ agregado. dado que 

las ope1·aciones en c1·édito no operan directament..;, pa1·a est.e 

tipo de c-=..ntribuyentes. éstos considerarán como impuesto 

trasladable el IVA que cor1·esponda los comprobantes que 

ampa1·en sus entradas y acreditarán el que les hubieran 

trasladado sus proveedores de bienes o servicios rE-specto de 

sus S<llidas co1·respondientes, sólo hasta el momento en que 

materialmente ocurra la erogación o el ingreso en su caso, ya 

sea en efectivo. en cl1eque. P•Jr t1·aspaso banca1·io o en bienes 

que r10 sean t1tulos de crédit<:•. 

De la misma m.J.nt:ru. p1·esent .. 1xan su d.:clüt'acivn .;i.nual en las 



Finaf;n-=:;1::·'!!-:: ?:.~1·~- .i:-1 aílo·.:d~ )~92_~:.'se .s~·gu1ú1 contemplo.ndv tvd•:is 
T,,• C-•' • •. ·;·· :·"'; 

estos ffl'::t?Í""es ·;a fii"1 d*. ·:que' ·1as ref·:·rma.~ f1;:;cai~s 

"i!11P.~~me.~·~ª-~~~:·_p~1~~ ·".t'i!J -:~_r:~;'.~~~~> ... ~·~~i-·.~)~c~·:. co:.nt inuen con el 
-. - - e-·:-, - .. -,·-.;--:- ' 

proceso de: cambio-:' - eSt1:uctura1·· nacional. a través del 

sa-neami-~n-to d.e---y~-s ifn-a~:z:-as:- ~li~/T~~;.,>-·~':e-1~· co~ate á ia evas1.~n­
y elusivn er, el pago -d~- .úís' tontl--.Íbuci~Íles. la simplificación 

adm.~nis~-r~~-i~a:~ e.1 ___ f~-;:~ar'~§··.~~~:~:n;-¿-- ·de las _fa9ul~a~~s de 

c'!~ntr~1 ·.y verificacion a~· tá~~~)lut.Óri'daci~~- hacendarías·. 

'<) <~·'·"' _::;:'. '~-' ~. }~-.. :. :·.··:· - .::-'.:.'·':;'.:~"'--
Las re féfrmaS - f iS~a 1 ~-~ . o¿:j~-~i:~~~ / Para· ~:i:: ~·:j·erc i-~ io,' : .. ~ i"~6a 1 de 
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CAP I T U_L O 

ll. CAUSANTES MENORES Y BASES_ESPECIALES-DE TRIBUTACION 

En virtud de la reforma a la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

(LISRJ, publicada en el Diario Oficial_de la Federación del 

26 de Diciembre de 1989, a partir del lo. de Enero de 1990 y 

hasta el 31 d~ Oiciomhre de 1991 quedan practicamente nulas 

las bases aplicables para el pago de impuestos bajo el 

régimen de contribuyentes menores o en bases especiales de 

tributación. 

Con é9to se eliminan los tratamientos preferenciales a las 

bases especiales de tributación a las que. durante muchos 

anos, estuvieron sujetos millones de contribuyentes mas por 

evadir el correcto pago de sus impuestos que por estar 

realmente en la situación socioeconómica y administru.tivo. que 

en su momento se pretendió atenuar con la implantación de 

dicho sistema tributario. Sin embargo éstos no pueden 

descartarse dada la complejidad que implica, para este tipo 

de contribuyentes. el llevar en un momento dado un sistema 

contable completo que les permita el con~ecto cumplimiento de 

sus obligaciones tributarias. 



Teniendó-:en :clienta que el régimen opcional. en teoría. fue 

'hecho para contribuyentes que nunca llevaron sistemas 

administrativos serios y que su manera de manejar los 

conceptos involucrados. en su cálculo. es totalmente distinta 

a la naturaleza que dichos conceptos tienen en la 

--contabilidad normal. ésto origina que para evitar errores que 

impliquen un costo adicional para el contribuyente, se deban 

lleVar controles contables tradicionales para determinar un 

Estado de Posición Financiera. 

Apartir del lo. de Enero de 1992 sólo se consideran como 

contribuyentes menores las personas fisicas que realicen las 

siguientes actividades: 

!). Actividades empresariales al menudeo en puestos fijos. 

semifijos o como vendedores ambulantes. y 

!!) . Los locatarios de mercados públicos que realicen ventas 

al menudeo. 

Dichos contribuyentes estarán a lo siguiente: 

a) . Sus ingresos en el ejercicio inmediato anterior no deben 

exceder de$ 141'325,760. 

b), Sólo podrán tener tres trabajadores o familiares con 

salario mtnimo. 

10 



c). Sus ventas o servicios serán directamente al consumidor. 

d), El valor de loa bienes del negocio no deberán exceder de 

$ 72'961,750. 

e). Pagarán el !SR trimestralmente aplicando a los ingresos 

brutos del periodo la tabla que para el cálculo del 

impuesto 

efectos. 

publicó en su oportunidad la SHCP para tales 

El impuesto correspondiente se pag~r~ mediante la fonna 

HFPC-1 en los bancos autorizados. el d1a que corresponda 

al de su nacimiento o el último del mes en las fechas 

siguientes de acuerdo a la primera letra del RFC. 

I). Letras A a Gen Mayo. Agosto. Noviembre y Febrero. 

II). Letras H a O en Junio, Septiembre. Diciembre y 

Marzo. 

III). Letras P a Zen Julio. Octubre. En~ro y Abril. 

f), Los que no esten inscritos en el RFC deberán solicitar 

su inscripción correspondiente sef'talando que son 

contribuyentes menores. 

h). No estan obligados a llevar contabilidad. 

i). Solicitar y conservar los comprobantes que amparen la 

adquisición de bienes nuevos para el negocio cuando su 

valor sea supelAior a $ 500.000. 

11 



j). No presentdrán declaración anual. excepto cuando tengan 

otros ingresos o bien. si desean hacer las deducciones 

personales por gastos médicos. dentales. hospitalarios, 

de funerales o los donativos. 

k). No estan obligados a pagar IVA ni IA. 

En caso de que dichos contribuyentes no satisfagan alguno de 

los supuestos anteriores. se 

automáticamente al régimen general 

entiende que pasan 

de ley en donde podrán 

optar por pagar sus impuestos de acuerdo al régimen de 

contribuyentes mayores o bien, al régimen simplificado, según 

corresponda. 

12 



2). CONSOLIDACION DEL REGIMEN SIMPLIFICADO 

_Los contribuyentes personas físicas o personas morales que 

durante 1989 hayan pagado el impuesto sobre la renta conforme 

al régimen de menores o conforme al régimen de bases 

especiales de tributación establecidas por la Secretaría de 

Hacienda y Crédito PUblico. a partir del lo. de Octubre de 

1990 deberdn pagar dicho impuesto en los términos del régimen 

general de ley (Título II y Sección i del Capítulo VI del 

Título IV) o conforme al régimen simplificado a que se 

refiere la Sección II del Capitulo VI del Título IV de la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta, según su opción. Del régimen 

simplificado nos ocuparemos a continuación. quedando 

incluídos en él los contribuyentes con ingresos propios de la 

actividad más intereses. durante el ejercicio dnterior. de 

m6s de doscientos millones y hasta quinientos millones para 

el ano de 1990 y de trescientos y hasta seiscientos millones 

para 1991. 

No podrán optar 

siguientes: 

por 

Il. El Asocin.nte o 

Participación. 

este régimen los contribuyentes 

A.socia.do de una Asociac1ón en 

!!) . Quienes en el af'io anterior obtuvieron mas del 25% de sus 

ingresos por concepto de comis1ón. mediación. agencia. 
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corredur:ía. - comdgna·CióÍ'l, distribución o por el 

arrendruniento,.de bienes muebles. 

Quedando pr:áct.icanie-nte nulas las disposiciones tributa.ria.a 

y bases especiales de 

t-~Íbut·~~i~~-; ·~~--~~~-~-ir--del .lo. de Octubre de 1990 surge el 

·réQ.-rm~O~\)P~io~~Y:-' O simplificado ya como obligatorio. para 

"acju~llos cOnti-ibuyehtes que reunieron los requisitos que para 
' ; «:.-.. :_•: . 

. ta.les .efectOs senalan las disposiciones establecido.a en el 

mi~mo.'~· 

Las bo.ses sobre lo.a cuales estará regido este régimen. se 

encuentro.o establecidas en la Sección II del Capítulo VI del 

Titulo IV de la Ley del Impuesto Sobre ld Renta y podrán 

acogerse a él. las personas físicas y morales que a.si lo 

decidan. 

Quienes opten por tributar conforme al régimen simplificado. 

deberán presentar dviso d la secretaria de hacienda y crádito 

público. correspondiente a su domicilio fiscal. a mas tardar 

el 30 de Septiembré de 1990. acampanando su solicitud con una 

Relación de Bienes y Deudas (personas físicas) o bien un 

Esta.do de Posición Financiera (personas mora.les). ambos a la. 

fecha en que ejerzan la opción. 

En la décima primera resolución miscelanea para 1990 

publicada en el Diario Oficio! de lü Federación del dia 10 de 
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Septiembre •. se. amPtia, el plazo hasta el 15 de Enero de 1991 

pdra péiaona~·-morales y el 30 de Abril del mismo ano para 

p_ersonas ~.!sicas. 

En lo 'que se refiere a la Relación de Bienes y Deudas que 

deberd presentarse junto con el aviso de inscripción. se 

tendrán en cuenta las siguientes observaciones para su 

vcluación: 

IJ. Para los estantes. escritorios. mostradores, 

refrigeradores y otros muebles. maquinaria y equipo. 

herramienta, equipo de transporte, terrenos y 

construcciones. se toman\ su valor de adquisición 

multiplicado por el factor que publique la secretaria 

para este efecto. 

!!).Las mercancías en existencia. valuando cada tipo de 

producto al precio de su última compra o de su costo 

de producción. según se trate. 

I!I). Las cuentas de cheques o inversiones. el saldo del 

mes. 

IV). Las cuentas y documentos por cobrar a clientes y 

empleados. a la cantidad adeudada. 

V}. Las deudas. a la cantidad que se deba. 

VI). El efectivo en caja se considerará como aportación de 

capital. 
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Se anexan.form~tos HRFC-1 y HRS~l con el fin de tipificar 

la presen.tacion· de los avisos correspondientes para el 

reg"isti'o ante la SHCP de una persona física que se d~dica al 

cultivo y venta de productos agrícolas y cuyas obligaciones 

tribiJtariaa comprenden la retención del impuesto 

correspondiente por pago de sueldos y salarios. pago del ISR. 

IA e IVA' 

REGISTRO FEOEílAl DE CONTRIBUYENTES 
FORMUl.AfUO DE USO l.AUL TIPLE 

MAROUE CON UNA ·x· El TTIAMITE A EFECTUAR 

SOLICITUD DE INSCRIPCIOtl 
CAMBIOS 
CANCELACION EN El A F.C 
COUPLEMrNTARIO 
SERVICIOS 

A continuación se tipifica el aviso que deberá presentar una 

persona moral cuyo giro es la fabricación y venta de 
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Pl".'oductos agrbpecuariOs y que ·tiene oblii;Jaciones tributo.ria.s 

tales como retener el impuesto correspondiente :'por pag~.s de 

sueldos y salarios. honorarios y arrendami'ento asi·como el 

pago del ISR. IA e IVA: 

REGISTliO FEDERAL oe CONTRll3UYENTES 
FORMULARIO DE USOMULTIPLE 

MAflOUE CON UNA 'X" EL TRAMITE A EFECTUAR 

gg ~~1~0 DE INSCRIPCIOH 

B g~~~~CE~A~':c,ELRF.C 
C-::-J StRVICIOS 

En este caso, se acornpaftará el dVlso de inscripción anterior, 

en lugar de la Relación de Bienes y Deudas, con un Balance 

General a la fecha en que se ejerza la opción; según se 

muest1·a en el siguiente ejemplo: 
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PRODUCTOS _DEL· cAMPo •.. s.A., 

BALANCE GÉNERÁL AL3~o"~-MAY~'DE. 1992 

ACT·1vo 

CIRCULIUITE: 

CAJA Y BANCOS 
CUENTAS X COB. 
DEUDORES DIV. 
ANT. A PROV. 
INVERSIONES 

MAQ. Y EQUIPO 
DEPREC. ACUM. 
EQ. DE TRANSP. 
DEPREC. ACUM. 
MOB. Y EQ. OFNA. 
DEPREC. ACUM. 
HERRAMIENTAS 
DEPREC. ACUM. 

153'389.091 
61 '891.501 
42'754.732 
36'488,942 

250'000,000 

544'524.266 

119'911.523 
17'986.726-

111'500.000 
33'450.000-
10'337 .951 
1'458.693-

15'090.000 
o 

203' 944. 055· 

PASIVO 

CIRCULANTE: 

CUENTAS X PAG. 
ACREEDORES DIV. 
IMPUESTOS POR PAG. 
IVA POR PAGAR 
ANT. DE CLIENTES 

164'199.179 
230'839.252 
12'249.157 
10'947.501 
3'704.220 

421'939.309 

C A P TA L CONTABLE 

CAPITAL SOCIAL 
APORT. P/FUT. AU­

MENTOS DE CAP. 
RESUL.EJERC.ANT. 
RESUL. DEL EJERC. 

10·000.000 

56'069.053 
251'357.485 
11·960. 745 

DIFERIDO: 329'387.283 

IVA A FR/EJ. ANT 921.936 
DEP. EN GARANTIA 1'936.335 

2'858.271 

TOTAL ACTIVO $ 751'326.592 SUMA PAS. Y CAP. $ 751'326.592 
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MACIGNDR!m RElACION DE BIENES Y CtUOAS PARA EL RE GIMEN SIMPLIFICADO HRS-1 
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3). REGLAS APLICABLES EN 1990 

PERSONAS MORALES Y PERSONAS FISICAS CON INGRESOS DE MAS 

DE$ 200'000,000 Y HASTA$ 500'000.000. 

Con el objeto de facilitar el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales de estos contribuyentes. se establece a 

partir de 1990 un tratamiento simplificado denominado de 

Entradas y Salidas o de Flujo de Efectivo que sera aplicabl~ 

a partir del lo. de Octubre. ya que de Enero a Septiembre se 

estableció un período de transición que permitiera la 

incorporación gradual de dichos contribuyentes al nuevo 

esquema tributario. considerándose los pagos efectuados en el 

citado periodo como definitivos. 

Para estos efectos se da a conocer. por resolución miscelanea 

del 9 de Febrero de 1990, el procedimiento que. para el pago 

de sus impuestos. deber1an seguir dichos contribuyentes 

durante dicho período. siendo éste el siguiente: 

a). Durante los meses de Enero a Septiembre se pagarán el 

impuesto sobre la renta. al activo. sobre erogaciones por 

remuneraciones al trabajo personal prestado bajo la 

dependencia y dirección de un patrón y al valor agregado, 

asi como las aportaciones al INFONAVIT. ante las oficinas 

autorizadas coi-respondientes. utilizando la forma oficial 
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.HFPC-:l. 

b). TodaS lds contribüciones anteriores. excepto el IVA. se 

pagarán .en los mismos montos que para 1969 les hubieran 

deterTiiiriado iae autoridades fiscales. 

Cuando de dichas cuotas no se pueda diferenciar el IVA de 

los demás impuestos. se considerará el 80% para el !VA y 

el 20% para las demás contribuciones. 

Cuando los actos o actividades se graven al 0%. la 

totalidad de la cuota se considerará como las demás 

contribuciones. 

e). Los periodos y fechas de pago para las contribuciones 

anteriores serán las siguientes: 

I). Hasta el 17 de Mayo enterarán los impuestos por los 

meses de Enero a Abril. 

II). Hasta el 17 de Octubre enterarán los 

correspondientes de Mayo a Septiembre. 

d). En lo que se refiere al !VA. una vez determinada la cuota 

bimestral correspondiente al impuesto que se cubrió en 

1989 se multiplic~rá por los siguientes factores: 

1.43 cuando so trate de prestación de servicios. 

2.00 para giros comerciales de abarrotes sin venta 

de vinos. y 

2.50 en los demás caso~. 

El resultado será el impuesto a cargo. que dividido entre 
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do·s dará el impuesto mensual que deberd·multiplicarse por 

er número de meses que correspondan al per1odÓ por el 

cual se efectúa el pago. 

Del impuesto correspondiente se podrá restar el impuesto 

acreditable y la diferencia serd el impuesto a pagar. 

En lo que respecta a bases especiales de tributación. el pago 

de sus contribuciones. en los términos que anteceden. los 

efectuarán en la misma forma en que los realizaron durante 

1989. a mas tardar el 17 de Octubre. 

Ahora bien. el régimen simplificado es un sistema aplicable a 

las personas f1sicas y personas morales que hasta el lo. de 

Enero ya eran contribuyentes del impuesto sobre la renta y 

que para tal efecto reunta.o los requisitos para ser 

considerados dentro del tratamiento fiSC<'ll como 

contribuyentes de dicho régimen, cuyos ingresos no excedieron 

de los quinientos millones en 1989. Los contribuyentes que 

inicien operaciones deherán estimar sus ingresos para 

verificar si deben o no tributar bajo este régímen. 

Para 1990. la Ley del Impuesto Sobre la Renta es adicionada 

con un apartado que se denomina "Del Régimen Opcional a las 

Actividades Empresariales". el cual se ubica en el Título IV. 

Capitulo VI. Sección II que se refien~ las personas 

fisicas. sin embargo pueden acogerse a las disposiciones 
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establecidas en dicho apartado las personas morales que hayan 

pagado el impuesto sobre la renta durante 1989 conforme al 

régimen de bases especiales de tributación o que se dediquen 

exclusivamente a actividades agr1colas. ganaderas. silv1colas 

o pesqueras. aún cuando sus ingresos hubieran excedido de los 

quinientos millones de pesos. siempre que nunca antes 

hubiesen determinado el ISR conforme al régimen general de 

ley. 

Dichos contribuyentes estan obligados al pago del impuesto 

sobre la renta. el cual se calculará sobre el ingreso 

acumulable que corresponda a sus actividades empresar1ales. 

También están obligados al cálculo y pago del impuesto al 

activo. del 1% sobre remuneraciones pagadas. el infonavit. el 

impuesto al valor agregado; asi como a la retención y entero 

de las cuotas del IMSS y los impuestos derivados por la 

prestac1ón de servic1os subordinados. 

Veamos ahora las disposiciones aplicables en cada una de las 

leyes tributarias al respecto que a saber son: Ley del ISR. 

Ley del IA. Ley del IVA y disposiciones relacionadas con el 

CFF aplicables a las mismas. 



AJ. Ley del Impuesto Sobre la Renta (LISRJ 

Los ingresos acumulables en este régimen se determinan 

mediante un sistema de Entradas y Salidas relacionadas con la 

actividad empresarial. restando de las entradas de recursos 

las salidas de los mismos. diferencia sobre la que se pagará 

el impuesto correspondiente. sin deducción alguna. 

Para 1990 se consideran entradas las cantidades obtenidas en 

efectivo. en bien"es·" o .. ~ como prestación de servicios. tales 

como: 

l) •. Los fñ~:e~~s por ventas o por la prestación de 

servicios. 

II). Recursos provenientes de préstamos obtenidos. 

III). Intereses cobrados. 

IV). Recursos por venta de titules de crédito como 

pagarés, letras de cambio y acciones que pertenezcan 

a sociedades de inversión de renta fija y comunes. 

VJ. Los retiros de cuentas bancarias. 

VI). Ingresos por venta de bienes que se utilicen en el 

negoC'io. 

VIIJ. El impuesto al activo que le sea devuelto al 

contribuyente en el ejercicio. 
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Las eittradas ."por_ ope:rlicioÍles en crédito se acumulariin hasta 

que se-cobren en etectivo,--bfenes o servicios. 

Dichos contribuyentes considerarán como saldo inicial de 

sus entradas la suma de su pasivo más el capital contenido en 

el -Balance General que presenten al momento de ejercer la 

opción. 

También se consideran entradas. sin deducción alguna. los 

ingresos que obtengan los contribuyentes de este régimen por 

concepto de: sueldos y salarios. honorarios profesionales. 

arrendamiento de inmuebles. a.si como los senalados en los 

demás cap1tulos de las personas f 1sicas que obtengan los 

contribuyentes distintos a los fines del negocio. 

Son salidas en efectivo. on bienes o en servicios las 

siguientes: 

IJ. Las devoluciones. descuentos y bonificaciones 

sobre ventas. 

II). Compras netas de mercanc1as. 

IIIJ . Gastos generales del negocio como luz. teléfono. 
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VII). 

VIII>. 

IX>. Intereses pagados. 

X). Retiro de bienes que ~~Smfr~Uya.n e_i capital del 

negocio. 

XI). Pago del impuesto al activo a cargo del 

contribuyente. 

Se consideran salidas la.s operaciones en crédito cuando éstas 

sean pagadas en efectivo. con cheque de la cuenta del 

contribuyente o en bienes distintos de los titulas de 

crédito. 

Tombién considerar6n como saldo inicial de sus salidas, la 

suma de su activo asentado en el Balance General presentado 

al momento de ejercer lu opc16n. 
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sol o se con's i derarán como Safidas. 

s~· r.efi'eré ,el· Af-.. t·. '.· 1_?6 .de 

la .LISR ·~· ~X~E!~·~~i~-~~de -i'os·~~~g~_r°~.~-t~.~~ ., , .. ;.:::,. ·~ 

al. No deprechla~ · s~~ i a~t; vis )'.~ que ' f1os'{¡:p~dbs ,~~r• su 
adqú·:i~~bió~·>~E,.(~-~~-~híe~~~-; c.~~-?--:.~~) .id~~-~ ·-.·:-_·<~:-::;·,: 

e;:• 

b) . No-: _-t~hd?~~-~:q"~~dft.0~·.::: d~d~: i~·~--~d~~r-~ l ezd-.i:;-· é·a:r~~-~~-rú;-~iéd9 
de ~u-s erit~~das . 

. '::.,-<;/~·--~_-<-·~:_.'.;.·;y'. ::·:< 
e), No apl icarári·.-pérdida.s. cambia.rias 

-sal ~-ci~~ ,~~~·ñ:.:.~s~~:·-~~~tradas ·. 

En ningtln ca.so serán salidas las partidas no deducibles a que 
se refiere el Art. 137 de la LISR. a excepción del impuesto 

al activo ya considerado como tal. 

También por disposición de vigencia anual para 1990. se 

autorizó que dichos contribuyentes efectuaran la deducción 

de los comp1·obantes simplificados de las ~rogaciones 

relacionadas con el negocio. aún cuando no reun1an los 

requisitos de deducibilidad a que alude el código fiscal de 

la federación y su reglamento. 

En lo que se refiere a la Participación de los Trabaja.dores 

en las Utilidades de las empresas. la renta gravable a que se 

refieren los artículos 123 inciso e) Constitucional y 120 de 

la Ley Federal del Trab~jo, será el ingreso acumulable que se 
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, . . : ~ . 

determine como ·bas·e Para' ef· cá.l.cul~'.··:· . ."ct~i::.lni:puesto sobr:~ .:.la:· 

renta corr~spOridiC:ri·t:e· .. ;:~·~ l:~~-- ,: ¡_n-~11::~:~~~:.·. id~V)~ j~:Í~~-i 6"1-"~ ~ ,:~·i ~·Ua I 
~ ,_: ·. ~; -~ 

s~ apl ica1;6 ·el 10% corresp::~djt~te(\~ :'.~ • ;~.;, ,;} ,; { 

C~ª:mp
6 

0

1 

ta::¡: :c. p:0eir;suo:n:a;s:.;··.:r~·s· d1:-c:.a!~s;5J :.:;ste"g~:ú: 0ni~i~i~'~i;~~iKiJ!~~~·tr:~~: . ~ 3~·9~r~s-p:~~-~-~~ 2~i~-~}<~.d ! -~~~-t-~.~_C_ i_a 

enti·e el monto--totaÍ cti,-J.·, ac·t·j~~:(:' y .el -t~_t·~~---~~e'-Í} pái1Ívó:~ qUe· ,se 

tengo d la fecha en .qu¿:'~~-~,.-~-j~:;~~Ó:' i"a ~~~~\i.~.:~--.: <,;., ';'·,;·~ ->,~· 

Entre otra.s·. sus obl igacionea durante 1990 cons'iSt.jan ~n: 

!).,Inscribirse en el ~egistro Federal de-Cont~ibuyentes. 

II). Formular Balance General y levantar inventarío fisíco 

al ·31 ·de Dicíembre. 

III). Llevar un registro simplificado de sus operaciones. 

IV). Expedir y conservar comprobantes por las ventas o por 

Jos serv1cios prestados. 

V) • Conservar lo documentación durante los plazos 

establecidos por el Código Fiscal de la Federación en 

su Art. 67. 

VI). Llevar un registro especificv de las aportaciones al 

capital del negocio. 

VIIJ. Presentar declaración anual del ISR, determinando el 
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ingreso acumulable ba~e para el misl'Ílo, .asi· como la. PTU 

Que. corresP~nd~·. haS~a '·e1 ... 31 - -dt'<MdrzO P~~-~-- personas 

mo~a"ie~ ·y ~o': de Abril ·pa,ia pers·~~·aS'}f1,·~:j·~a~;-~-:·:· :· ., 
--, . ·.··· ·--·:::·· 

VIII l . Présentar d~ra~t~, ~-~:~~~~dei"~:~I~~°,['ia 1f~ri~~igÚiente. 
· dec·l'arac·1o·nE{S- ;'f!'.'tOtji_ta~~-y~s:?.·'. de~- ;-~-a;:·:(§~'.::- ;-~~i"ri-b!i-p~1es 
client~~'y p~~;; • .;dor.;s: si.empre c¡~~'.~uscope~aciones no 

:sean con :e'1· ·p~~l1éo·_ ~·n · gener~l~ -a~·i,_ _como de las 

· re~eri~·¡~-nes_:_ ~t~ci~:~~~:~ e·ri ~{·_'e j~~~6 .ib~ú,-{ 

Por otro lado, estos contribuyentes están relevados de 

efectuar pagos provisionales por los meses de Octubre d 

Diciembre de 1990. sin embargo. calcularán su impuesto anual 

correspondiente al trimestre mencionadrJ aplicando al ingreso 

acumulable del periodo la tarifa del articulo 80 elevada al 

trimestre para. persond.s fisicas. o bien. la tasa del 36% que 

establece el articulo 10 para personas morales. 

Para dicho ejercicio. por disposición transitoria de vigancia 

anuol, se establ~ció una reducción del impuesto sobre la 

renta a c.)sgo de los contribuyentes de un 50% en luga1· del 

40% que senalan los articulos 13 y 143 da este ordenamiento. 

Además de las deduccionfJs por gastos generales relacionúdas 

con el negoci0, las personas f 1sicas podrán efectuar las 

deduccione!. persona.les en el eJerc1cio a. que se refiere el 

Art. 140 de la LISR como son: los gastos médicos y dentales. 
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los gastos funerales y los donativos. 

En 'ro qu~ se refiere d ld coritabiliddd simplificada. el 

reglamento del Codigo Fiscal de la Federación en su Art. 32 

correlacionado con el Art. 26 del mismo senala que dicha 

contdbilidad comprender~ un libro· o un cuaderno, ambos 

foliados y empastados. de entrada-a y salidas y de. registro de 

bienes y deudas. cuyos registros satisfogan como mínimo los 

siguientes requisitos: 

!) . Identificar los operaciones realizadas en relación con 

la documentación comprobatoria. de tal forma que se 

puedan separar las distintas contribuciones y tasas. 

II). Identificar los bienes y deudas relacionándolos con la 

documentación comprobatoria, de tal forrad que pueda 

precisarse la fecha de adquisición. enajenación o 

extinción. en su caso. 

III). Asegurar que el registro de las operaciones se realice 

correctamente 

interno. 

IV). Identificar 

mediante 

claramente. 

devoluciones. descuentos 

los sistemas de control 

on su momento, las 

y bonificaciones que se 

otorguen conforme a las disposiciones fiscales. 

No obstante lo dispuesto en materia de contabilidad 
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simplificada. no debemos perder de vísta que p.ara la 

obtención de. los"datos para estructurar un Balance General. 

as,i ~orno para el cálculo del impuesto al activo. se j,?be 

li"eV'ar_ una c·ontabil"ídad _completa.. ro .cual :_elimina las 

este régimen opcional: 

Las p_ers_ona~ . morales~ que tributen 'bajo este régimen. no 

. ·~·~·~~~·~- '.~:~~ .. ::~.~~·.;-~~~y~:~~~:.~ '.-~:~~t·~·O i ~~~~~: o :,~P-~~~JC~·l ~~~ de - acuerdo 

ai a~.t1cú.10 .5~::,o; .F .. vicíe_la LISR, 

En lo que. r.e;fiere a la exención que set'fald el Art. 77 

F-XVIII. en relación con el 10-A para efectos del pago del 

!SR. de hasta 20 veces el salario mínimo general anual (en 

1990 fue de 75'258,400), no será aplicable a los 

contribuyentes de este régimen. ya que los mismos pagaron el 

impuesto que corresponda cualquiera que sea el monto de sus 

ingresos. 

Cuando dichos contribuyentes cambien su opción. para el pago 

del !SR. pero sigan realizando actividades empresariales. 

determinarán la utilidad pendiente de distribuir restando a 

las aportaciones de capital actualizadas el valor de su 

capitol contable. También. considerarán como ingreso 

acumulable el importe total. sin deducción alguna. de los 

bienes enajenados del negocio. 

Cuando éstos dejen de realizar actividades empresariales. 
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determinarán su ingreso acumulable restando a la diferencia 

entre los bienes y las deudas las aportaciones de capital 

actualizadas. todo ello pertenecientes al negocio. 

La actualización de las aportaciones de capital a que se 

refieren· los dos p4rrafos anteriores. se hará desde el mes en 

que se consideraron entradas hasta el mes en que se cambie de 

opción o se deje de realizar actividades empresariales. A 

esta misma fecha. dichos contribuyentes deberán formular un 

Balance General el cual servir4 de base para efectuar los 

cálculos anteriores. 

B}. Ley del Impuesto al Activo de las Empresas CLIAE) 

La LIAE establece. para los contribuyentes que decidan 

tributar bajo el régimen simplificado del ~mpuesto sobre la 

renta. un tratamiento también simplificado paru deteminar el 

impuesto al ..-.ctivo por los bienes del negocio. precisándose o. 

su vez un r:1ecanismo para el acreditamiento de este impuesto 

contra el que resulte a cargo en el ISR. 

La aplicación de las disposiciones en materia de este 

impuesto. serán aplicables a partir del lo. de Octub1·e de 

1990. 
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P,ara. estOs 0fe~t0s .- se ··entiende como activo e 1· cOnJÍ..Ínto de 

recurso~_. bi.eri.~S .. ~:_ .. d~r~;~~~~·'.'.:/~~·~-i'~Ve~:~·io~~·s .rlec~.;3-!1ri'a-~ pa,ra. el 

desarrol l.; de Í,, a~tiv.id~d~emp~esaiial,"L ..... • 

·~:~-< -':,:.~ .. _::_''~~;~ -" ·- -\~:~· : .;;;·:. -.,, .. _:~"-~: . .::··;--
Las pel--~~nas· ~¿~~"Í~-~_;·~t~---~~f~~~-n-péfSóiúiS-~7 ~it:(fli'C{~~ ·Qlie:fi~·~1 ié-&f{ 

.. é:ti vid;,d~s~emP.fes~ri"cT~s • :~~t;{~ '.;~1 i,ga~a·s~· al ~~~go --~~··•este 
_ i~~u~s~'?";_ ~~E~~~l~·~ ~~-~-U~i::·: ~-~P.~1ca:i:-~:n ·:·:tú ·va tór-_ eie-: Bu.-~:act-iVo·: la 

tasa-' ~~·1-~::~~~~)'.~. ~:~) .:.r~~u ~~~~-()~_~e-~-~--~ 1 --imp'orte- ~-agar.; 

El áctiVo: de r"e.ferencia se integrü. por: 

!) •· Activos financieros tales como cuentas bancarias y de 

inversiones, acciones de sociedades de inversión de 

renta fija. las cuentas y documentos por cobrar (no se 

incluyen las que son a cargo de socios o accionistas) 

y los intereses devengados a favor no cobrados. 

IIl. Activos fijos que incluyen los bienes de uso 

permanente en el negocio como contruccione~. 

terrenos, maquinaria. anaqueles, herramienta. muebles 

de oficina y equipo de transporte. 

III). Los gastos y cargos diferidos tales como gastos de 

instalación y preoperativos. 

!Vl. Los inventai~ios de materias primas. productos 

semiterminados y terminados que se utilicen en la 

actividad empresarial. 
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-Los cont~ibu~ente·a ·--d.e l ·:.:.~ég·Í~en --~si~Pl i.fÍ.cado ·detel-lninarán el 

valor ~~l ~~-t.i~:~~·e~:;··-~·1,_~-~)~-i~i~i~;:'- .. d~ -l~~:·~i{Ju_ient:e ma~e~·a: 
aJ. El activo 

' __ ._, . 
"._:~~~-~dg·~~:~,,d~:~:;i~ i~6·!s ~~~·f'i-ná'i e~-. -de ·o- c~da Urla ~- d6 -_ 1 a·s·' cll&-ntas·. -
.o ' 

Por c;:ada ·uno· de los meses del ejercicio y el resultado 

se dividirá entre doce. 

b). El saldo promedio de los activos fijos y de los gastos y 

cargos diferidos. se calculará multiplicando el monto 

pendiente de redimir {monto original menos depreciación o 

amortización) por el factor que anualmente publica el 

Congreso de la Unión. 

e). Para los inventarios. el saldo promedio será la suma del 

saldo inicial del ejercicio más el saldo final del mismo, 

asto dividido entre dos. 

Las sociedades cooperativas de producción y los 

contribuyentes que dejaron de tributar conforme al régimen de 

menores y bases especiales de tributación. estarán relevados 

de efectuar pagos provisionales por el periodo del lo. de 

Enero al 30 de Septiembre de 1990. 

Los contribuyentes por actividades agrícolas o ganaderas no 

estan obligados a efectuar pagos provisionales, sólo 

presentaran decldración dílUdl en la que se determine y entere 
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' ' 

el IA del ej~réicio qú6-:corresppnda·~ 

-
Los, ~·o~~:~'?_ib:~;e~t:~-~;::';de ,este.:l~~uesto_, p:b~- et períodq Octubre a 

Dic0i'emb·~~;'..>::pr:~·~e~'k~'~4~\· ~:~~l~~a-ci:·~O - anudl ··del ejercic1u 

_--~o~·:j'µ·~-~-~~~-~-~;:c:·:~~:~ _(/~:·· d~,i~'.--~: ~mpue-~(to_ · · ~o6re ·,)a renta, desde e 1 
e-,_·_."_.··:···.:·.:.:::.· .. ' -·-·:' . 

lo~ -de_~~ne:~~~-_Y--hli~tá ,-el·:· 31 ~-~d~}~~-r-~o--:p~ra personas morales y 

del )o-~-< d~?; F~brerO .-.h~~td ::~-~º:¡-;:·Jo:- de Abri 1 para personas 

,fís_icas~ ,el _::im:~~~s:~~- pa~~. :~:f~~·q> se -det~rmiriará aplicando al 

-tot·a1 ~-~ .. ,--~~1 :r ~~t}~~)/ -d~t~erinF~-a.·d;;·: ·coritOrine 
-~;~ ~-~-~ -

arlfe'iiól':;· ~~--~:.'-~ú(;_. :~~-dU:~6tió-~:--: _algúna» 
.,_''·._:' .·· ·,.-. 

a la- descr ~pe i ón 

tasa del 2% 

corresp.Ónd~ente·: 

Oi.chos contribuyent8s podrcin acreditar contra el impuesto del 

ejercicio el impuesto sobre la renta efectivamente pagado en 

el mismo. Cuando el !SR sea mayor que el IA. no habrá 

impuesto a cargo y si el importe del IA es menoi· que la 

diferencia entre dmbos se podrá solicitar su devolución. en 

caso de que sea mayor se solicitará la devolucion de la 

diferencia de impuestos. Cuando el IA sea mayor que el ISR. 

la diferencia sera el impuesto a cargo y por lo tanto no 

habrá devolución alguna. 

Los contribuyentes por actividades dgrícolas. ganaderas. 

silvícolas o pesqueras. que de conformidad con los art1culos 

13, 143 y 11-BIS F-VIII de las disposiciones de vigencia 

anual para 1990 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, tienen 

dei-echo a la reducción del 50% de su impuesto a co.rgo. 
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también podr4n hacer dicha reducción para efectos del 

impuesto al activo a su cargo del ejercicio. 

C).,Ley del Impuesto al Valor llgr~gado {LIVAl 

~n lo_que·se refiere al impuesto al valor agregado CIVA). los 

contribuyentes del régimen simplificado que nos ocupa están 

obligados al pago de este impuesto por las actividades 

empresariales que realicen. 

Dichos contribuyentes podrán determinar el impuesto a su 

cargo considerando como impuesto trasladado y acreditable el 

que corresponda a los actos o actividades que hayan 

considerado como entradas y salidas. de conformidad con lo 

que establece la Ley del Impuesto Sobre la Renta. en cuyo 

caso. la documentación comprobatoria de sus actividades 

deber4 expedirse en la fecha en que se cobraron en efectivo 

los bienes enajenados o los servicios prestados. 

El impuesto se calculard aplicando al valor de los actos o 

actividades. la tasa del 6%, 15% ó 20% según corresponda al 

tipo de actividad que se realice. Este impuesto deberá 

constar en forma expresa y por separado en la documentación 

que ampare dichos actos. a excepción de la tasa del 0% 

( art 1 culos exentos) . 
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El impuesto a cargo dotes mencionado serd la diferencia entre 

el IVA trasladado por la enajenación de bienes o prestación 

del servicio menos el IVA acreditdble de loa comprobantes que 

amparen las salidas del negocio. conforme a las disposiciones 

de acumulación de los ingresos y deducción de loa gastos que 

para tal efecto seftala la LISR. 

Para que el impuesto pueda ser acreditable. éste deberd 

constar expresamente y por separado en los comprobantes que 

sólo correspondan a los conceptos que como salidas pueden 

considerarse de acuerdo a la LISR. 

Como ya se menciono en 

de 1 Impuesto Sobre 1 a 

el apartado correspondiente a la Ley 

Renta. estos contribuyentes quedaron 

relevados de presentar declaraciones mensuales por el per1odo 

de transición de Enero a Septiembre de 1990. asi como por la 

obligación que ten1an de presentar los pagos provisionales de 

Octubre a Diciembre del mismo ano; sin embargo presentar1an 

declaración anual conjuntamente con la del ISR y el IA por el 

impuesto a 

determinando 

anteriormente 

período. 

cargo correspondiente a dicho 

el impuesto de acuerdo a lo 

por las actividodes realizQdas 

trimestre. 

dispuesto 

en dicho 

Si en el trimestre Octubre-Diciembre los contribuyentes 

recibieron devolución de bienes vendidos u otorgaron 
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descuentos o bonificaciones sobre los mismos. o bien. ésto 

les fue concedido por las compras efectuadas. disminuirán el 

valor de los actos o actividades de venta o compra asi como 

el !VA trasladado o acreditable por la cancelación de dichos 

actos seg(m corresponda. 

Por el lado de las ventas efectuadas, se deberé expedir nota 

de crédito, en la que se haga constar en forma expresa la 

circunstancia por la cual se otorgó. antes de realizar la 

deducción, siempre que dicha circunstancia no conste en la 

factura de venta. 

Los contribuyentes de este 

contabilidad de conformidad con 

impuesto deberán llevar 

el CFF. su regalmento y el 

reglamento de la LIVA. separon~o los actos o actividades a 

las distintas tasas que en un momento dado se encuentren 

gravadas {tanto las entradas como las salidas) aún aquéllas 

por las que no se pague el impuesto y expedir o recabar la 

documentación comprobatoria por tales actos; estos 

comprobantes deber~n reunir todos los requisitos de 

deducibilidad que seHala el CFF. y su reglamento. ademas de 

trasladar expresamente y por separado el IVA en los mismos. 

Por lo que se refiere a la ganadería, agricultura. 

silvicultura y pesca. el articulo 2o.-A. en correlación con 

el 29 de la ley. mencionu los actos a los cuales se les 

aplicará la tasa del 0%. 
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4. REGLAS APLICABLES EN 1991 

REGIMEN SIMP¡IFICADO c~N INGREsos .. DE MAS DE s' 300 •.ooo. ooo 

Al. PERSONAS MORALES. 

Como se pudo observar. en el eJerCicio fiscal de 1990 la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta sólo contemplaba a los 

contribuyentes del régimen simplificado~ personas f!sicas. y 

en forma optativa a las personas morales, en un sólo apartado 

que era la Sección II. del Cap. VI del Titulo IV y cuyas 

disposiciones en materia fiscal eran aplicables a dichos 

contribuyentes en general. 

Para 1991 se adiciona a la misma ley un Titulo II-A 

denominado "Del régimen s impl if icado de las personas 

morales". separando de esta manera a las personas moro.les de 

las personas f!sicas y estableciéndose as! apartados 

exclusivos para cada una de el las y a la vez 

interrelacionados entre s1 en la aplicación de algunas 

d·isposiciones. 

Dentro de este nuevo titulo quedan integradas lds personas 

morales que se dediquen exclusivamente a actividades 
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agrícolas. si l.V:íc.olas y al 

aut~tranSPoi~~ ~érreSt.r~~-::-/d·~· : ~~f,g~:,~¿.-~-· ;.P.~:sá)ero~. No quedan 

integradas · 1a~ P~rao·n'l;~ ;-:~/~o~tl'l e~~~_\:.cdritr~-1 ad0ras: ·º -contro 1 atlas 

las ·cua1.8's ~~'.'º-- _:ff~~:#};-~~~\~~~·1:J~~~-~-, f~·~i:·~·~g·~.-; '.·~~-1 ::;~ Ca)~1tu·~·o IV del 
~--::.:'·.::~:..,-~;. -~·-

Tttulo ÍI de;;ltÍ_:qsli.;_ •·• : ccc .-. 

~""--7;.:;..c- .-o.•-¡c;-~-:.0-""""""~:~"-~ --.·-~·~\::-_ ., ·- ---- ., 7 ' 

: .. "_-.- :~·: .. ·J' :~,-:_:_._·: <-._;:· -~;: : __ :-.-:\_,:'-·:~,-~ ·::t _,-
Dentro cié~-}~5-·· i10eaffiient0s que -deb6Tán atender. están los 

siguientes·;· 

a) .-'Se aplicar-a al resultado fiscal del ejercicio la tO.so. del 

35% para determinar su impuesto sobre la renta. 

b). El impuesto del ejercicio se pagará dentro de los tres 

meses siguientes a la fecha en que termine el ejercicio 

fiscal. esto es. que se tiene como fecha limite el 31 

de Mo.rzo del af'io siguiente al cua'l con-esponde el pago. 

e). El resultado fiscal del ejercicio se determinará 

disminuyendo del total de entradas obtenidas. el total de 

salidas o.utoriZddas. correspondientes al mismo ejercicio. 

La base gravable para el cálculo de la P11J será la que se 

determine como resulta.do fiscal del eJercicio. sin 

deducción alguna. 

d). Loa contribuyentes que se dediquen a las actividades 

agricolas. ganaderas. silvícolas o pesqueras, podrán 

disminuir el resultado fiscal en la proporción que guarde 

el monto equivalente a 20 veces el salario minimo anual 
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el. 

. . 

por qdc:J.~ SocíO ~~~(b.~ .. ~~~·j ~·s·:f~s-;:,·eXc~dan- de ·:1óo;· ~C~n :l:esp·ácto 
'"-,'_¡'. 

al monto .~C,tal.,d~,';~~s~~~~¿#i~. . ;:• • . J 

::~,z~·~:~r~¡~~r~~~f J~~;~.:;:~r~:t:::;. ·:: 
~~-P. f~~- i.- -~-~--~it.~~ t~-~J_~-~~~~T~·-~-~54-~ j~~i ~:;~~ ~-r~~l C i o: ad i e i o nado con 

el·, ~8:"sul
1

~=~d~·~:.· fi's-Cai"·':de~{-. ~.iSfo¡~-;< ;~-=rios el capital de 

aportación·final. 
:: ;.: .. ·( 

Cuando la suma del capitai COO-tabie Y--el. resultado fiscal 

sea mayor que el capital final de aportación. el ISR se 

pagdrá sobre el total del resultado fiscal. 

En caso de que dicha suma sea menor que el segundo. 

existira una disminución del capital inicial. en cuyo 

caso si el resultado fiscal es mayor que la diferencia 

mencionada. el ISR se pagará sobre la diferencia entre 

el resultado fiscal y la disminución del capital de 

aportación referida. En caso de que el resultado fiscal 

sea menor que lo disminución del capital. no se pagará 

!SR sobre el resultado fiscal y la disminución del 

capital se coñsiderará utilidad pendiente de distribuir. 

la cual estara sujeta a la retención del 35% por 

dividendos pagados a que se refiere el Al-t. 123. F-Il de 

la Ley. 

f). Los contribuyentes de este título tendrán l.:iS siguientes 

obligaciones: 
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I). Inscribirse en el Federal de 

Contribuyentes. 

Ill. Formular un Estado de 

levantar inventario· fisico 

PoSfCión Finarlciera y 

al 31 de Diciembre de 

cada ano. los cuales se presentar4n junto con la 

declaraciOn anual del ejercicio. 

También se formulará dicho estado en caso de que el 

contribuyente entre en liquidación. fusión o cambie 

de régimen fiscal. 

En caso de fusión. la declaración del ejercicio la 

presentará la persona que subsista. 

IIIl. Llevar6.n la contabilidad de acuerdo al Código 

Fiscal de la Federación y su reglamento. 

registrando 

orden. 

los conceptos mediante cuentas de 

IV). Efectuarán pagos provisionales mensuales. 

determinando el impuesto a cargo sobre la 

diferencia del total de las entradas con el total 

de las salidas y a.pl icando a ésta la tasa 

del 35%. Al impuesto determinado se le restarán los 

pagos provisionales anteriores. 

VJ. Expedir y conservar comprobantes que acrediten sus 

ingresos. mismos que deberán reunir los requisitos 

45 



de deducibilidad que senala el Art. 24 de la LISR. 

excepto las seftaladas · en las fracciones II. XVII 

y XVIII. Además llevarán la leyenda "Contribuyentes 

del Régimen Simplificado'.'· 

VI). ConsOivar la. c·~ntab1ú.d~d -~-- -~o-Je ~~mpróbO:Jlt6s ~de 

los aSie.ntOs. r8Spectivos durante el plazo Que 

sel'lala·el CFF. 

VII). Llevdr Uri -registro espectfiCo de laS aportdciones 

de ca pi tal. 

VIII). Presentar declaración anual en la que determinen 

el resultado fiscal y el monto que corresponda a la 

PTU del ejercicio. El impuesto del ejercicio que 

corresponda se determinará aplicando al resultado 

fiscal la tasa del 35%. Los contribuyentes que se 

dediquen a actividades agr l'. co 1 as. ganaderas. 

silvicolas o de pesca pod1·án reducir el impuesto 

determinado a cargo. hasta en un 50% el monto del 

mismo. 

IX). Presentdr en el mes de Febrero de cada ano 

declaraciones informativas del ejercicio inmediato 

anterior. ya sea en dispositivos magnéticos o en 

lus formas autorizadas para tal efecto. 

g). Cuando los contribuyentes cambien de régimen fiscal. 

considerarán como utilidad pendiente de gravamen la 
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diferencia entre el capital contable y el capital 

aportado. ambos expresados en el Estado de Posición 

Financiera y actualizadas a la fecha en que ocurra el 

cambio. Dicha utilidad podrá adicionarse a la cuenta de 

utilidad fiscal neta en su caso: o bien distribuirse. en 

cuyo caso se deberá retener el 35% de ISR. 

En coso de 

liquidación o se 

que dichos contribuyentes entren en 

fusionen. el resultado fiscal será la 

diferencia entre el capital contable y el capital de 

aportación. ambos actualizados a la fecha en que ello 

ocurra. 

Para estos efectos el capital aportado se integrará por 

las aportaciones hechas por los socios o accionistas 

para el desempeno de la actividad empresarial que 

corresponda. en el ejercicio. Y el capital de aportación 

sera el capital inicial más las aportaciones de capital 

menos las reducciones del mismo. todo ello referido al 

ejercicio de que se trate. 

h). Las personas fisicas integrantes de personas morales 

dedicadas al autotransporte terrestre de carga o 

pasajeros, podrán optar por pagar el impuesto en forma 

individual siempre que administren sus vehículos. Para 

ello deberan dar aviso a la SHCP de su opción. 

Los contribuyentes que opten por pagar el impuesto en 

forma individual. podrán deducir los gastos aún cuando 



los co~pro}?a!l~.es -~Pªl'.'ezcan 4_ ·~ombre de, la persona moral y 

éstos -reúnan los req~isito~ de deducibilidad además de 

identificar al vehículo de que se trate. 

Las,· personas morales no acumul11ran a sus ingresos ni 

~ deducir6n de sus gastos los relativos a sus integrantes 

que opten por pagar el impuesto en fonna individual. 

En el caso de que existan gastos comunes. ambos 

contribuyentes deducirán la parte proporcional que les 

corresponda. 

Por disposición de vigencia anual para 1991, los personas 

morales que se dediquen a actividades agrícolas. ganaderas, 

silv:ícolas o pesqueras q1.1e en 1989 hayan tributado en el 

Titulo III de la Ley del !SR tendr6n los siguientes 

beneficios: se les condona el !SR y el IA a.si como las 

sanciones y gastos de ejecución, que en su momento se cauoen, 

por los impuestos que dejaron de pagar correspondientes al 

último trimestre de 1990. Y en el período de Enero a 

Septiembre de 1991 no se les impondrán sdnciones ni gaatos de 

ejecución por el incumplimiento de dichas obligaciones. 

Bi. PERSONAS FISICAS. ISR 

A los contribuyentes personas físicas les sigue siendo 
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a.pl ic'ab10'. ·las ·.~is¡jOs_iciones contenidas en la Se ce ion II. Ca.p. 

VI del Título IV de la LISR. de las cuales algunas siguen 

siendo aplicables a las personas morales del T1tulo II-A. 

alledan integra.das las personas fiaicas que se dediquen a 

actividades agricolas. ganaderas. pesqueras. silv1colas y al 

autotranaporte de carga o pasajeros. 

Estos contribuyentes pagarán el ISR por los ingresos o 

entradas que obtengan de la actividad empresarial. 

independientemente de su monto. 

Sigue siendo aplicable la restricción que para 1990 se 

senalaba para no poder tributar conforme el régimen 

simplificado. a excepción de la AsoCiación en Participación 

en la cual se puede ejercer la opción cuando el .asociante y 

el asociado sean contribuyentes de este régimen. 

Estarán sujetos a los siguientes lineamientos: 

a). Aplicar6n al ingreso acwnulable del ejercicio la tarifa 

del Art. 141 y 141-A de lo LISR. 

b). El impuesto del ejercicio se pagará dentro del periodo 

comprendido del lo de Febrero al 30 de Abril del ano 

siguiente a aquél por el cual se presente la declaración. 

e). El ingreso acumulable se calcular6 restando del total 
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de las entradas de recursos las salidas autorizadas, 

correspondientes al ejercicio de que se trate. 

El ingreso acumulable asi determinado. servirá de base 

para el cálculo de la PTU del ejercicio. sin deducción 

alguna. 

d). Las personas ffsicas que realicen actividades agrfcolas. 

ganaderas. silvfcolas o pesqueras podrán disminuir el 

ingreso acumulable en la proporción que guarde el monto 

equivalente a 20 veces el salario mínimo anual con 

respecto al total de ingresos propios de la actividad 

empresarial del contribuyente. 

e). Para calcular el !SR del ejercicio. los contribuyentes 

podrán comparar el capital contable actualizado más el 

ingreso acumulable contra el capital de aportación. 

todos ellos referidos a la fecha de cierre del ejercicio 

de que se trate. 

Cuando el capital contable más el ingreso acumulable 

sea mayor que .el capital de aportación. el impuesto se 

pagará sobre el total del ingreso acumulable. 

En el caso de que dicha suma sea menor, existirá una 

disminución del capital inicial. Y si el ingreso 

acumulable es mayor que la disminución. la diferencia 

entre éstos ser4 el ingreso acumulable sobre el que se 

calculará el impuesto y el restante con respecto al 



ingreso acumulable será una aportación de capital no 

acumulable. Cuando el ingreso acumulable sea menor que la 

disminución. no habrá impuesto a cargo y el importe de la 

disminución ser6 aportación de capital no acumulable. 

Para estos efectos el capital de aportación se integra 

con el capital inicial más las aportaciones al mismo 

menos los retiros efectuados. todos ellos referidos al 

ejercicio de que se trate. 

f). Entre otras. tendrán las siguientes obligaciones: 

Il. Imscribirse en el Registro Federal de 

Contribuyentes. 

Ill. Formular un Estado de Posición Financiera y 

levantar inventario físico. al 31 de Diciembre de 

cada ano: los cuales acompanarán ~ la declaración 

anual que corresponda. 

También fonnularán dicho estado a la fecha en que 

ello ocurra. cuando se cambie de régimen fiscal o 

se deje de realizar actividades empresariales. 

III). Llevar un cuaderno de entradas y salidas y de 

registro de bienes y deudas de acuerdo al CFF y su 

reglamento. 

IV). Expedir y conservar comprobantes de sus ingresos. 

los cuales deberán tener la leyenda "Contribuyente 
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del Régimen Simplificado". 

V). Conservar la contabilidad durante los plazos que 

aeftala el CFF según sea el caso. siendo el plazo 

mínimo de cinco anos. 

VI). Llevar un registro especifico de las aportaciones 

de capital. 

Vlt). Presentar pagos provisionales trimestrales. los 

cuales se determinarán aplicando a la diferencia 

entre el total de entradas y el total de salidas 

del \rimestrfl la tarifa del Art. 80 y 80-A de la 

LISR elevada al mismo periodo. 

~l importe determinado se le acreditar~ por un 

lado. los pagos provisionales anteriores y por otro 

un 10% del salario mínimo general elevado al 

trimestre. Este último acreditdllliento no se 

efectuará cuando el contribuyente obtenga otros 

ingresos por concepto de sueldos y salarios. 

honorari~s o arrendamiento por los que ya se 

hubiera efectuado. 

Dichos pagos se efectuar6n de acuerdo a la primera 

letra del Registro Federal de Contribuyentes y en 

la fecha que corresponda al día de su nacimiento. 

durante el mes siguiente al trimestre de que se 

trate. 
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Por disposición de vigencia anual para 1991. se 

establece que las personas f 1sicas que se dediquen 

a la agricultura. ganadería. pesca o silvicultura. 

podrán no efectuar pagos provisionales en el 

ejercicio presentando sólo su declaración anual en 

la que determinen el impuesto del ejercicio que 

corresponda. 

VIII). Presentarán declaración anual del ISR determinando 

el ingreso acumulable y el monto que corresponda a 

la PTIJ del ejercicio. 

El lSR del ejercicio se calculará aplicando al 

ingreso acumulable la tarifa del Art. 141 asi como 

la correspondiente al 14.1-A de la LISR. segün 

corresponda al tipo de actividad que se realice. 

esto es. que si los contribuyentes se dedican 

exclusivamente a actividades agr1colas, ganaderas. 

silvicolas o pesqueras tendrán derecho a una 

reducción del 50% del impuesto a cargo. por lo que 

no les será aplicable el subsidjo a que se refiere 

el Art. 141-A referido. 

En su declaración anual podrán. además de las 

deducciones autorizadas como salidas, deducir los 

gastos personales como son: los médicos. 

hospitalarios, dentales, funerales o los donativos. 

53 



efectuados en el ejercicio. 

IXl. Presentar las decl~raciones informativas que 

correspondan durante el mee de Febrero de cada afto, 

ya sea en dispositivos magnéticos o en las formas 

oficiales autorizadas. 

g) . Cuando los contribuyentes crun.bien de 

considerarán como utilidad pendiente 

diferencia entre el capital contable 

régimen fiscal. 

de gravamen la 

y el capital 

aportado, ambos expresados en el Estado de Posición 

Financiera y actual izados a la fecha en que ocurra el 

cambio. En caso de que dicha utilidad sea distribuida se 

deberá pagar el impuesto que corresponda, aplicándole al 

monto de la misma la tarifa del Art. 141 de la LISR. 

Si estos contribuyentes dejan de realizar actividades 

empresariales, el ingreso acumulable será la diferencia 

entre el capita.l contable y el capital de aportación. 

ambos actual izados a la fecha del Estado de Posición 

Financiera. 

hl. La contabilidad 

contribuyentes 

simplificada 

ya sea con 

que deberán llevar estos 

todas las formalidades 

(personas morales) o en el cuaderno de entradas y salidas 

(personas fisicas), deberá reunir como mínimo los 

requisitos que penni tan: 

1). Identificar cada operación. acto o actividad con la 
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documentación 

contribuciones 

ogre11odo. 

y 

comprobatoria y los distintos 

tasas de impuesto:'al valor 

II>. Identificar los bienes y deudas c~n la_ documentación 

comprobatoria que permita precisar la fecha de 

adquisición. enajenación o extinción. 

C). ENI'RADAS Y SALIDAS (PERSONAS MORALES Y FISICASl 

Los conceptos que se consideran como entradas y salidas son 

de aplicación común. en su mayoria. tanto para personas 

morales del Titulo II-A. como las personas f isicas del Título 

IV • Capítulo VI. Sección II. con ,las salvedades que en su 

caso se senalan. 

Las entradas y salidas son las cantidades que se obtengan o 

se paguen en efectivo. bienes o servicios. 

Entre otras son entradas: 

a}. Como saldo inicial la suma del pasivo más el capital al 

inicio del ejercicio, 

b). Los ingresos propios de la actividad. 

e). Los préstamos que se obtengan de terceras personas. 
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d). El importe total de los intereses cobrados. 

e). Ingresos por enajenación de títulos de crédito. en caso 

de acciones sólo las que provengan de sociedades de 

inversión de renta fija y comunes. 

!). Los retiros de cuentas bancarias. 

g). La enajenación de bienes 

de 

siempre y cuando no hayan sido 

la actividad del contribuyente. por ingresos propios 

ee decir que éste no 

bienes. 

tenga como giro la venta de dichos 

h). Las contribuciones devueltas en el ejercicio. 

i). Las aportaciones de capital que afecten a la actividad 

empresarial. 

j), Los impuestos trasladados por el contribuyente. excepto 

el !VA. 

k). La venta de los activos que integren el saldo inicial de 

las salidas. 

1). Los dem6s ingresos que se obtengan por sueldos. 

honorarios. arrendamientos. etc., sin deducción alguna. 

Los ingresos en crédito se considerarán como entradas hasta 

que se cobren en efectivo. bienes o servicios. 



Se considerarán como salidas. entre otras: 

a). Como saldo inicial la suma de los activos ál -inicio del 

ejercicio. 

b). Los pagos del pasivo considerado como .entradds:""'~-: __ . 

e). Las devoluciones. descuentos y bonificaciones. 

d). Las compras netas que se efectQen. 

e). Los gastos generales. 

f). La adquisición de bienes. incluyendo terrenos. 

gJ. La adquisición de t1tulos de crédito. en caso de acciones 

sólo las que se obtengan de sociedades de inversión de 

renta fija y comunes. 

h). Los depósitos e inversiones en cuentas bancarias. 

i). El pago de los préstamos obtenidos de terceras personas. 

j). Los intereses pagados. 

k). Loa pagos de contribuciones a cargo y retenidas. e~cepto 

el ISR. En el caso del IHSS sólo las cuotas obreras que 

pertenezcan al salario m1nimo. 

1). Los impuestos que le trasladen al contribuyente. excepto 

el IVA. 

m). El reembolso de las aportaciones de capital que en su 
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momento hayan quedado como utilidades pendientes de 

distribuir. 

Estos conceptos sólo aer6n salidas cuando se hayan pagado en 

efectivo. cOn cheque. mediante traspasos 

bienes destintos de títulos de crédito. 

bancarios o en 

Para las personas morales del Titulo 11-A loe comprobantes 

que amparen las salidas. deber6n reunir loa requisitos de las 

deducciones a que se refiere el Art. 24 de la LlSR. excepto: 

la deducción de sus activos fijos no podr6 llevarse a cabo a 

través de la depreciación correspondiente. sino a través de 

los pagos hechos por los mismos; deducir6n la pérdida por 

créditos incobrables desde el momento en que se conozca: no 

podr6n optar por la deducción inmediata de sus activos fijos. 

No ser6n salidas. los conceptos no deducibles senalados en el 

Art. 25 de la Ley. excepto: los pagos de las contribuciones a 

cargo o el entero de las retenidas asi como los impuestos que 

le trasladen al contribuyente. 

En el caso de las persona~ físicas de la Sección II del 

Capitulo VI del Titulo IV. dichos comprobantes deberán 

satisfacer los requisitos de las deducciones que establece el 

Art. 136 de la Ley. excepto: no podrán aplicar depreciación 

sobre sus activos fijos: las pérdidas por créditos 

incobrables deber4n corresponder a créditos que se consideren 



cOmo entradas; no podrán deducir las pérdidas. cainbiarias. 

No serán salidas las partidas no deducibles a que se refiere 

el_Art. 137 a excepción de las seftaladas en las fracciones 

IX, X, XI Y XIII. 

Estos contribuyentes considerarón como capital inicial la 

diferencia entre el total de los activos y el de los pasivos 

que se tengan al inicio del ejercicio. 

Cuando las personas f 1sicas obtengan otros ingresos por los 

que se les haya efectuado retención de impuesto. podrán 

acreditar el importe actualizado del mismo contra el que 

tengan que pagar en el trimeetre que corresponda. 

En un momento dado. la SHCP podrá determinar presuntivamente 

tanto las entradas. las salidas y como consiguiente el 

resultado o ingreso fiscal. según sea el caso. cuando en el 

ejercicio de sus facultades de comprobación crea necesario 

hacerlo a dichos contribuyentes. Dicha determinación se hará 

de acuerdo a lo que establecen los Arts. 62 a 65 de la LISR. 

Por disposición transitoria loa contribuyentes que se 

dediquen a la edición de libros. periódicos y revistas podrán 

pagar el !SR confonne al Titulo Il-A o a la Sección II del 

Capitulo VI del Titulo IV de la Ley. según corresponda a 
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personas morales o personas ~1sicas respectivAD'lente. durante 

los Anos de 1991 a 1993. 

0). IMPUESTO AL ACTIVO !PERSONAS MORALES Y FISICASJ 

Las personas f1sicas y morales que realicen actividades 

empresariales están obligadas al pago de este impuesto. por 

el activo que tengan cualquiera que sea su ubicación. 

El impuesto se determinara aplicando al valor del activo en 

el ejercicio la tasa del 2%. 

El valor del activo se determinará como sigue: 

a). El saldo promedio de los activos financieros. se 

calcular6 sumando los saldos al dio altimo de cada mes y 

dividiendo la sumo. entre doce. 

b). Para los activos fijos. gastos y cargos diferidos y 

terrenos. el saldo promedio será la suma de los montos 

que se obtengan de multiplicar el valor original de la 

inversión de cada uno de ellos por el factor de ajuste 

que publica anualmente el Congreso de la Unión. 

e). En el caso de los inventarios se sumará el saldo al 

inicio y al final del ejercicio y se dividirá entre dos. 



La suma de los saldos promedios as1 obtenidos. será el valor 

del activo en el ejercicio que servir6 de base para el 

c4lcuJo del impuesto. 

Los contribuyentes que realicen exclusivamente actividades 

agricolas. ganaderas. silv!colas o pesqueras. considerarán 

como valor del activo en el ejercicio el valor catastral de 

los terrenos que sirva de base para el pago del impuesto 

predial. sin incluir maquinaria y equipo~ 

Sigue siendo aplicable para 1991 la disposición referente a 

la reducción que para efectos del impuesto sobre la renta 

tienen derecho los contribuyentes: esto es. las actividades 

agrícolas. ganaderas. silv!colas o pesqueras pueden reducir 

su impuesto en un 50% del monto determinado a cargo. 

Para efectos de los pagos provisionales. éstos se enterarán 

en el mismo periodo y fechas que se establezcan para el pago 

del impuesto sobre la renta. esto es, en forma mensual para 

personas morales y trimestral para personas f1sicas. El 

importe de dichos pagos se determinará dividiendo entre doce 

el impuesto actualizado que correspondió al 

ejercicio inmediato anterior. El impuesto se actualizará 

desdo Diciembre del penúltimo ejercicio a Diciembre del 

último ejercicio al que correspondan loa pagos povisionales. 



Los , este -~mp~~sto. . - . ---· .;-.-;·-· . ' .. -
deber6n presentar 

·cte·c·L,.~ac.~ón ~anuai·:·j~~to ·con la ·.del impuesto sobre la. renta a 

olas -iarddr ;~-(~3~~~-~é,; :_:Ma'.rzo. ~para personas morales y el 30 de 

-'·A·br·1 ~~:~'ara perso,~~-ª ~ f 1sicas. 

--

_Dichos c~ntr_ibuyentes podr4n acreditar contra el impuesto del 

~~ei_ci_cio U!1a c~ntidad equivalente al impuesto sobre la renta 

que ·les_ correspondió en el mismo. y la diferencia ser6 el 

impuesto a pagar. 

Si el !SR es mayor que el IA. ae tendrá un ISR por acreditar. 

Si el !SR por acreditar es mayor que el IA del ejercicio 

se puede solicitar la devolución del IA del ejercicio y si es 

menor se solicitará la devolución del importe del !SR por 

acreditar, es decir, la diferencia entre el ISR y el IA del 

ejercicio. 

Por disposición transitoria. a los contribuyentes de este 

régimen se les condonan los impuestos sobre la renta. al 

activo y al valor agregado así como sus accesorios. que 

hubieran causado e incurrido durante el período de Octubre a 

Diciembre de 1990. Así mismo. se les condonan los gastos de 

ejecución y las sanciones por incumplimiento de sus 

obligaciones fiscales durante Enero a Septiembre de 1991. 

Las personas físicas que se dediquen a actividades agr1colas. 

ganaderas. silvícolas o de pesca. podr4n no efectuar pagos 
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provisionales de este impuesto~ por lo que presentarán 

declaración anual conjuntamente con los impuestos sobre la 

renta y al valor agregado del ·ejercicio. 

El. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (PERSONAS MORALES Y FISICAS) 

Las personas morales y las personas f1aicas están obligadas 

al pago del impuesto por los actos o actividades que 

realicen. 

Dichos contribuyentes trasladardn el impuesto en forma 

expresa y por separado en los comprobantes que amparen los 

bienes enajenados o los servicios prestados. por el monto que 

resulte de aplicar al valor de dichos actos la tasa que 

corresponda al IVA según la actividad del contribuyente: y 

acreditarán el correspondiente la documentación 

comprobatoria de sus erogaciones. 

Para que dicho impuesto pueda considerarse trasladado o 

acreditable en cada caso. se esta1·A a lo dispuesto por la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta en cuanto a lo que estos 

contribuyentes deben considerar como entradas y salidas de 

recursos, ya que sólo se considerará el impuesto que 

corresponda a las cantidades consideradas corno tales. 



Cabe aclarar al respecto que los contribuyentes del régimen 

simplificado del !SR sólo consideran sus entradas y salidas 

hGsta que las mismas se hayan cobrado o pagado en efectivo. 

con cheque, mediante traspasos de cuentas bancarias. en 

bienes distintos de los tttulos de crédito o en servicios. 

En caso de que existan operaciones en crédito. el impuesto ae 

considerar4 hasta el momento en que se den los supuestos 

anteriormente descritos. 

Dichos contribuyentes calculardn el impuesto a cargo que 

corresponda ya sea al pago provisionnl o del ejercicio. 

restando al impuesto trasladado correspondiente al total de 

las actividades realizadas en el periodo de que se trate. las 

cantidades por las que proceda el acreditamiento. 

Efectuarán pagos trimestrales en las fechas y plazos que 

senala el Art. 119-L de la ley del ISR conjuntamente con la 

de éste impuesto y el impuesto al activo. 

Por disposición de vigencia anual, las personas ftsicaa que 

realicen actividades agrícolas. ganaderas, silvicolas o 

pesqueras podrán optar por no efectuar pagos provisionales de 

este impuesto. por lo que sólo determinar4n el impuesto 

anual que les corresponda el cual se pagará mediante la 

declaración del ejercicio que presentarán junto con la 



correspondien'te. al ISR e IA en la.s fécha.s séflaladas -~n· la Ley 

Correspondi.ente. 

Las personas morales s1 están obligadas a presentar pagos 

provisionales mensuales a cuenta del- impuesto anual. los 

cuales deducirán al que resulte a cargo en el ejercicio. 

En caso de que en el ejercicio se reciban 'devoluciones o se 

otorguen descuentos y bonificaciones, por los mismos se hará 

nota de crédito por cuyos montos se disminuirá tanto el 

importe del valor de las actividades realizadas como al IVA 

correspondiente a las mismas. 

En lo que se refiere a las obl iga.ciones de los 

contribuyentes en materia del IVA. s.e destacan entre las mas 

importantes que: los registros en la contabilidad se harán 

separando las actividades de acuerdo a las diferentes tasas 

que existan, ya sea por las entradas o por las salidas de 

recursos. 

También se deberán expedir comprobantes que reúnan los 

requisitos de deducibilidad a que se refiere el CFF y su 

reglamento. los que se podr~n observar en el capitulo 

siguiente del presente trabajo. ademas de trasladar 

expresamente y por separado el impuesto en dichos 

comprobantes. 
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CAPIT.ULO .II 

PERSONAS MORALES Y PERSONAS~FISÍCAS CON INGRESOS 

DE MAS DE $ 357·0~·0,ooo ;~sTA s:600'000,000 

1). GENERALIDADES 

Antes de introducirnos al astudio y análisis de las 

aplicaciones concretas vigentes del régimen simplificado para 

personas morales y personas físicas. daremos algunos 

conceptos que son necesarios tomar en cuenta para la 

integración y entendimiento del eSquema general sobre el cual 

se desarrollon las actividades empresariales de los sujetos. 

El Código Fiscal de la Federación en su Art. lo. y acorde con 

la Constitución Politica de los Estados Unidos Méxicanos. 

establece que las personas morales y tísicas tienen la 

obligación de contribuir al gasto público conforme lo 

establescan las le~es fiscales respectivas. Esto es a través 

del correcto y oportuno pago de sus impuestos. de acuerdo a 

los lineamientos que para tales efectos contemplan dichas 

leyes. 

De esta manera tenemos que los impuestos son las 

contribuciones establecidas en leyes. tales como: Ley del 
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Impu~sto Sobre la Renta CLISRl. Ley del Impuesto o.J Valor 

Agrego.do CLIVAl. y" Ley del Impuesto al Activo !LIAJ, los 

cuales se calcular6.n y entera.?·an en los plazos y formas 

establecidas en las mismas. 

DOMICILIO FISCAL: 

Serd aquél lugar en el cual se tenga la administración 

principal del negocio o el que·se .. utilice como base fija 

para el desempeno de la actividad ~mpresarial. CArt. 10 

CFFl 

ACTIVIDADES EMPRESARIALES. CArt. 16 CFF) 

COMERCIALES: 

Son las que de conformidad con las leyes federales tienen 

ese cardcter y no están comprendidas dentro de las 

definiciones subsiguientes. 

En sentido jurídico. debe entenderse que son 

aquéllas actividades en las que existe la intermediación 

entre productores y consumidores. realizadas con dnimo de 

lucro. CArt. 75 fracc. I y II Cód. de Com.J 

INDUSTRIALES: 

Consisten en la extracción. conservación o transformación 

de materias primas. acabado de productos y la elaboración 

de satisfactores. 
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AGRICOLAS: 
' . . . : . . 

Co~P_r~.O·deO;·actiViciddes de.siembra. cultivo, cosecha y la 

~~.i~.á~:~,:~.-~~-~)~~,~~~ó~_;de·.:·~ l<?s productos obtenidos. que no 

. _'.:h~iXn. Su"trido ··trans fOrn\ac ión industria 1. 

GANADE!ÍASt 

Consisten en la· cr1a y·engorda de ganado. aves de corral. 

animales y la primera enajenación de los productos 

obtenidos. que no hayan sido transformados 

industrialmente. 

PESCA: 

Incluyen la cr1a. cultivo. fomento y cuidado de la 

reproducción de especies acu6ticas. la captura y 

extracción de las mismas y la primera enajenación de los 

productos obtenidos que no hayan sufrido transformación 

industrial. 

SILVICOLAS: 

Son las de cultivo de bosques o montes. la cr1a. 

conservación. restauración. fomento y aprovechamiento de 

la vegetación de los mismos y la primera 

enajenación de sus productos, que no hayan sido objeto 

de transformación industrial. 

ESTABLECIMIENTO PERMANENTE: 
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Es cualquier lugar de negocios en el que se desarr.ollen. 

parcial o totalmente. actividades empresariales. <Art. 

2o. LISR) 

Para nuestro caso son establecimientos permanentes las 

oficinas. las fábricas. los talleres y cualquier lugar de 

exploración o extracción de recursos naturales. 

PERSONA MORAL: 

Es la unión de dos o mas personas para realizar 

actividades con fines comunes. 

Se consideran como tales las Sociedades Mercantiles. los 

Organismos Descentralizados que realicen 

preponderantemente actividades empresariales. las 

Instituciones de Crédito y las Sociedades y Asociaciones 

Civi lea. (Art. 5o. LISR) 

PERSONA FISICA: 

Es el sujeto que realiza por su cuenta y riesgo la 

actividad empresarial. 



2). IMPUESTO SOBRE LA RENTA. PERSONAS MORALES 

A). Sujetos. Base y Tasa del Impuesto. 

Como ya se ha mencionado en los apartados anteriores. la Ley 

del Impuesto Sobre la Renta fue adicionada. a partir de 1991. 

con un Titulo II-A. el cual es de aplicación obligatoria para 

las personas morales que tributen en el régimen 

simplificado. 

Las bases tributarias que se contemplan en esta sección 

comprenden los artículos 67 al 67-I. asi como los demás 

aplicables de la misma ley. mismos que se irán analizando en 

el desarrollo del presente tema. 

Quedan incluidas como sujetos en el régimen simplificado del 

!SR las personas morales que se dediquen exclusivamente a 

actividades agrícolas. ganaderas. 

autotransporte terrestre de cargo 

optativa las que se dediquen d 

periódicos y revistas. 

pesqueras o silv1colas. al 

o pasajeros y en fonna 

la edición de libros. 

No son sujetos de este régimen las sociedades controladoras o 

controladas. mismas que pagar4n su impuesto en los términos 

del Cap:Ctulo IV del T1tulo II de la Ley que comprende loa 

arttculos 57-A al 57-P. 
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En el caso de Asociaciones en Participdción. sólo se podrá 

ejercer la opción al régimen simplificado cuando el asociante 

y el asociado tributen bajo el mismo. 

La base del impuesto será el resultado fiscal que se 

determine de restar a las entradas del período las salidas 

del mismo. ya sea para calcular los pagos provisionales o del 

ejercicio según corresponda. 

Las personas morales sujetas al régimen simplificado 

calcular6n el impuesto sobre la renta. aplicando al resultado 

fiscal la taaa del 35%. 

B). Determinación del Resultado Fiscal. 

Las personas morales que paguen 

bajo el régimen simplificado. 

fiscal disminuyendo del total de 

el impuesto sobre la renta 

determinarán el resultado 

las entradas obtenidas las 

salidas autorizadas. correspondientes al mismo período según 

se trate de pagos provisionales o del ejercicio. (Art. 67-A) 

Cabe mencionar en esta sección que los trabaJadores tienen el 

derecho de participar del 10% de la utilidad anual de la 

empresa. misma que 

resultado fiscal 

tendrú como 

del ejercicio 

base para 

determinado 

su cálculo el 

conforme al 
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p4rrafo anterior. sin deducción· alguna. 

Las personas morales 

actividades agrícolas. 

que dediquen exclusivamente a 

ganaderas. 

esto es que sus entradas sean como 

silvícolas o pesqueras. 

mínimo el 90% por dichos 

conceptos. podr6n reducir el resultado fiscal de acuerdo al 

siguiente procedimiento: CArt. 67-B) 

Il. Se dividird la cantidad que corresponda a veinte veces 

el salario mínimo general de la zona geogr4fica que 

corresponda a su domicilio fiscal por cada uno de sus 

miembros. sin que éstos excedan de 10. entre los 

ingresos propios de la actividad empresarial. 

II). El resultado de la división anterior se multiplicará 

por el resultado fiscal obtenido y el resultado ser6 el 

monto por el cual se reducirá el mismo. 

III). Al resultado que se· obtenga después de efectuar la 

reducción. será la base de cálculo del impuesto a la 

cual se le aplicará la tasa del 35%. 

IV). En los primeros cinco ejercicios so calculará un 

promedio de las proporciones determinadas conforme a la 

fracción I) debiéndose aplicar a partir del segundo 

ejercicio las proporciones que correspondan a cada a~o 

hasta llegar cinco. De esta manera. el resultado 

fiscal se reducirá en el monto que resulte de aplicar 



dicho promedio en ca,da 

siguientes. 

De conformidad con el Art. 67-E. estos, C~:~{~¡~·~~~-~~e~;~ p~~r~n 
.; ·,~-·. ·-:_.~~~ ·_.',;<,_·»>>::'-" ·< 

además efectuar la reducción en la base del.JrDPuestO.con ·el 

importe que les resulte de compar.ar~ - ~'.¡:·c~~:-~j~-~1- fi.~a~-_'c;;o~- E,-1_,: 

capital de aportación, para 10 cual ::~~·BeÓ~i~á;i ef·_-~iQ~ie-~te 
procedimiento: 

!). Determinarán el capital final sumando al capital 

contable del ejercicio el resultado fiscal del mismo. 

II). La cuenta de capital de aportación se constituirá con 

el capital inicial a la fecha en que se inicie el 

ejercicio más las aportaciones de capital efectuadas 

por los socios o accionistas ~enos las reducciones del 

mismo. 

El capital inicial será el que resulte de restar a sus 

activos totales. los pasivos que tengan a la fecha de 

inicio del ejercicio. 

111). Compararán el capital final con el capital de 

aportación y si el primero es mayor que el segundo no 

se tendrá derecho a n l nguna reduce i ón. o sea. que el 

impuesto se pa.gará sobre e 1 total del resulta.do f i sea l . 

IV}. En caso de que el capital fin.:il sea menor que el 

capital de a.portocion '3xistirá una d1sn1inución de 
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Z e•' 

cap~tar Y se p1~·ocec:18ká ;de ia· s~güieOle manera: 

a). Cuando·.: i.:e¡··~? , ,;;~~¿~~':¡·~~~-~:_' ~~~~a:i ., sea mayor que la 

di~-~-~n~~i'.Ó~- :~~i~~:'.·C~~i~:~ ~ :; ~-:-- l~. diferencia entre ambos 

~eié('-_e~~:-·~ori.io' ... ~·~6~;~\·; er que· se pagar4 el impuesto 

'd'el' eje'i'"cié:io. 

~El importe restante se considerará utilidad 

pendiente de distribuir y se pagará el impuesto que 

corresponda. aplicando a dicho importe la tasa del 

35%. 

b}. Cuando la disminución del capital sea mayor que el 

resultado fiscal no habrá impuesto a pagar y el 

importe de dicha disminución será la utilidad 

pendiente de distribuir sobre la que se pagará el 

35% de impuesto correspondiente. 

V). El contribuyente podrá optar por actualizar sus 

capitales. final y de aportación. tomando el indice "de 

inflación del ejercicio. 

Es importante mencionar que independientemente de las 

faci 1 ida.des que la Secretar!a de Hacienda otorga a las 

personas morales del régimen simplificado. ésto. sigue 

conservando las fo.cultades que la ley le concede paro 

determinar presuntivamente la utilidad fiscal de los 

contribuyentes y llevar a cabo las estimaciones que sean 

necesarias. 
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De esta manera se podrá 

estimado de acuerdo al Art. 

tomarán en cuenta los 

·def~~m·1~a-~ ·:~l' "resllltado fiscal 

62 de ldrs~Úai'~ ;b cu~l se 

ing~~ª<Jª: ei;~t~~· +~~c!;,'~ad.'o~ ·o·· 
determinados presuntivamente -po_r=:~-: ia"'~~;0,s~.:P.~'=;:;~a -----~,~s _;~~--. ~-~· .:1;~ ~ 
aplicará el coeficiente de- · ut'i 1 {d~(r:~'.,i de'!:\. 

corresponda según se indica· a ~O~~Í~¿á~¡-~~-::/~ 

El 3% a giros: 

comerciales de: 

••gasolina. petróleo y Otros~ ·combustibles 

mineral". 

El 5% a giros: 

comerciales de: 

de oiigen 

"abarrotes con venta de granos. semillas y chiles secos. 

azúcar. carnes en estado natural, cereales y granos en 

general. leches naturales. masa para tortillas de maiz, pan 

de precio popular. billetes de loteria, y espectáculos en 

campos deportivos y teatros". 

1ndustria les de: 

"masa para tortillas de maíz. pan de precio popular. y 

sombreros de palma y paja". 

agrícolas de: 
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qdndde·r.9s ·.de:·· ~.;~~~~,· 
"prOduCción·; ¡~~~: ~·e·~~i~~· :~~~uralef!''. 

~ \;;.-~·· <;~; 
El · 10% a giros: 

comerciales de: 

"abarrotes con venta de vinos y licores de producción 

nacional, salchichoneria. café para consumo nacional, dulces 

confites bombones y chocolates de precio popular. legwnbres. 

nieves y helados. pan fino galletas y pastes alimenticias. 

cerveza y refrescos embotellados, hielo, jabones corrientes 

y detergentes. libros papeles y articulos de escritorio. 

confecciones telas y articulas de algodón, articulas para 

deportes, pieles y cueros, productos obtenidos del mar lagos 

y rios, substancias y productos quimicos o farmacéuticos. 

velas y veladoras, cemento col y arena, explosivos, 

ferreterias y tlapalerias. fierro y acero. pinturas y 

barnices. vidrio. y otros materiales para construcc1ón. 

llantas y c~maras. automoviles. camiones, piezas de repuesto, 

y otros artículos del ramo con excepción de accesorios. 

espectáculos en arenas y cines". 

industriales de: 

"azúcar. leches naturales. aceites vegetales, café para 

consumo nacional, dulces. confites, bombones. chocolates de 

precio popular. maquila en molienda de nixtamal, molienda de 
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trigo y arroz. pan fino galletas y pastas alimenticias. 

jabones corrientes y detergentes. confecciones telas y 

art1culos de algodón. art1culos para deportes. pieles y 

cueros. calzado de todas clases. explosivos armas y 

municiones. fierro y acero: construcción de inmuebles. 

pinturas. barnices. vidrio, otros materiales para 

construcción; muebles de madera corriente; extracción de 

gomas y resinas. velas y veladoras. imprenta litografía y 

encuadernación". 

agr1colas de: 

"café para consumo nacional. y legumbres". 

pesqueros de: 

"productos obtenidos del mar. lagos y r1os 11
• 

El 20% a giros: 

comerciales de: 

"dulces confites bombones y chocolates finos. accesorios para 

automóviles. alquiler de pel1culas. artefactos de polietileno 

de hules natural y sintético. cabarets y cantinas. casas y 

terrenos. instrumentos musicales. discos y art1culos del 

rMlo. joyer1a y relojer:fa". 

industriales de: 

"dulces bombones confites y chocolates finos. explotación 

y refinación de sal. cerveza. alcohol perfumes y esencias. 
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cosméticos y otros productos de tocador. instrumentos 

musicales discos y artículos del ramo. joyería y relojería. 

extracción de maderas f ino.s. extro.ccion de metales. papel y 

artículos de papeleria. 

artefactos de políetileno. 

plantas minerometalúrgicas. 

de hule natural o sintetice. 

llantas y camaras. automóviles. camiones. piezas de repuesto. 

y otros artículos del ramo". 

El 25% a giros: 

comerciales de; 

"restaurantes y agencias funerariasº. 

C). Entradas y salidas. 

Los registros contables que las leyes obligan a llevar tienen 

como propósito mantener un control de las operaciones y 

proporcionar la información para 

de impuestos. las relaciones de 

general y las declaraciones 

presentarse. 

preparar las declaraciones 

bienes y deudas. el balance 

informativas que deben 

En los registros se capta toda la información de las 

operaciones que se realizan cada día y que se encuentran en 

los comprobantes de los proveedores y prestadores de 

servicios. así como los que se expiden por los ingresos y 
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ventas. 

Los registros que en términos generales senalan las 

disposiciones fiscales para los contribuyentes que opten por 

el régimen simplificado. deben tener las siguientes 

características: 

l). Se llevará un cuaderno empastado y numerado de entradas 

y salidas y de registro de bienes y deudas. 

II). Se registrarán por separado el importe de las entradas 

(ingresos o ventas) y de las salidas (compras y gastos) 

que se efectúen. del IVA que corresponda a las mismas 

operaciones. 

III). Las personas morales que se dediquen a la edición de 

libros. periódicos y revistas. deberán registrar los 

conceptos en cuentas de orden. 

IV). Los registros simplificados deberán contener fecha de 

las operaciones. concepto. importe e IVA de las mismas. 

En el encabezado de las hojas se mencionará el mes a 

que correspondan las operaciones y el folio o número de 

la hoja que coresponda. 

Se consideran entradas en efectivo, bienes o servicios las 

siguientes: CArt. 67-Cl 

I>. Como saldo inicial lo. suma de los pasivos m6.s el 

~~ n:w.: 
·t•, "'Tf-rii 
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capital al inicio del ejercicio. 

Il) -. Los ingresos propios de la actividad. 

Ill) . Los recursos provenientes de 

bancos o terceros. 

préstamos obtenidos de 

IV). Los intereses cobrados por inversiones o préstamos sin 

ajuste alguno. 

V). Los recursos provenientes de la venta de titulas de 

crédito que no sean acciones. excepto aquéllas que 

pertenezcan a sociedades de inversión d~ renta fija o 

comunes. 

VI>. Los retiros de cuentas bancarias. 

VII). Los ingresos totales por la venta de bienes. salvo por 

los que se hubieran considerado entradas como ingresos 

propios de la actividad. 

VIII). Los impuestos que le sean devueltos al contribuyente. 

IXl . Las aportaciones de capital que se destinen a la 

actividad empresarial. 

Los contribuyentes podr4n dar el tratamiento de aportaciones 

de capital a las entradas que provengan de la recuperación de 

salidas que causaron impuesto o fueron consideradas como 

disminución de capital. 
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II>. Las devOlucion-es que se reciban_'.: de _clientes y los 

descuentos y bonificaciones que se les hagan. 

!!!).Las compras netas de mercanc1as. 

productos semitenninados que se 

actividad empresarial. 

IV>. Los gastos generales que se realicen. 

materias primas y 

utilicen en la 

V). La compra de bienes que se utilicen para la actividad 

empresarial, En caso de terrenos éstos deber~n 

destinarse a la misma. 

VI). La compra de titulas de crédito que no seon acciones. 

excepto aquéllas que pertenezcan a sociedades de 

inversión de renta fija o comunes. 

VIIJ. Los depósitos e inversiones en cuentas bancarias. 

VIIIJ. El pago de los intereses por préstamos bancarios o de 

terceros. sin ninguna deducción. 
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IX), El pago a bancos o a terceros de 

concedidos, 

los préstamos 

XJ. Los. impue~tos_ a cargo del contribuyente, excepto el 

ISR y el IA. De las cuotas al IMSS sólo serán salidas 

las correspondientes a tabajadores de salario m1nimo. 

que ~on a cargo del patron. 

XIJ. Los impuestos retenidos a terceros y que seán pagados 

efec'ti'vamente .-

XII). Los pagos de sueldos, honorarios y rentas. 

XIII). La participación de utilidades a trabajadores. 

XIV). Los retiros de aportaciones al capital. hasta por el 

monto de las mismas en el ejercicio. 

XVJ. Los pagos de utilidddes o dividendos provenientes de 

la CUFIN que el cotribuyente hubiera llevado antes de 

ejercer la opción de tributar bajo el régimen 

simplificado. 

XVI). Los recargos que genere el pago extemporáneo de las 

contribuciones. 

XVII). Las inve1~siones sólo por el % de depreci.!lción, en el 

ejercicio en que se paguen. 

Las operaciones en crédito se considerarán salidas hasta que 
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c_~b:r~d~~ .. ~en.~:º:-_sU -:, caso. 

efectivo. con cheque~ 

hast·a que __ !_o~_-_ -~~-~moa 'se _hagan en 

mediante trasp_a_sos:, bancarios. o en 

_otros bienes que no sean títulos de cr~dito. 

Los activos que integran el saldo inicial de las salidas no 

daran lugar a una salida después de 14 fecha de opción al 

régimen simplificado, sin embargo sí serán salidas los pagos 

de préstamos o intereses de los mismos. que hayan sido 

considerados como entradas. 

Sólo se considerarán como salidas aquéllas que reúnan los 

requisito~ que senala el Art. 24 de la LISR, mismos que se 

mencionan a continuación: 

ll. Que sean estrictamente indispensables para la 

obtención de las entradas correspondientes a la 

actividad empresarial. 

Ill. Las inversiones ser~n salidas hasta por el monto 

autorizado por osta Ley (depreciación) en el ejercicio 

en el que se paguen. 

111). Que estén amparados i:on i:omprobantes que reúnan los 

siguientes requisitos: nombre, domicilio y clave del 

RFC del vendedor o de quien preste el servicio. 
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< ; ·- • • • •• • ~; :·· • ': .. • ·:. 

domicilio del .c~mpradof.-·0 de-:-:·Q1.{i~n i~6cib8 ·e·i·SerVici·o. 

cantidad y .. clase 
! ·e~:·'. ,. -.!: .". · '. :.;e, ... O'·.'. ,' 

de mercarlcancias·:o d6scripci0n del 

servicio ~r~porcionado., 
::;-, .. .. : 

importe de ·r~s o'peraciones 

tanto en número y letra y ~'-~1 ~ontO del !VA en forma 

expresa y por separado del valor de las mercanc1as o 

servicios. También deber6n tener la cédula de 

identificación fiscal impresa a.si como el domicilio, 

nombre y RFC del impresor. 

IV). Que tratdndose de pagos que excedan do$ 1'000.000 se 

hagan con cheque nominativo del contribuyente. que 

contenga su clave del RFC y en el anverso del mismo 

la leyenda "Para abono en cuenta del beneficiario", 

V). Que se registren debidamente en contabilidad. aún 

cuando se lleven en cuentas de orden. 

VI). Que tratándose del pago de sueldos. honorarios y 

arrendamiento, se hagan las retenciones y enteros 

correspondientes. 

VII) . En los pagos que se hagan o personas obligadas a. 

inscribirse en el RFC. éstos deberán proporcionar al 

contribuyente copia de su regist1·0 correspondiente. 

VIII). Cuando los pagos se hagan a contribuyentes que causen 

el IVA. éste se traslade en forma expresa. y por 

separado en los comprobantes. 
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IXl. En caso c:te.- intei:-eses por préstamos obtenidos. éstos se 

hayan .invertido en la actividad empresarial. 

X>. Si -se trata de sueldos. hono1·arios y rentas. deberán 

registrarse hasta que se realice efectivamente el 

pago. En caso de los sueldos se podrán deducir cuando 

hayan sido erogados a mas tardar en la fecha en que se 

deba presentar la declaración anual. La renta que se 

pague deberá corresponder al local que se utiliza 

para la actividad empresarial. 

XI). Tratándose de asi~tencia técnica. de transferencia de 

tecnología o de regalías. se deberá comprobar ante la 

SHCP que quien proporciona los conocimientos cuenta 

con elementos técnicos para ello. que se preste en 

forma directa y no a través de terceros. salvo que 

para ello exista un contrato que as1 lo establezca. 

XII J. Que cuando se trate de gastos de previsión 

social. las prestaciones correspondientes se destinen 

a jubilaciones, fallecimientos, invalidez. servicios 

médicos y hospitalarios. subsidios por incapacidad, 

becas educaciona 1 es. fondos de ahorro. guarderías 

infantiles o actividades cultura.les y deportivas y 

otras de naturaleza análoga; otorgadas en forma 

a los trabajadores mediante 

contengan los plazos y requisitos de 

planes que 

la LISR en su 
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Art. 19. 

XIII) .. Que;. los'. pagos de primas por-.· segurcis -o fianzas 
; .• 

corl•esponddn a c~mceptos ded~".·i·~·l~~ .:_e·n·; ~-~ !SR. 

XIV). ~Qu~ en e'l' caso de compras J~ fmp~~t~'cfó~ se compruebe 

:_:·~~~--~º~-~ :-~~-~-~~-~--i'~~-~/con~-: tOS - ~~'.qtú'~-i"iii ·~~~i-~~-a·J·~s para -la 
.-·_:::··'·"' , . .,, _ .. ·· .-." ,_- - ·. ·.,_ .-

impOrtaC idil -de -1 as· "mismas.-

XV). ·Los-·vütticos o gast;qs _.de viaje d~ber6.n ser pa.gados 

una de 50 km. del domicilio del 

~ontribuyente y los comprobantes que los amparen 

deberán reunir requisitos fiscales. 

Sólo se aceptará la deducción de los gastos de 

alimentos cuando se anexe a los comprobantes 

respectivos el del alojamiento o el del transporte 

utilizado. La deducción de estos gastos se limita a 

$ 150.000 diarios en territorio nacional y d 

$ 300,000 diarios en el extranjero. 

La deducción de los gastos por la renta de automóviles 

y demds relacionados se limita a $ 200,000 diarios en 

territorio riacional como en el extranjero. También 

deberd anexarse a la documentación comprobatoria. la 

que corresponda al alojamiento o al tn~.naporte 

utilizado. 

Los gastos de hospedaje (alojamiento) serán deducibles 

hasta un monto de $ 900.000 diar1os cuando se efectúen 
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en ~ _i 6xt~~~nj~r.o __ y de~erá ane~~rse. el comprobante que 

corresp?nda al tr:ansporte u·ti l i'Zacl:~ ,. 

XVI>. Que' los requisitos aquí sentilád08 .·Se _cum~.~~~·-.dl 

realizar las operac_iones· oºa rnaS tdrda'r-:·el :dú(.~~- :que·.~-: 

se deba presentar la declardción.dnual*·'eStO-es-~--·al' 

dio 31 de Marzo del ano poa·t~r~?r a·1,·~q~~ __ :~.~-t~~~~-~~~~ ·1a. 

erogación o salida. 
-~-::/·,__.~--~: ~~~ o··> ·.:._F~.~-<· -:-: 
:.:·:/:;_ 

Por otro lado, no serán deducibles las partid;~:.<Í~~ ,~l~al·~· el' 

Art. 25 de la LISR que a saber son: 
'· . ,. ';..._: ,: ' ·: ·-·; '~'~'°:~ ··· .. > 

1). Los gastos efectuados a nombre y por cuenta de un 

tercero. 

IIJ. Los obsequios. salvo que se haqan a todos sus clientes 

en forma general y que tengan relación con la 

actividad empresarial, como pueden ser: llaveros. 

ceniceros u otros objetos publicitarios. 

IIIJ. Los gastos por comidas y consumos en restaurantes y 

bares. 

IVJ. Los gastos de viaJe o viáticos cuando no se destinen 

al hospeda Je. alimentación, transporte. renta de 

automóviles. o pago de kilometraje o se efectúen 

dentro de una franja de 50 km. a la redonda del 

domicilio fiscal del c~ntribuyente. 
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V}. Las _mu_ltas_ .Y demás accesorios·,por no cumplir adecuada 

y o·portuna:mente con· sus· obliga~io_n~s fiscales. ·a 
- "·: .'- ... 

_.~exc~Pc:~~n 'de'- lC>s. recargos . 

. VI) .. L?~·~int-~reses que_ se p~g~.~n '~Or- coinpi:-_a de bienes que 

no sean utilizados en e·1 ·rieg~cio, a.si como las 

pérdidas que se obtengan en la "venta de esos bienes. 

VII), Los gastos de representación. excepto aquéllos que se 

efectúen en restaurantes con motivo de seminarios y 

convenciones o de cursos de capacitación para los 

trabajadores. 

VIII). Las pé1-didas por caso fortuito o fuerza mayor. 

IX). Los donativos que no sean otorgados a instituciones 

que la SHCP haya autorizado expresamente para 

recibirlos y expedir comprobantes deducibles. 

X). Los impuestos trasladados al contribuyente. 

0). Mecánica de caiculo y pago de impuestos. 

El impuesto del ejercicio se calculará y se pagara dentro de 

los tres meses siguientes a la fecha en que termine el 

eJercic10 fiscal al que corresponda el pago. (A:rt. 67) 

El impuesto a cargo se d1Jterm1nara aplicando al resultado 
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fiscal del ejercicio (entradas menos salidds) la tasa. del 35% 

y dl resultado se le restarán los pagos- provisionales 

efectuados durante el mismo ejercicio. 

El Art. 13 de la ley. 

(resultado fiscal por el 

porcentajes siguientes: 

sena.la- q~e e.l iSR -~=-dete-~ln-~-~o 
35%) se podrá --~~~~'b'.~-r:_·_~,:~~-\-ós 

Il. En un 50% del monto del impuesto s·i los contribuyentes 

se dedican exclusivamente a la agricultura. ganader::ía. 

pesca o silvicultura. 

II). En un 25% si éstos industrializan sus productos. 

III>. En un 25% si los mismos obtienen por lo menos la mitad 

de sus ingresos por el comercio o industrialización de 

sus productos. 

IV). En un 50% si los contribuyentes se dedican 

exclusivamente a la edición de libros. 

En caso de que éstos realicen otras actividades. 

deberán separar en su contabilidad las operaciones 

que correspondan a la edición de libros de las demás 

actividades, ya que se deberá conocer la utilidad de 

cada actividad. El monto de la. reducción en el impuesto 

del ejercicio. serd sólo el 50% del que corresponda a 

la edición de libros. 

Los gastos qu~ no se identifiquen con alguna de las 
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actividades. se prOrrateará en proporción a l.:is 

ingre5os· de cada Una de ·ellas.-

Para estos fines se considera.que las actividades se realizan 

exclusivamente. cuando se obtenga por lo menos el 90% de los 

ingresos totales por dichos conceptos. 

Las personas morales pres~ntarón declaraciones mensuales por 

pagos provisionales a cuenta del impuesto del ejercicio. a 

mas tardar los dias 17 del mes inmediato posterior al que 

corresponda el pago. para lo cual se restaran las salidas de 

las entradas correspondientes al mes de que se trate y el 

result~do se multiplicara por el 35%. CArt 67-H} 

Para que la relación de los pagos provisionales con el 

impuesto del ejercicio sea congruente. el pago provisional 

determinado se reducirá 

según corresponda a 

en los porcentajes antes senalados, 

la actividad empresarial del 

contribuyente. y se disminuirá en su caso por los pagos 

efectuados en los meses anteriores. 

Los contribuyentes que se dediquen a la agricultura. 

ganadería. pesca o silvicultura. podran optar por no efectuar 

pagos provisionales debiendo presentar en su caso sólo la 

declar~ción anual determinando en la misma el impuesto del 

ejercicio que corresponda. 



Otros im~ueBtos, que dichos contribuyentes deberán pagar. 

retener y enterar son los siguientes: 

1). Impuesto sobre sueldos y salarios CISPT). 

II). 1% federal sobre remuneraciones pagadas. 

II!). 2% sobre nóminas estatal (D.F. y Estado de México). 

IV). 10% retenido por pago d~ honorarios y arrendamiento Cde 
personas f1sicas). 

VJ. Cuotas al IMSS. 

Vll. 7% correspondientes al Sistema de Ahorro -p~ra_-·!31-: 
Retiro. 

Estos impuestos a excepción del 2% sobre. ñórriinas estatal y 

las cuotas al IMSS. se pagarán en la misma fecha que los 

pagos provisionales del ISR. 

No obstante lo anterior el 25 de Marzo de 1992 se público en 

el Diario Oficial de la Federación un decreto mediante el 

cual se otorgan facilidades administrat1vas para que los 

contribuyentes, tributen baJo el régimen simplificado o no. 

que no hayan excedido en sus ingresos durante 1991 de 

$ 2.000'000.000 de pesos podr4n optar por efectuar sus pagos 

provisionales del ISR. IA. IVA y 1% sobre erogaciones. asi 

como ent~rar los impuestos retenido~. en forma trimestral. 

Poco después. por resolución m1scelanea dal 13 de Abril se 

menciona que para pode1· eJercer la opción. se debió haber 

91 



presentado :aviso_ a la ; ,SHCP.,·, _media.rite la forma HAST-1 a mas 

tardar: el 30 d~ JUni·~·. ,.pa~ra .pi?de~ ap l fcarse a partir del 

. trimestre A~ri 1 "."'j_uni~ dki_ · m¡·s~9 af'i:~::· 

MaS .tarde~·· el 20 de Julio se pública en el Diario Oficial la 

"Ley que armoniza diversas disposiciones con el Acuerdo 

General de Aranceles y Comercio. los Tratados para evitar la 

·doble tributación y para simplificación fiscal", a través de 

la cua 1 se re forma e 1 Art. 67-H de la LISR en su segundo 

párrafo 1-atificándose en la misma. y queda ya asentado 

legalmente en ley, que los contribuyentes cuyos ingresos en 

el ejercicio inmediato anterior no hayan excedido do 

$ 2.000'000.000 de pesos efectuarán pagos provisionales en 

forma trimestral a más tardar el d1a 17 de los meses de 

Abril, Julio. Octubre y Enero del afio siguiente. 

cuando en un los ingresos excedan de los 

$ 2.000'000.000 de pesos. los contribuyentes podrán seguir 

efectuando los pagos antes mencionados en la misma forma 

durante el ejercicio siguiente. 

Asi mismo se reforma el Art. 80 en materia de retención de 

impuestos sobre sueldos y salarios. locr cuales se enterarán 

en forma trimestral. pero la retención se deberá hacer en 

forma mensual. 

También se reforma la ley del impuesto sobre erogaciones por 
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remuneración al trabajo personal_prestado bajo la dirección y 

dependencia de un patrón. 

impuesto correspondiente 

previstos por la LISR. 

Las declaraciones de 

en la cual queda asentado que el 

se pagará en los mismos plazos 

impuestos. invariablemente se 

presentarán en los bancos autorizados por la SHCP para 

recibirlos. Esto es, si existe saldo a cargo, a favor o en 

ceros; en caso de que exista cantidad ·a compensar. una vez 

que se presente en el banco la declaración se acudirá a la 

oficina federal de hacienda que corresponda. presentando 

junto con la declaración la documentación que ampare la 

cantidad compensada. 

Las declaraciones se deberán presentar en los formatos 

autorizados para cada caso. los cuales se podrán·observar en 

los anexos del presente trabajo. 



3. IMPUESTO SOBRE Lit' RENTA. PERSONAS FISICAS 

'. '·-
A). Sujet.os. :··~as~-"( t·o·~a>ctel · impu~sto. 

'.:~ <·:; ·:.~.r:_ .. :' <-:· :·:~::· . .:-:~--_;'-~-: e 

personas 'físicas _que ::~~,~-~·j¿·~~~·-ac·~;~·~.i~~deS 
-,o·.·,~- ';>:":~\ ~-, 

En et· e-~~~-:."~-;:·:_ >ÍO.s 

e-~p·;~~a-~14Y;·~·~-\~ -~~;~·e, c;'pt80- o:: d_~~an -pá~a·~\ '.~-¡-+;¡:;P·~j~:f¿-~;~~b;~--la 

· :.r~nta .~-:~:b=~f(;~e_;~;0.1 '(::·régimen.~ -~_impl~~~ii~d~'.f~~~--~~~-~~~~~-4~- ªº lo 

dis~~e·s·~-~--p~1.'-'·1·o~<·Ar·t-s. 119-A - a 119-L de ia· -~~~~-~:Ó-~--- II. del 

Capitúlo VI del Título IV en la ley del !SR. 

Las disposiciones contenidas en la sección mencionada. serán 

aplicables a las personas físicas que realicen actividades 

empresariales )' que sus ingresos mlis los intereses obtenidos 

no hayan excedido de los $ 600'000.000 de pesos. Los 

contribuyentes que inicien actividades podrán ejercer esta 

opción cuando estimen que sus ingresos en el ejercicio no 

rebasarán dicho limite. 

Asi mismo. estarán sujetas a este régimen las personas 

f1sicas que realicen actividades &gr:ícolos. ganaderas. 

silv!colas o pesqueras y al autotransporte de carga o 

pasajeros. sin importar el monto de sus ingresos. 

No podr6n optar por este régimen quienes hayan obtenido mas 

del 25% de sus ingresos por concepto de comisión. mediQción. 

agencia, correduría. consignación y distribución. En el caso 
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de las asociaciones en participación. sólo se podrá ejercer 

la opción cuando el asocia.nte y, ei· _as.Ociado trjb\.iten··en el 

régimen simplificado. 

La base para el c4Jculo de sus-impuestos. ya sea para pagos 

provisionales o del ejercicio. será el ingreso acumulable que 

resulte de disminuir al total de entradas de recursos las 

salidas autorizadas. correspondientes al mismo periodo por el 

cual se efectúe el cálculo. 

Las personas físicas del régimen simplificado. deteminar.J.n 

sus impuestos provisionales o del ejercicio aplicando al 

ingreso acumulable del periodo que corresponda las tarifas 

del Art. 80 y 80-A para pagos provisionales y las tarifas del 

J\rt. 141 y 141-A para el impuesto del· ejercicio. 

B). Detenninación del ingreso acumulable. 

Las personas físicas que paguen el impuesto bajo este régimen 

fiscal. calcularán el ingreso acumulo.ble qu~ corresponda para 

efectuar los pagos provisionales o del ejercicio disminuyendo 

del total de entradds de recursos obtenidos en el período de 

que se trate las sal idas autorizadas por esta ley. 

correspondientes al mismo período. CArt. 119-BJ 

S·~lo se consideran entradas y salidas aquél las que se genci·en 
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o estén relaci6nada~ -con_ la :actiyidad ·empresarial. 

La :pa?-ticipeicf~n 

cai·cula~~- a-~li~~-~do- a 

de u ti Údddes a los· trabajadores se 

del 
.. _ ::--· :-, .. 

in9r:~~~.- 0"~c~.U~~~-f~--~~-iñ_ reducción alg~na~ _la tasa ·deL10% y. el_ 
-.--

Las personas físicas que se dediquen a actividades agricolas. 

ganaderas. silvicolas o pesqueras podrán disminuir el ingreso 

acumulable en una proporcion que se dete1·mine mediante el 

procedimiento que se establece d continuación: (Art. 119-C} 

!J. Calcularán el monto equivalente a 20 veces el salario 

rninirno general elevado al ano. 

11). Determinarán la proporción que resulte de dividir dicho 

importe entre el total de los ingresos en el ejercicio 

correspondientes a sus actividades empresariales. 

1111. El resultado de dich~ proporción será el porcentaje en 

que se disminuirá el ingreso acumulable. 

IV). En los primeros cinco ejercicios. se calculará un 

promedio de las proporciones que se determinen conforme 

a la fracción 11) y se deberá aplicar el promedio que 

resulte para cada uno de los anos siguientes. sin 

exceder el número mencionado. 
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De.,conformidad ·con e'l. Art 
'.• 

determinen· fn~reso .~cum~~~~-~Í 
·l19~G. l~s con~~i~uyent~s que 

en:· :el e'~~t-~'.i~~~·;_,-..ademas ¡lodi-6.n 

reducir el ·montO ·d.61 ·mismo. en ·ei_·- iínpOite ·.,·que ·resu-lte de 
,_,-;:·'-; ::_:,o_·,·--::- -

comparar el capital ;·firid1 .con·· el capittil .de· aport&.ción, para 

lo cual ;_fiegUirin el. siguierlte p;o~.e~"i~i~·~t:~·;: 

!)_. Determinarán ·e1 capit~l fi_nal_~· restando el monto de las 

deudas al valor de 'tos bienes en el ejercicio. Estos 

datos se obtendrán de la relación de bienes y deudas 

que se elabore al final del ejercicio. 

II). El capital de aportación se constituirá con el capital 

inicial adicionado con las aportaciones de capital y 

disminuido con las reducciones del mismo. en el 

ejercicio. 

El capital inicial sera la diferencia que resulte de 

restar al monto total de los bienes el de las deudas 

que se tengan al inicio del ejercicio. 

IIIJ, Compararán el ca pi tal final con el capital de 

aportación. Cuando el capital f 1nal sea mayor que el de 

aportación. no se tend1 .. a derecho a ninguna reducci·:>n y 

por lo tanto el inipuesto se pagara sobre el total del 

ingreso acumulable. 

IVJ. En caso de que el capital final sea meno1· que el de 

ap.:.rtacion. se .:mtiend.:- qu.;i huy una d1sm1nuci·~ri del 

capital i:uc1ai. y se prvcedera de la aigu1cnte formd: 
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Los 

a) ., cu·ando '-.!'~ :d.:i.s1~¡-~~bi¿n .·.:del ·A~á·p~:~a l ~-~·~.a mayor· que e 1 

·1ngr_eso-i~:L~~1-:~~~:~;:~~·->n~':1~ h~~~~\"i"~~~.~~~~ ·:a:~- ~-~~·ar. y el 

'.·~:mJb~i"~\ :i¡'.~--~.-" cú~h~~.dit~·{n.U_~-ió~::.;e·;·~c¿ne;·iderar6 como 
a:~:~;t-~~:i~~,~~k --~.a.~~~~"i:.:.·n~·:_ a··c·ümü~i"~~ i·~·-.:. 

-,,;;:-

- - bL ·,~¡-:_:_~i-.~\:~~ .;~·,~m-~r~~~::~Ón _e~ _m:~~-¿r;·QU_e\d1Cho ingreso. se 

p~~ar·d. im~~~s·t·;{_~or :ia di~fe~~enci~- entre ~mbos. La 

cantidad restante con reep~cto al ing1~eso 

acumülable. se considerard. como aportación de 

caPital no acumulable. 

contribuyentes podrán actualizar sus capitales 

corespondientes tomando el indice de inflación del ejercicio. 

En cuanto al capital contable actualizado. es el que se 

determine de acuerdo con los principios de contabilidad 

generalmente aceptados. siempre y cuando se maneje la 

contabilidad bajo esos principios. Si no se maneja la 

contabilid~d de esa manera. se deberd aplicar el mencionado 

índice inflacionario. 

En virtud de que la SHCP se reserva el derecho pa1-a 

determinar presuntivamente la utilidad fiscal de los 

cont1~ibuyentes aa1 como de lleva.r a cabo las est1ma.ciones que 

sean necesarias. ésta podn~ determinar el ingreso acumulabli;o 

estimado de acuerdo al proced.im:iento que sef'l.ala el Art. 62 de 

la ley. el cual menciona que se tomarán en cuenta. los 
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ingresos brutos declarados o deternii'~ad~s~ pres'untivümente y 

se. le.s aplican1 el coeficiente de · Útilidad del 3% .. 5%. 10%. 

15%. 20% y 25% aegón corresponda a_ la actividad empresarial 

del contribuyente. La apl icació'rl de eStos porcentajes por 

tipo de actividad se pueden observar en el inciso 2.B de las 

personas morales. 

Si los contribuyentes realizan varias actividades. solo 

podrdn aplicar las disffiinllciOnes y reducCiones en el impuesto 

sobre la renta por una sola vez. 

Cl. Entradas y salidas. 

Dada la necesidad de llevar un registro contable de las 

openiciones realizadas por 

desarrollo de su actividad 

el contribuyente durante el 

empresarial. se llevará un 

cuaderno de entradas y salidas y de regiDtro de bienes y 

deudas. debidamente foliado y empastado. en el cual se 

registraran los documentos que comprueben dichas operaciones. 

En caso de que se cuente con sistemas de cómputo para el 

registro de las operaciones, las hojas se empastarán por 

ejercicios fiscales pard formar a,s1 dichos cuadernos. 

El registri:-• de las operaciones d~berá identificar cada una de 
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e 11.:ts ".º_!!_, lo: dócumentación -,comprobdtor:-ici _:Que ia., .ampare. 

separando, los,, i~POrteS /de· .. · las 

corr~spo_nd~";_: ~'A~.i~-;~_!lJj,· .. :_ l:~-~- e~-~~t~~-;; --· 
!VA qu,e 

La5- inv8rsi0nes que se··, -'ie"~~fi~-Efri:- ~d~'.béf-~r\'·: ide~~ti~-~-~arse -Y 

ampararse con la documentaéion de compia de lo~ ·bienes. 

Es muy importante el correcto registro de los comprobantes de 

proveedores y prestadores de servicios asi como de los que se 

expidan por los ingresos y ventas, debido a que la 

información en el cuaderno de entradas y salidas mencion~do 

se tomará como hase para la elaboración y cólculo de los 

impuestos. de la relación de bienes y deudas asi como de las 

declaraciones informativas que se deban presentar. 

De esta manera. el Art. 119-D senala que sa consideran 

entradas en efectivo. bienes o servicios. las siguientes: 

l). Como saldo inicial. la suma de sus pasivos más el 

capital al inicio del ejercicio. 

11). Los ingresos propios de la actividad. 

III). Los recursos provenientes de préstamos obtenidos de 

bancos o de terceros. 

IV). Los intereses cobrados por inversiones o préstamos. 

sin ajuste alguno. 
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V). 

sean a·c:~:"iOnes ~, excepto 1 as' que pe.rtf:'n.~Zcan 

so·~·ied~.d~? .. ·-~e'·_;{~.¡~i:Sió~ d~.-~ re~~ª ·~ ~-~~ ~ ~.~- ¿·Jfu:un~~~-
:: ·~" 

VI->. L-b~-'-¡~~.,~~i~S :~:: c~~ntas bacarias; ~ -~-"-~-~'· · ·_ ~:,,_~_ 
- -~·':: 

VII). Los .ingresos totales por la -venta: dO:..Z~i~·~;~~~·;,~:·~~¡:~~- 9-ue 

se hubieran considerado entra·das···,~-o~~ ~~~~f-~_S~~:'. p:;_opios 
de ta actividad. . ', ~--- .- ;,--,, 

VIII). Los impuestos que le sean devuelt:os_ al .. c:on.t17_ibuyente. 

IXl. Las aportaciones de capital que se destinen a la 

actividad del negocio. 

Los contribuyentes podrán dar el tratamiento de 

aportaciones de capital a las entradas que provengan 

de la recuperación de salidas que hayan causado 

impuesto o que fueron cor,sideradas como disminución de 

capital. 

Xl. Los impuestos trasladados por el conlribuyente. 

Los ingresos por open1ciones en crédito se considerarán 

entrados hasta que se cobren en e-fect ivo. bienes o servicios. 

De conformidad con e 1 i\rt. 119-H. cuando los conti-ibuyentes 

de este regimen obtengan ingresos de los d•1mUs Capítulos del 

Tjtulo IV , los cons1derard.n ~ntrüdas, sin deducción alguna. 

y or:l impuesto que les hayun i .;;-tenido lo podrdn ;:icreditur 
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' ' 

contra 61 ¿~~ .·Y~s·:.~~s~}t·e .:~~- ·;~~-·~·~·º·~.:~;~ :~~~e1~·.:~1·~~\:·Ót~as entradas 
¡·.;. -

qu~, se ~~-O~~:ia~~~¡~cih --son·;-_ ro·s ~-~~~~·~i~'.gfes~~¡~~i~~So~~--
"-~::·-.,., ~ .. ··- - -· -- _:... _,_,..,,. . ·-·· __ , --

--.. -~. ·./:::·--;-, :?- .. -.--·. 

:~-.!,~ :~~-~ '.~'G~úl6s·.:~ ,:~.~-~:~?~~?~-~- ,- --
,:):'~-

-II)-~ -·Por ;arr·endtiníie-nt<-.i>df.i:~;:frUnliéb·1~s. 

:~~!~-~-~~_9;~~1-~~~~ >L~k~~ .-~-~, 
··p·~~-:.:~t":i~·'i'il'~nd~~''. di;;t~·ibt.ídcis· Pór: -~tras··-: empresas • 

.Y.L.~ POr 6bt'eiú:Jón. 

' ' 

·Po'r·:·otro tild-o. ··al Art .··· 119-E. sérfa-ra··:,q-ue· s~ consid-ér~-n sal idds 

en efeC-tiv"o. b_iene~ o servicios .. ras siguiente.S: 

!). Como saldo inicial la suma de sus activos al inicio 

del ejercicio. 

II). Los pagos de intereses. préstamos y demás pasivos que 

integren el saldo inicial de las entradas. 

III). Las devoluciones que se reciban de clientes y los 

descuentos y bon1ficac1ones que se les hagan. 

IV). Las compras netas dtJ mercanc1as, materias primas y 

productos semiterminados o terminados. 

V). Los gastos generdles que so realicen. 

VI>. La compra de bienes que se utilicen en la actividad 

empresarial. los terrenos que se adquieran deberán 

destinarse a la misma. 
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VII). La compra de t1tulos de 
·.-· '.· .. -.- ,, 

deberán ser de sociedades de inve~~ió~:"d~~:;~n-t~'.'t:ij-a y 
,;-,,.,-. 

-,.~, : .\·:-'~;:~~-' '.>-,:__, ,' .· '., 
'•lif --·· : ·:\f.>> :'' , .. 

comunes. 

- :o:~--· \·:~-:'': 
inversiones --en cU.SntilS bh·~~~;~.i~~ ·del VIII). Los depósitos e 

contribuyente. 

IX). El pago a bancos o terceros por préStamos que le hayan 

otorgado. 

X). Intereses sobre préstamos sin desduento alguno. 

XI). Los pagos de contribuciones o cargo del contribuyente 

con excepción de los impuestos sobre la renta y al 

activo; las cuotas obreras al IMSS sólo cuando se 

trate de salarios mínimos. 

XII). Los impuestos que le trasladen al contribuyente, 

siempre que correspondan a la adquisición de bienes o 

nervicioa que sean deducibles en los términos de la 

LISR. 

XIII). Los impuestos retenidos a terceros y que sean pagados 

efectivamente. 

XIV). Los pagos de sueldos. honorarios y rentas. 

XV). Los retiros de aportaciones al capital hasta por el 

monto de las mismas ~n el ejercicio. 

XVI>. Los recargos que genere el pago extemporaneo de las 
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contribuciones. 

Los c:Onceptoa o.nteriores se:.. lo se considerai-'án sal ida.a ·ho.sta 

. q~.le sean efectivamente erogadas. 

Para que se consideren efectivamente pagadas (ent~adas) o 

erogadas (salidas). éstas deberán ser cubiertas en efectivo. 

con cheque. mediante traspasos bancarios. o en otros bienes 

que no sean títulos de crédito. 

Para que las erogaciones puedan considerarse como salidas 

autorizadas por la ley del !SR. deber6n reunir los siguientes 

requisitos, (l\rt. 136) 

!). Que sean estrictamente indispensables para loa fines 

de la actividad empresarial, esto es. que sean 

erogados para poder obtener los ingresos propios del 

contribuyente: no deberán ser personales o de la 

familia (excepto por las erogaciones que senala el 

Art. 140). ni los gastos de su casa o de alimentación. 

II). Se deber4n restar una sola vez. aún cua.ndo estén 

relacionadas con la obtención de diversas entradas. 

I!I). Que estén amparados con comprobantes que reúnan los 

siguientes requisitos: nombre. domicilio y RFC del 

vendedor o del que preste el servicio. asi como del 

comprador o el que reciba el servicio; número de 
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folio. lugar y fecha de expedición; cantidad y 

clase de mercancías o servicio prestado; Jmporte 

total de la operación tanto en nWnero como en letra. 

asi como el monto del !VA cobrado en forma expresa y 

por separado. También deberán tener la cédula de 

identificación fiscal impresa asi como el domicilio. 

nombre y RFC del impresor. 

IV). Cuando los pagos excedan de$ 1'000.000 se harán 

con cheques nominativos. mismoS 'que deberan contener 

en el anverso la leyenda "Para abono en cuenta del 

beneficiario". Los pagos por sueldos y salarios no 

estdn sujetos a. este requisito. 

V). Que se registren debidamente como salidas. 

VI). Que los gastos por seguros de daNos o de automóviles 

correspondan a bienes que se utilicen en ia. actividad 

empresa.ria 1. 

VII). Por el pago de sueldos y salarios deberá retenerse y 

enterarse el impuesto correapondiente. 

VIII). En los pagos que se hagan a personüs obligadas a 

inscribirse en el RFC. se deber& 50licitar una copia 

de su 2·egistro respectivo o en GU cuso de la cédula de 

ldent1f1cación fiscal cuundc• ésta sea obl1gD.to1·ia. 

IX). Que Sf; .j,¿:dusi:;.1n cuandv hayan a ldo c-fect i vumente 

erogados en el ~Jerc1c10 de que se trate. 
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X). Que·. :·-las -.~?mpraS .y ga·stos _·que causen !VA se amparen con 

documen·tacióO' que contenga este impuesto en forma 

e?cPr:esá.,y·· p~·r. ~epai:-~do._ 

XI)·.·_ QUe .''.:;'.~ri ::: casCl · d.e · iOtereses por ca pi ta les tomados en 

· "~-~~~'t°':rri~·:; éS-tos ·se hB.yan invertido en los fines de la 

actiVidlli:l é~presarial. 

XII). Tr~t4ndose de dsistencia técnica. de transferencia de 

.':tecnología o de regal1as, se deberá comprobar ante la 

·SHCP que quien proporciona los conocimientos cuenta 

con elementos técnicos para ello. que se preste en 

forma directa y no ~ través de terceros, salvo que 

para ello exista un contrato que asi lo establezca. 

XIIIJ. Los viáticos o gastos de viaje siempre que sean 

pagados fuera de una franja de 50 km. a la redonda del 

domicilio del contribuyente y se comprueben con 

docwnentacion que reúna requisitos fiscales. 

Dentro de los comprobantes que amparen los gastos por 

alimentos, deberá estar el del a loJamiento o 

transporte utilizado y no excederán el importe de 

$ 150.000 en territorjo nacional y $ 300,000 en el 

extranjero. 

De la misma maneta los qu~ corr·espondan a la renta de 

automóviles. acompaf'laran el com¡:.robante del 
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alojamiento -~, tl-anspOrte u.~ 1· 1 izado. y no ·excedei-an di: 

.$ 200.000 tanto en · t~·rrit~rio· , l"!~~io~~~1-:'éomó:·en el 

extranJ8ro. 
e:.··· . ~:.::~-,: ·, 

~n . lo .q~~¿~2 ª-~-·- ~~r:~/~~:~i~~---;~~~~~~~~~~~~i~~:'.~~~~~~óSi)eda.je·. -se 

ac~pa11eliá -~~ ~ º~?~1l'r~-~~-~Je_.; )1~ (<~fa,~_s·p~~~.e · -.·u:~i r~·zado ·-Y 
no excederá . de -·~. ;, 9.oo:J,~oo ::·.i-.C~a·ndo·., se {~:'~~~~~~~--~n e 1 

··' ". ..:~.;_~--·~}:. ::'.~:~r~ }!;:::..:·_::;~-. extranjero·--_.-: 

r~:_'.. ;,-::~_,_. ~_:> -:.: 
XIV). Si se" trata del 1 ,:p.:i~9 de ·gue1dOs'," honorariós o renta 

del loca·1. la. 'er9gación se ·registrará como sal 1da 

hasta que se realice el pago efectivamente. 

XV), Que la renta que se pague corresponda sólo al local 

que ocupa el contribuyente para el desempeJ'io de sus 

actividades empresariales. 

XVIJ. Que al realizar las operaciones corresporydientes o a 

mas tardar el dia en que se deba presentar In 

dec la.ración anual (30 de Abri 1 del siguiente afio). se 

reúnan los requisitos que para ceda deduciOn en 

particular establece la ley. 

Por otro lodo. no se consideran salidas lo.s partidas no 

deducibles a que se refiere i:l Art. 137. que a saber son: 

I). Los gastos personules del contr ibuyr~nte o sus 

familiares. e~:cepto l.)s sef'íalados poi- el Ai-t. 140 de 

la Ley. 



Ill. Los pagoS por·-impuestos:s?b~·e ~a renta ,y·a1· a.c~ivo. 

IlI), Los·. accesorios 

-recargos •. que_ se 

de las ~OntrtbJ·Ó;iones. ;.exce¡lt.o ··les 

6~igiOen -~>po-r.~·-· n~'.--~~~-~-i~\-a·d~·~uada y 
··~p~~~u~~m~~-t'e- ~on · s_us: ~~-1-:iy·~~i~~~:~:~~~~--~~~~e-~f., 

IV1 ·.- Las inver~ionea .º- pagos pol" ~r<sJ;~ go~6 temporal de 
·. ·:-.·'. 

automóviles -solo· ae·r6.n-.. de"duc1bi"es el.lande sean 

estr.ictamente 

contribuyente y cuando éstos sean autom.:ivi les 

los cuales seran deducibles haEta 

$ 60'000.000. 

V). Los obsequios y atenciones. salvo que se hagan a todos 

los clientes en forma general y que tengan rclac1ón 

con su actividad. como: llaveros. ceniceros. articulos 

de papeler1a u otros objetos publicitarios. 

VI). Los donativos que no sean otorgados a institucivne~ 

que la Secretaria de Hacienda haya autor iz.:i.do 

expresamente para recibirlos y expedir comprobantes 

deducibles. 

VI!}. Los g~stos do representación. 

VIII). Lüs sanciones. lndemnizaciones por danos y perJuicios 

o penüs convencionales. siempre que 13 causa del pago 

no sea imput~ble al contribuyente. 

IX). Los v16ticos o güstos de viaJe cuando no sean 
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destinadoS a la ~limei1tación, transPorte u hospedaje y 

cuando se realicen dentro de una franja de 50 km. a la 

redonda del domicilio del contribuyente. 

Xf; La PTU del ejercicio será deducible sólo por la 

diferencia que i·esulte de restar al monto de la misma 

los pagos hechos a los trabajadores por los que no se 

pagó impuesto en los términos de l.ey. 

XIl. Los impuestos que le trasladen al' contribuyente. 

XII>. Cualquier cantidad que esté relacionada con 

inversiones no deducibles. 

XIII). Los consumos en bares y restaurantes. excepto cuando 

ae trate de gastos de viaje o Viáticos. 

XIV) . Los intereses que se paguen por compra de: bienes que 

no sean utilizados en la actividad empresarial. asi 

como las pérdidas que se sufran en la venta de los 

mismos. 

XV). Los impuestos que le trasladen al contribuyente por 

adquisiciones 

deducibles. 

que conforme a la 1 ey sean no 

Cabe mencionar en esta sección que de conformidad con f;!l Art. 

140 de la. ley. las persc..na.s f1s:icas podrán deducir los 

gastos personales que a continuación se seNalan: ésto en el 
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momento de calcular su impU:estO ariUal .. con:espondiente al 

ejer~ici9 ~e· '_qUe. se t'rate. 

al. 

,, 
Los'·- gast~s ·:- .destinadC?s ,,:;:.·o.· lá·;·:_,. ~r~·ri~P6~Ia~ión·_ ·-esco·1ar 
·d~· fo~. d~-~·~~'ndi~~t"e~::.,~n :~-~-'{ í~~~ reCtd·~ChJ:'jó~-J~· .cuarido ésta 

·!,ó'.• .; -' 

s_~a:·~-bl·i~~tc;/f·a:.'-_e~_. los. __ ,tériiii_~-6~ __ d(~-. f~;-~Í-~p·o·Siciones 
le_gdfes·:~e_l --~~ea doride la escue l~a se ··ancuent.r·e ubicada. 

honorarios médicos. dentales y los gastos 

hospitalarios que el contribuyente efectúe para s1 o pQr 

su esposa. sus hijos o sus padres. siempre que dependan 

económicamente de él o bien que los ingresos de 

aquéllos no excedan del solario mínimo anual. Estos 

gastos deberán comprobarse con documentos que reúnon los 

requisitos fiscales seHalados anteriormente. 

cJ. Los gastos por funerales que se efectúen para los mismos 

descendientes. hasta un monto equivalente al salario 

mínimo elevado al ano. 

dl. Los donativos para obras públicas o sociales de los 

gobiernos Federal. Estatal o Municipal; los que se hagan 

a instituciones culturales o de beneficencia que cuenten 

con la autorización de la SHCP para recibirlos y por lo 

tanto para que el contribuyente pueda deducil~los. 

0). Mecánicd de cálculo y pago de impuestos. 
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De acuerdo a lo que establecen las disposiciones fisca·les en 

cuanto a la obligación de presentar declardciones. las 

personas f1sicas que obtengan ingresos en un afio de 

calendario. excepto los exentos y por los que se haya pagado 

impuesto definitivo. presentarán decl'1ración anual du1·ante el 

periodo comprendido entre Febrero y Abril del ano siguiente 

al que corresponda la declaración. CArt. 139) 

El impuesto anual se determinará aPlicando al ingreso 

acumulable (entradas menos salldas) del ejercicio la tarifa 

del Art. 141. y en virtud de que apl1caran la reducción de su 

impuesto a que se refiere el Art. 143, no tendrán derecho al 

subsidio en el impuesto a que se refiere el Art. 141-A. 

Al impuesto ast detenninado. 

siguientes acreditamientos: 

se le podrán hacer los 

!}. El 10% del salario m1nimo que resulte en el ano que 

corresponda. por una sola vez. 

Ill. El importe de los pagos provisionales del ejercicio. 

III). Cuando se tengan otros ingresos que se consideren como 

entradas. el lmpucsto que les hayan retenldo en su 

caso. 

Por otro lado. los contribuyentes que realicen actividades 

empresariales podrán reducir su jmpuesto determinado en los 
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>. - ·,' . . 
siguiente /-por.Cent~je_s :·';· CArt ·:' 143) 

I). E1 ·- --5o.%·:'F·cfeF. ---f~PUEiSit~· .que corresponda a actividades 

• "~l"ib~; .. ·~·. ;g~da~~ras;. silvicolas o pesqueras . 

. . 

II) !_·El 50%- ;··si..., se '·dedican e~clusiv_:amente a la edición de 

-i·i_b·~~s~~, ':"-$!"- se: :_:-t.i8rte·n. ~- -OtrdS ·ac·tividades- se determinar6. 

por 7epar~do' el impuesto para la aplicación de dicho 

porcentaje sólo por dicha actividad. 

De la misma manera. estos contribuyentes están obligados a 

presentar declaraciones trimestrales por pagos provisionales 

a cuenta del impuesto anual. (Art. 119-K> 

Los pagos provisionales se determinarán restando al total de 

entradas. las salidas autorizadas correspondientes al mismo 

periodo. esto es, desde el primer dia del primer mes hasta el 

último dia del tercer mes del periodo al que corresponda el 

pago. 

Al resultado fiscal obtenido conforme al párrafo anterior se 

le aplicar6. la tarifa del J\rt. 80 elevada al trimestre y el 

resultado obtenido será el importe del pago provisional a 

pagar. 

Ahora bien. pura que los pagos provisionales tengan relación 

directa con el impuesto del ejercicio y con la finalidad de 
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guardar la congruencia entre los :~ismos, se ,estará a lo 

siguient.e.:/_. 

IJ. Se aci-e.ditard ciohtl-~ el· '.bad~' ~r·~Ji~¡~l1ai un 10% del 

·sard-rio· ·mi,lJnto ·:;~~~v~9·0 :~:~~·-·~:~rittieSt~e·~·, .<,14. 270 ·.x .3o.4· x 

'·1·0·.;.:l•.'.'-.' ··"~'"'"~{:,;,.:, .•.•. ~ .• -"''~ i;o ~~;.};~;;~ 
"" '-~ • '- ---·,.- • : -- ·- • <,. :;-;:< : 

{.;;,.-~ ~r;:~~r:,.:.- ·: 
<'.:~--·:/·:-,=,~-·: .. ' -<:-·.·: >· ·:·' ;<" 

Cuando el"·: contribi..iyen_t.e, :~~~-"g~-;' _a'd~ni~~--- ing~esos por 

sue_i_4~~-- ;~- ~~-~~.~\~~-- ~:_·'.~;~~~~Lh~X~~~:~i:'a~\-;'.~el--a.creditamiento 
det 10% se ··hard· una so id ~~~-~-)_:..·.,; 

II). También se acreditarán los pagos provisionales de 

trimestres anteriores. 

Ill). Los impuestos retenidos por otras actividades. 

IV}. El impuesto a cargo del trimestre se podrá reducir en 

un 50% del monto del mismo. por lo tanto no es 

aplicable el subsidio a que se refiere el Art. 80-A. 

Otros impuestos que deberán pagar, retener y enterar son los 

siguientes: 

!) . Impuesto sobre sueldos y sa.larios (ISPT). 

II). 1% federa.l sob1-e renwneraciones paga.das. 

IIIJ. 2% sob1-e nominus estatal CD.F. y Estado de M"éxicol. 

IVJ. Cuotas al IMSS. 

V). 7% correspondiente al Sistema de Ahorro paru. el Retiro. 

Todos los impuestos por pugos pi-ovisional·~s como son: el ISR, 

113 



ISPT. 1% _ s/r::em. y 7% _ Sf\R. se-, pagaran- y- en.té'raran en 1 as 
.·,- .. -

fechas que a continu.:ición·Se; ;~:éfl_al_~¡.j-~ ·;P~1:".~:-<~o ~t..iaf Se tomare 

en _cuenta la.; p~~me~~ __ letfa d6~.:s_~---~p~- y;:_~u ~~~Úa 'de-_ naCimiento: 

!Art. 119-Ll 

Primera ·-1 etra 
de su RFC. 

A - .G 

11 -. o 

p - z 

'·.-· ~:-

-:7-t -- -- ·- -,- :.:~:~- - --

,~~~ ;:; -
, ler .. ·. 
tririlestre t'rimestre 

.•• Ma§{ 
:- -. :: ' .. --. _. "" .. ' -~ -

:-Junio 

Julio 

__ "'AgoSto_ 

Septiembre 

Octubre 

3er 
trimestre 

Noviembre 

Diciembre 

Enero 

4o. 
trimestre 

Febrero 

Marzo 

Abril 

Si el día de -na.cimiento del contribuyente es el 29. 30 o 31 y 

el mes que le corresponda no lo trae. el pago se hará el 

último día del mes correspondiente. 

Las declaraciones del ISR tanto onuoles como provisionales. 

asi como por el pago y entero de los demás impuestos se hará 

mediante el formato HRS-2 y HFPC-1 respectivamente. los 

cuales se presentar~n en los bancos autorizados parú 

recibirlos ya sea con su ldo d. cargo, a. fa.vor o en ce1·os. 

Cuando en alguna declaracién se esté compensando algún 

impuesto, después de presentarla en el banco. se debera 

acudir a la OFH correspondiente. anexando a la declaración 

los documentos que amparen dicha compensación. 

Los formatos antes menci•.mados se podrctn vbservar en los 

anexos del pres~nte trabajo. 
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4) • CONCILIACIONES BANCARIAS 

Como es sabido. en la práctica contable de los contribuyentes 

personas fisicas y personas morales es importante el manejo 

de una cuenta de cheques. lo cual reviste una gran 

importancia para los contribuyentes del régimen simplificado 

del impuesto sobre la renta ya que de ella obtendremos 

información que en su momento se considerará como entrada o 

salida según corresponda. 

Para una adecuada y correcta conciliación de movimientos. se 

recomienda no mezclar las cuentas de chequea e inversiones 

del negocio con las personales que pudieran tener los 

funcionarios 

morales). 

en las sociedades mercantiles (personas 

Para poder iniciar con nuestra conciliacion nos es necesario 

contar con un auxiliar contable que nos muestre los 

movimientos mensuales de la cuenta de bancos. asi como los 

estados de cuenta 

respectiva. 

emitidos por la sucursal bancaria 

De esta manera podemos efectudr la siguiente conciliación 

bancaria: 
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PROD~CTOS. DEL CAMPO, S.A •. 

CALZ DE TLALPAH NUH 3470 
COL ESPARTA~O 
DELEG B JUAREZ MEX DF U4eiu 

Vt•.·otr,I, A • 

CUENTA 1·H·~·:1!.JCÍh·..'. ~·.;NC'OMEFi 
E"STM'1'•'.'!•' C:l'F.NTA 

··T·' 
lt:NÁCIONAL 

~ . ' 

~. 

. . ' 
· Uo55594-5 : 

·02 07: .92.i 

... ·----l 

~'.j¡J=,/UJ'!::!.2_, AL30-.. .WN-9L .. --··-- ---·--" 
__ _J 

: DETALLE D_E HOVIHIENTOS D ,CHE.QU S. ,--¡;:-··,·--¡---:·o--g 
1 1 1 1 1 1 . • • 

·FEC REF CONCEPTO 1 .CAR,GOS, l 1 'ABONOS 

iJUN SALDO ANTERIOR : 1 ' -¡: 123838840\, 
'ol 717171 IHPT ACREDIT~BLIS 1 ...illfil 1 

298698 CHEQUE... l 1 10612~ 

?~~~ii ~~~~~~~~ MES ANT¡ ~ ·~~~~~~ . 
• 8686 CllEQUE... 146739 

298494 
298580 
298723 
777777 
298702 
298725 
2987Z2 
298699 
2987~6 

29871S 
493520 
298719 
298662 
298694 
298662 
29Íl6~2 

~~~~~E• EH FIRHE ; : 11669001: 

CHEQUE:.. 198000 
CHEQUli... 229900 
REHDIH. HES ANT ~~~ 

CllEQUE... 414040 
CHEQUE. 416900R 
CHEQUE... 524149. 
CHEQUE. • • 58 7 389 
CHEQUE. 800000 .\ 
CHEQ•J E. • ¡ : .li!!.Jl.!!QQ 
CllEQlJ•... j ·, ~ • 
CllEQUt. ~I 
CHEQUE... 3723936 1 
CHEQUE.. füiiOiiO ' 
CHEQUE.. 1 ' SiiíiOOciii ' 
CHEQUE... ; 1 5'6'666ii6 ' 

-"6718 CHEQUE... Í~66306 1 

.8705 CHEQUE... ] ; I5fiñO"O'iiQ; 

¡02 298697 
298727 
298730 
295687 
298728 
298706 
298721 
298683 

)3 298732 

DEPOS. EN FIRME 
CHEQUE ••• 
CllEQUE ••• 
CHEQUE •• 
CllEQUE ••• 
CHEQUE. 
CllEQUE ••• 
CHEQUE ••• 
CHEQUE •• , 
CHEQUE. 

1 i 
i 1 

: ' 

DE POS. EN FIRME , 
DEPOS. EN FIRME : ' 

264000. ! 
503521\.\ 
.5439oo·n· 
669020 

2424'"m~ 
~ 
4950000 . 

19032930 
456 sao~ 

2987.El CHEQUE... 6648234"°' 
1)4 DEP0-5._E~ FIRME , 1. , ' .•. 

[HVIERTA DESDE lO'HlllS. EH FICOHER "M" Y 
'PARA SU EMP~ESA ATR~CTIVO~ RENDIMIENTOS V 

lSOOOOV"I 

263347097"' 

5000000" 
5044645 ~ 

2000000" 
OBTENGA 
LIQUIDEZ 

336683391 

304952209 

307892070 

.!NMED IA TA. --------~~;--1 nus co'N 
VALi.A DE OR1GEN 



CLIENTA .. 1 ·~ :Gl·~ .:,,~·:·t-J1"f\f,if.R 

! S7A>h i-; 'cl!.F.1.JTA 

~-- -T:~ACI~«~¡ .f·~¿~~~~i(~:x 
~. \. 'j{::j.;ii:º2s ·~7\:~2j· 

. PROD~CTOS_DEL CAHPO, S.A •. 

CALZ DE TLALPA~ NG~- 3470 

; mE~S~A~lmz MEX DF O~S7G 

___ [ ' 2 ,. : ·' :.•~.·.: ...• •:-·.:.•·.-.'_ .. ·.·--.; ... ·~_ .••.•.. J.'.·.·.·· . ,. 
. -.~~'-.· - ~;~:;:'.- - - -~ - --, 

' iG(;7-Wr: ----,--.;:. 

':!.' .. ·Ol-JUll~92. ~O-JUtl-92° __ 

¡ DETALLE- ii~ MOVIHIEtlTOS D ,cHEQÜ-~~s~,~~¡~:-: - - .,--·--·----E[] 
!FEC REF CONCEPTO ;cAR1GO~ 1 : 

1ABO.NO~ • : ; S~LD~ 
!JUN SALDO ANTERlOR 1 1 ., 1 '.· ! •30989207 .. 0.¡ 
\ 29873j CHEQUE, • 2176635"' 
• DEPOS. EN FlRHE f. 4658138"' 

298733 CHEQUE.. f 1 6000000" 1 
''8737 CHEQUE. 13829500,_ 292544073 

.05 • 8760 CHEQUE. ,815330.~ 
298758 CHEQUE.. 1000000• 
278761 CHEQUE. 1:000000·..¡ 
298684 CHEQUE •• , 1049473 , 
298739 CHEQUE... 1567500.., 
298756 CHEQUE. 2990000•. 

:::~:; ~===~=: :~r::::: 
298754 CHEQUE., 4400000"1 
298749 CHEQUE,, 10000000.; 
298748 CHEQUE CERTJF, 15500000 ... 
298734 CHEQUE... 21142676~ 
298741 CHEQUE. , 50000000.; 

-08 298748 COH. O JNTERESES ' ~' 
298743 CHEQUE:.. j 1 '11$000~ 
298414 CHEQUE.. 1' 12nooo 1 
~98750 CHEQUE. 1 ;401:500.1 
29°8751 CHEQUE •• , • 1 522688,.. 
~ ... 8766 CHEQUE. 700000'..,: 

,5745 CHEQUE,. ! : 833300·., 
298764 CHEQUE. l 005446" 

OEPOS. EN FlRHE 

~:~~!: ~~~~~~::: ;~~~~gg~ 
298747 CHEQUE... • 7777422'~ 
298742 CHEQUE,,. 10000000., 

'.109 298746 CHEQUE.. 660000• 
• 

1 298752 CHEQUE.. :638350·~ 
298763 CHEQUE.. 1040050'> 
2rn767 CHEQUE. 1947385'> 

298740 ~~~güE. ~~ FIRME~ 1 16.000000" 

·io ~;:~~~ ~~~~~~:-~: ·1 : 

30;~~g~igt 
INVIERTA DESDE lO'HllLS. EN FICOHER "H" V 

0

l'ARA SU El1PRESA ATRACTIVOS RCNDHII ENTOS Y 
l:'. l_!M_E_D t A_ TA. 

174686506 
: ' 1 

1800000 (\ 

145931625, 

3438567"" 

98884407 



PRODUCTOS DEL c•MPO, S.A •. 

CALZ DE TLALPAH NU~ 3470 
COL ESPARTAEO 

I -OELEG B JUAREZ MEX OF 04870 
!~ ··-·---- --~: 
- ~'._O_l~JUH~E -~O.-_,JUtl~9?. _ 

CUENTA :=,:;1a111cT:\·~ ; ~NC'GMCR 
f r..f.J.F~~ :;- .. ·c!:CÚTA 

I DETALLe-·lfEi1av1H!EtffffsbT1f(Qu·~s-.~~~-r ·· i-· ... ,. ·--~~~ 
• • 1 ' 1 1 1 

!FEC REF COHCEPTO : '.CA~GOS 1 
;AEOHos' !. : s..;LDD 

IJUH SALDO AHTF.RIOR : i : : ·¡· ¡~ 1 98.148887 
DEPOS, EH Fl~ME 1 , 2500000 'I 
DEPOS. EH FIRME ¡ , 5182375-. , 1 

'11 ~~:~;~ ~~~~~~:.. i ¡ 10~~~~~~: 95831262, 

• 8769 CHEQUE, •• 
298729 CHEQUE ••• 
29877 3 CHEQUE.., 
298774 CHEQUE,. 
298771 CHEQUE. 

12 298788 CHEQUE •• 
298780 CHEQUE. 
298775 CHEQUE. 
298781 CHEQUE. 
298777 CHEQUE. 
298776 CHEQUE. 

DEPOS. EH FIRME 
CHEQUE •• 
CHEQUE. 

¡: 
¡ · 

1: 
! i 

298779 
298789 
298794 
298772 g~~~~~:.. 1: 

2~~~.~~:,~ 
5275758·.;. 

10000000" 
l 1'7D3000. 

'250000" 
·sooooo" 
636924 ~ 

1000000 ..... 
l 3ZDOOD"' 
)698730.,. 

2750000"' 
3608000 .... 
63979Dn·..; 

ª·ºººººº: ..... DEPOS. EH FIRME : 1 
DEPOS. EH FIRME 1 : 

¡15 -~:~ii: g~~~~~:.. ¡: ~~~·~~~·~ 
~:=~~~ g~~~~~:. i; ~~~!~~~ 
298805 CHEQUE. 501875.,. 
298817 CHEQUE. I' ·525000.~ 
298624 CHEQUE. · 1 534000"' 
298792 CHEQUE •• , J 1 ~542266'" 

~~::~~ g~~~~~: l ; l~:~~~: ¡ 
298819 CHEQUE. 630000-. 
298814 CHEQUE. 7SOOOO Y> 

298818 CHEQUE, 785000"' 
298825 CHEQUE. e90070"' 

~:::~~ ~::~~~~: ! : . l·~~~~~~·: 
.'.NVIERTA DESDE 10-'1'1llLS. EN FICOHER "H" V 

·~ARA SU EMPRESA ATRACTIVOS RENDIMIENTOS V 
· .. NM~.DIATA,_. ____ ----- _ 

18000CO"' 

11702120• 
12~52397 9' 

65341340 

6563430S 



CUENTA rf;.:•f..lJC!l\',~ ! .•. t:::OMER 
f-STJ.:it• l·! CllfNTA 

'PRoo~c~oS~L-·cAM-Pci-.-s.A .. 
CAlz. DE TLALPAN HUM 34 70 
COL ESPARTA~O 
DELEG B JUAREZ HEX OF 04870 

! uo.1u1•"~"·· -y..._;,; 

·1· e .HACID!j~L, 
;~ .f.?-:;"';, 

- - 4 

~_Dl=JUH-::'2 .. ~30-JUN-92:_ 

DETALLE DE HOVIHIENTOS oE'fHE.QUES-r 

'FEC REF 

¡JUH 
298816 
298806 
298807 
-'8791 
. 8815 
298827 
298793 
298801 
298802 
298803 
298790 
298810 
298823 
298804 
298811 
298800 
298822 
298799 
298797 

~98765 
16 29°67S6 

-•8828 
,5795 

CONCEPTO 

SALDO AHTERlOR 
CHEQUE. 
CHEQUE. 
CHEQUE. 
CHEQUE ••• 
CHEQUE • 
CHEQUE. 
CHEQUE •• 
CHEQUE. 
CHEQUE. 
CHEQUE. 
CHEQUE ••• 
CHEQUE. 
CHEQ~E. 
CHEQUE. 
CHEQUE. 
CHEQUE. 
CHEQUE. 
CHEQUE. 
CHEQUE. 
DEPOSITO 
CHEQUE. 
CHEQUE. 
CHEQUE. 
CHEQUE ••• 
DEPOSITO 

, . 
'1 
¡; 
: 1 
~ 1 ¡ 1 

29879fCHEQUE. : : 
DEPOS. EN FIRME: 
OEPOS. EH FIRME¡ i 
DEPOS. EH FIRME 

CA~GO¿ ¡·: 
1 1 • 1 
1 1 1 

i.g~~g:~ ~ 
1,270.288, <!' 
1370957·" 
1500000.,. 
1565000 ... 
(629.400.~ 
1762047."' 
1,762047.':' 
1800000 .. 
2163700,\ 
2250000;. 
2250000" 
251951}.;,, 
2650000"' 
2686047 ~ 
2730000"' 
3723936 .... 
4725000" 

1 ' :1 

9;447,ooo J. 
1
143,0001+ 

1000000"' 
1'368'475',\ 

3723936"' 

:• 

'17 298832 CHEQUE. '1 1'003263~ 
298755 CHEQUE... i' 5000000.;. 
298834 CHEQUE. I' 30000,ooo·J. 

,18 298835 CHEQUE.. ! : '296394 n 

298630 CHEQUE... 561tOOO ~ 
298831 CHEQUE... 631890n 
296836 CHEQUE. 9QB<tl2"\ 

~~::~~ g~~g~~:.. ; 1 1 :~~~.g~~-:. 
INVIERTA DESDE lO'MILLS. EH FICOMER "M" V 
~ARA SU Et1PRESA ATRACTIVOS REND!l1IEHTOS Y 
:[111EDIATA. 

ABONOS !,' 

49-24250" 

3723936" 

l ººººººº" 1473l1155 ... 
.146455163 ~ 

u .: º~.,,!·.~~-~;:~~~-. : 
02 07 .. l.9Z 

_ _ ___J 

179,651716, 
. i 

1 
143648455. 

12Z856759 



/-as.,,sª~"ºm~r 
"PRoo-üCios~L -cAHPri:-S-.1.-. -·· · 

CAL~·DE TLALPAN ~U~ 3<70 

CUENTA f·ne>nuc1i.•1.' ¡.:.t;COMER 
:· rSTA.":'f ·;.r· CUENTA 

i COL ESPARTACC 
, DELEG ~ JLAk~Z l'D UF u•t1(· 

... ·- ·~· NAC!P!!.~.l 
__;,_ 1, .t··.\~_;_, 

•" 
- e 5 

!"º""'!""' -·---·-··r .. 
DEI Ol-JU~.:.li.__-~3.9-JUt!_:-.?_2 __ 

DETALLÉ 'fiCi1ovtt!ITifros-iiVc1i'fiíiiES
0

~-

::: REF SA:::C::::RIOR 1 j CARIGO~ ¡ i 
,19 298844 <:HE QUE. J I:: ¡774500 • 

298846 CHEQUE. 1,000000 ~ 
298841 CHEQUE. 1-459766" 
- ... aa43 CHEQUE.. 11soo'ooo' ~ 

z9:::~ ~~~~~~:. i : !~~gggg: 
298840 CHEQUE CERTIF. , 1 6600000" 

298829 CHEQUE... ¡ 1 10:~'1'sº1ºsºoº °1' 
22 298840 COM. O INTERESES. 1 

~:=~~~ ~~~~~~::. ! 1 14~:g~i ... 
298853 CHEQUE. ! ' '460000"' 
298856 CHEQIJE. 1242715~ 
298744 CHEQUE... 1267636°' 

.?3 298848 CHEQUE.. 152ft000"' 

!4 

298854 CHEQUE.,, 1999470 ~ 
298858 CHEQUE.,. 6(1000000-"' 

DEPOSITO 

' 
! : 

473863" 
487010"" 
'719950'.\ 

2852000 ... 

298863 CHEQUE. 
298855 CHEQUE. 
298860 CHEQUE ••• 
Z9°8859 CHEQUE ••• 
-•8782 CHEQUE ••• 

,25 ABONO TRASPASO 1,· ; 

298864 CHEQUE ••• 
298866 CHEQUE. 

3 794°171:"' 

' 1 
2500000"' 

12831000 ~ i 1 
DEPOS. EH FIRME 

26 298872 CHEQUE. 11 465637.o\ 
298661 CHEQUE,.. r 1 -1060599 ... 
298873 CHEQUE. J 1 1187120 ~ 

~:::;~ ~~~ci~~:: i; ~:~ggg~ ¡ 
298aaqcHEQUE. 2761000" 

298874 CHEQUE.. 4060000 ~ 
298867 CHEQUE •• , 5755893""" 
298869 CHEQUE CERTIF, 7000000" 

. !!9 298&69 COl1. O INTERESES 19250 

'ABONOS 

200 11\ 

275~7750 

_ . DEP.OS._~N. FIRME ! ; --~.. 60~430"" 
. INVIERTA ílESDE lO'MJll S. EN FICOMEP. "11" Y OBTENGA . 
. 1,ARA SU EMPRESA ATR~CTIVOS RENOIHlElfTOS Y 1.JQUIDEZ 
·:!t!_M~O~J:TA. 

,06.;;~:?.<;,~,~] 
o2 .. D~_!_Í~ 

,_J 
.. __ :_j 

.. ---~, 

SALD~~J 
:ú2'856

1
759¡ 

1 

97532493 

94047937 

30524~67 

22197673 

34'136423 

8786174 



. /.,irs~'!.~ºmer 
CUENTA r·li .. ir.uCTi\'A f.MJl'OMER 

:srt.C··:~ ¡ .-. CUCNTA 

PRODUCl O~ Ofc C-'Y.PL ;--~-: r ,;-­

CALZ DE TLALPAN NUH 3470 
COL ESPARTAGO 

, DELEG 8 JUAREZ MEX DF 04870 

-- -· 1H ... Ac10 .. !l.,~L .· o~sss~~ ·;-¡ _f '-' '·:. · .. ,;·.·¡;~ª 
ne'TlliE- DEi1oviHiEt:1r0stiETTtiE

0

QuE's :--:·-

FEC REF CONCEPTO 
, . 
'1 CARGOS ABONOS 

1: 
1 . r JUN SALDO ANTERIOR 1 1 1 

298868 CHEQUE ••• 1·119720¡"' 
DE POS. EN FIRME l 1 1 I \ 

298876 CHEQUE •• , 
FIRME l ~ 7¡266306 ~ 

DEPOS. EN ·¡, 

1248278 .. 

7396179 1\ 

• '8881 CHEQUE ••• 
! : :-~~~~~~ ~ 298875 CHEQUE DEVUELTO 9000000 .... 

298875 CHEQUE. í i 
9000000 .... 

298879 CHEQUE •• , ! 1 to'oooooo"" 
298871 CHEQUE. 

FIRHE i: 50000000"' 
DE POS. EN 1 

30 298870 CHEQUE.,. i I :132000 .. 

~· 298875 CDH. INT .SOBREG.! ¡ 
644746~ 298890 CHEQUE •• ! 1 298880 CHEQUE ••• '675000 .. 

298887 CHEQUE •• 
'! 

117238Dh 

1 ºººººººº"" 

298889 CHEQUE,. 1300000 .... 
298888 CHEQIJE •• 1320000 .... 
291971 COH. o INTERESES 6156250 
298885 CHEQUE ••• 10000000 ":' 

' TOTAL CARGO~ TOTAL ABONOS 

1
; 1 ; ¡; . 

NUHERO , ¡ ·183. , 27 
ltlPORTE l 1 758903274' 1 645558128 

! : I' 

1; 

1 ¡ 
1: 

, 
' 

i. ' . 
!NVIERTA DESDE ID'MILLS. EN FICUMER "M" Y DBTEHGA 

. PARA SU CHPRESA ATRACTIVOS REHDlMIENTOS Y LIQUJOEZ 
INMEDIATA. 

--·;---; 

SALDO 1 

9:376:3541 

32059070' 

10493694 

.:_, 



PRODUCTOS DEL CAMPO, S.A. 

AUXILIAR OE BANCOS 
JUNIO 1992 

BA!ICD:IEP., S,ff,C, CTA-09H7517 AL PERIODO AHT, 
DrLDSPEt, 
~CTU~L 

Gt/06192 C·~9lf 
0110!/92 Olt:'Zi 
!l!/~Uf2 t:":'~c 
(o!/G!1~2 :::!e 
011v~19:? a~:~: 
ljJ/<)f./~2 e--.~-

tl!i~·:.lf: 9'72~~ 
'12/14.'9~ ~7:~c 
~··210/J/92 :::i:~.: 
:,2106n2 :17llc 
V~/~·)/92 ~ll:3i 
~j/0)/92 V&OH 
!•:.tfJ:.172 ~"!Zc 
~;J0~/12 SiZ!c 
n1051;2 Sn'tc 
r.v~:.n:! 21¡0~¡ 

~Ulj5/i2 Ol~lt 
(t~IOU12 s:;~c 

(·~/(•!11: 3"3t.: 
~·~,·7:;n a7li'c º''{ ~1~1 a;33.: 
0~1~:iF1 sn9c 
~U•ji,iiJ S7fü: 
~·!/~~,¡-¿ ~i41c 

~ .. :¡r¡:,::::· EJ.:~~ 

C~/~: 1 ~: !H!c 
OHOii.'q2 S7Hc 
O'U0~/92 S?t.~: 

041C•t!T2 S7'~c 
~410~19: S747c 
~t/06/92 67f9c 
C·41~6/92 2749c 
04106'~2 S'l'~0c 
·HJ~~/c:i~ S751c 
N/\1~ 192 Si5~c 

0110!!92 SJSJc 
WOól9': 67S(t 
·1H·:~;1: 2~5Sc 
•:.(llf;: P5l~ 

')ll·)~.:=: 6757: 
üt/ )~.o:· ~i'5ec 
\\4 ·o: ..... 2:~~~ 

d~Oiilo pnr lngrem .:'.~l llu 
deposito pcr ln9rnos del dh 
;:hr~u!! can:rla~ci 
¡apa l:'ario6Jnnlez 
;i~~o a P.otalo Ct>sar Slncht>! 
p~go j!! ;:in FtU:!U1 s. A. 
reo?SbJI SJ J: tlJ• AlfJln:fro G. 
,u~o ! 6e~'!ril ds- Rl'st:01Jr~ntu 

p1q:> J. tliterhlei , ~ci~!d:s P 
p1qo ;o Datrlbu1diJr1 :i1n, 31 
d!!pJSito par 1n,reso; ~~¡ i:u 
d1?~oslto r:~r :n~r.nos Je! ,fü 
pljO c~J. :.le¡rn.:lro ':el.o.:q~e: 
;rutJ.:o ;;=rsoflol Cario; F.t:~s 
p.igo t \'idriCi~ Lit.:S·JOiti, S.4 
~fapo~lto por 1qrl!S!B ~!!I di·. 
d~positci ~o~ 1n;re;a! del d~ J 

er1eque cancehd:> 
;reih11:. l Hll\~I '1:l~. ::,. JtJ:'? 
p¡~o de ray¡s hrthl hrf •. 
rt~e:iol!o de c¡j• A!:!Jandro 5. 
p~qo ¡ Cu~im.!rJ, ~~ de ~V 
p;,go•F:tf".til 
~1;0 l lnitJh:w .. ·s ~·J::;:., "5.l 
i;.:}O :1 ~!~Jl nll'l ll1so 
:J~' l ildcr!~ y :;,¡,¡.J.¡¡ 

pa9aa Jndustrust!mm, S.'! 
paqo i lelle llchu h'hJr 
pago • Grupo !,o1~~ 
p.ig.:i • Orq•niucion (scuJo 
p190 EiportacioRrt ~·;~1on¡IH 
p1go ch. AleJ1~dro; \'!h:q1m 
Pi-JO. S•gHario:i:'·:'o 
P•~o a CJpin Pit1Jl1 
p!gO a c .. tri f"J:rlH P/f1h1 
P•9º • Electr le• N~rel J 
pigo tra~1jos llJcol !~ ~HCl"i!:o 
.;,·.uc 1:' TecnicA ~·as;, :i. 
ouc. "~~-~~arto~ f1or~' t1.: 
-¡¡9~ trib:iJOS Piu:·:· C~;11 5, 
¡.1!. c:·lc~, OdOi Edil b; 1 f "j l. 
~ •Jí• i: f.··~· l ~ :. : :. .. : 

PAGJlllÍ 1, 

~-

,_._:_ ~·:."~-,.;, ·:.j~\.-_~i;i~~ 1 o!i&,"oo_ CJ2 1~~2.7~&.~C1 :e·- ·-,~~'{1~~,~~·I<(~ -·~::~- ¡¡;707,055,00; 
··:o_'!.4~t, iSl,0~ 

i~c,oo~.o~ ., , 
2u,1u,on.ov., 

S,M~1 U5.Ct'l" 
S,rf.1'.l¡(IOO.Qll"' 

1,cor.,0~0.0?"' 
t,¿se11:r.co ... 

tl6,96o-.M-.. : 
EOO~O(IQ,~i~ -­
~Ol,~~!.~". 

2,4i~ 1 w.r.r,11o1 

2,17L,Mo) "'!' ~ 
s•~ 1 10~.~·~· ... 

61649,¡&,.fiV"' 

456 1 5~.r.{I"' 
6,~00,000.r.11"" 

:1,u:z,ti!¡J.~"'" 

I0,006,0~~.~~ "' 
131829,500,M"" 
2,li~,&!5.~~ ... 
1,5~7,5~~.~~"' 

l !i,000,(IO·~.:'. " 
'5•>,.,.,1),0':!~.c: .. 
~ 1),(,1/J,{>~·'·· ¡¡·.- ... 

115,M!l.Co'J .. 
1,2t1,&Jt-.o~ ... 

8lJ,!OC.1{1ot 
uo,ooc.¡'"' 

1,111,u.:'..~? .. 
1s,soo,ooc.~;.., 

l?,llOO,OOC.l'~ .. 
~OJ,SN.O~ .. 
sn,tee.M"" 
l!Je 1 J5C.~·?t1 

1,n9,sg~ .~'>"" 
t. NC•,O"·~·.~(·o\ 
'i,0(·1),•)fl_'l.t • .¡ ... 
2,99v,jr· 
1,¡11,.•• 
:,00(•,h· "~" 

V• :,~,, .·,1~ W'\ 

12? 



PRODUCTOS UEl C~llPO, S.~. 

AUXILIAR OE BAllCOS 

JUNIO 1992 

... . ·-:--••H----·----··-------·••••• +••• 

líe. ~1.':!l;ñ 

~i:r..; 

05/0ól~:'. 
VS/OA/~2 
05/06H2 
05/0l/!2 
~S/~6.'9': 
oa1(16!~2 
09/0bili2 
OB/Obf92 
Ol/0!1!2 
O'UC6192 
10/06/9~ 

INO~f92 

1(1/1.\/l: 
lil/\t)IV: 
10/011192 
ll/OU92 
11.·0~1v2 

11/06/r! 
12/~419: 

12.'06/92 
IZ/06/92 
1'U06192 
12N~/92 

121\tYfl: 
l2/N11n 
l2105/9Z 
12106/~2 

1211.\!!'12 
l2/íJU9'Z 
J'210&1~2 

l21HIC02 
1210~/~2 
m~u~: 
1:m~,;:: 

12/•)t;: 
121(1!.'~2 

121o~r7;: 

12/00192 
i::10S192 
mo~m 
12/06i92 
121-06/92 
l~/06/11] 

:1, '(•~!~2 

ISIC·U9: 
.... (lt.,,2 
15/-0b.'9~ 

Ii E l C ~ • P l ; ~ '1 

f!FEP. t íl !: f : :- l ~ 

ii7Uc cl!equec•nc!l•do 
enoc rep. c1jacl!kaHcc1p, in!ial 

Bi61c pnstuoSr, IiarioEonzalez 
e;&lc plQ,) l Cu.tri Puerta; P/hh1 
Siok rfU~. de Cija fa, ftC:!~Íifl¡ 
oc.rn dEptislto ¡:or i<.9ruos l!!l fü 
SióSc ~rHt.U~ llHScnal Fort1r:,:i Diu 
5iCbc ant. nn1cluu ~e Santu 
ü60Si ll!pnsllo por ir.~resos del di• 
9767c rEe~t:i!so ~' caja t.hun~ro 5. 
Ot..J~a d~~cs1to ~or ln~reios !!~! dli 
C•nlOt deposito pcr ln~tE~05 drl du 
~1tiPr r~ubohc .-!E caja lileundro 6. 
Bhºc p11;e1C!i•, A2ulejeradeCC'y. 1SA 
37:'(1c p~ga i f.oqelio Sitl91do 
e~11( piqo de r11·a; B~rtbit Farhn 
S773e p:;o t~r;;:tB tt1erie1n E~press 
ame ~ d~. cole. risos [11lberto I 
0.-..111 :1~!l!mto par ín1resas i!~I dh 
Ot121 ~er·oHlo por •~qre>o; dl'I dh 
o~i"'t• d;:pos1toporlngr!!Sosdeldla 
ñ77flt rheque- CHICEl!da 
BFl:!c ct:~~ue unteh~o 
~~7~ rr~1b, d• ujJ ica. F1dl·C1Hia 
877~c r~;:~b~l;o {e CJU ñhün~ru G. 
E717c p~p (Ha li<i,~, ,..,~ J~Jn ~~u: 

Si19c ~ago a tlirohs S~~C~·'l'l 

a~so~ r11ge1aro;el10EJlgado 
37~1c pa~a a E!iil~uto J:i¡?Jmdo 
b?B2c pa~o a Fohl'h 
i7fü pa~o ¡;rnturas ~ J!~~l 

B7ilSc pago de 1"55 Pli'.t'!rM Jr.t~b. 

S?!!ét p1~0 ~ P.errHia en 6!r.ual 
IPS,t paqo ! Sigl t~rto 2~··~tl 
t~~:c ;oig!l a cuenh Nic;;ili> Sanch~= 
s:;,,: P•qo s•l~o 1 cll. ra•Jlo CeHr 
~~~~.: pagad~ uterul a llHu1, Sh 
S79!c page110rgani:MlanEscarlo 
8~9=~ p:iga a Cop1;0s Satllh 
87fü p11go de ute1ial lElie Act.n A 
8794c prestlAO i C11ri1;11'! r:r:~t. c. 
67115,: p~~o il '/1.:'r!'J~ LHl!Sgolti. S!! 
9/Q6c p~~o éa panhllis Vittor Hdgr, 
8772c i!H. G/\t. G@tun \'er.t~re !, 
.,~J.!j >:::?c:ita i::-r tr.~rP•~· !il du 
?7V~t ctiequ.;t•r,rl!d\l 
E~21c rhe'l~! c:r.c~h\11> 

PAGillA 2 

--a1:;,;m.~~"" 

11oc·o,ooo • .;l" 
t,,~o,o~~·~""' 
1,i:os,ut-.t·: ~ 

1.s~o.ot-u.00"' 
5 1 \'\IV,OCV.\I~ "\ 
No,ooo.~~· ..... 

J.UB,567.00~ 

1,941,385.WV\ 
21SliO,OrJO.QO°" 
5,1e2,11s.l10"' 

i!l,5'Z(l,1J.i"' 
e1s,1i4.0tl"' 
500,000.0it .. 

ll,7Gl,000.CV"" 
5,275. i~'i.•Jii ... 

10,t:\•0,l'.'•)(l,(J~· ... 
l,P.·)i!,('o•jil,Cill .. 

12,q5:,399,00 K 

11,7021 12().00"' 

6lii, ::~."'i ... 
J,6;s,7!·'·c'J"" 
!1J20,(10'1.Uj_. 

2,75!),ú~' V~ ... 
560,001'.1.tl('I ... 

l,000,00".'.(•0 .... 
J,7~4, 17!.{l{I ... 

267,é~9.{' ... 
9,447,00''.l,fl!i"" 

IU,Ofl.l.N•"" 
457.6&".'.{'tO"' 
Z59100".'.N"' 

J,609,0~.('0 ... 
2, 16J, 70ll.C'-~ ... 
l 1l701 9S-: .~il ,.. 
~42,26t.~o"' 

1,62't,4H•.r~ ... 
6,l9i,i~0.')I) .. 
113E8,'75.t·"""' 

4l519S5.M 
s,~oo,ooc•.ov "" 

4. ~~4.:50.4'C 11. 

123 



PRODUCTOS OEL.'CAMPO, S.A. 
AUXILIAR OE BANCOS 
JUll 10 · 1992 

'Es e D 1 re 1 ~ n 
;:,[FEP. C O 11 C. E P t O 

15/C·~/?~ 3Hic ~a·JO :~r btoestre entuo l~jS 
:smm 2!98' p1go In ~11in. Jo¡f l~is hn 
151061!1 ear;k p¡golraqlllr..FelixSonzalei 
15/00192 EE!lt p&~o Ira q•Jir.. FEdro Nieto 
1s1!'6rn ~:.·!t ?il~O Ira quin. Uuio 6onnh: 
15:0419~ SSt3C ¡:1qo lri! quin. Jose BTJahuho 
1510!192 St{lk PJ~o In quin. Carloi rn~! 
ISIQ:!~2 E:. ~t 0190 l~a~:iin. rll~uel H. Pih 
1s1r:~:92 ss.:!c ci;c :n ~·J11. SYili~r·;; B. 
!5N~'~: Et.,ic pa9< Ira ~~PI. 11r,~1!1 '.'1llegn 
15/~bi9~ E~(·:t ~~;r. Ira Q11Ír.. Ct=~~!i E~•H 
U!Otim 6i:t:.Yc p;~o !ra ~..irn. idil~(rt~ 1:. 
!5/VM91 a~1oc Prl ¡o Ir J quin. Ro~er tu M :ta 
1510~/92 Btiilt p¡~o Ira quin. Al!Jandro 6Gie: 
t5/o)6/'1:i' ea12t p1goluqu1n. BerthJfufan 
15/l\6!92 9SJ3c pago luquln. thna Ve;• 
151%/92 E.Jite paq'l In q•Jln. ~~ton111 '!el\dou 
15/(16192 9!:,Sc paqa Ira i:uín. telh P.ne: 
15/0b/92 e~;¡ te pag.J 1 n1 qu1 n. Ju~e lv 1; V, 
1s1obm ESl7c pago Ira quin. ll1~u~l ~. F'Hl'l 

ISJOAl'n BCUk ~Jqo Ira quin. timo Yaldez 
15/(16192 sane pago Ira quin. Cesu HernJnd1n 
15/0b/92 s~:~t ~ago In quin. Anto~10 Cont. 
15/0U92 time pa~o lfi ¡¡uin. Er:ck f>9uihr 
15/06/92 EE23c pa~o Ira q•Jlri. fartir.o Din 
!Sh.l6Jn s:~h pigolr•quln.V1ctor".Frado 
tS/06192 s¿:sc t.?1:.1bohodeuiaAlej¡n:lro6. 
15/0h/92 1.1~:6c pag1> In quin. Rotlo "end~a 
!S/ObH2 Ea27c p•qo hp. le;c;reru ~;! la Fe~. 
!6/0~H2 i;¡,¡5¡ deposito por 1n;rtsos del du 
IM06192 Ob:6i dep¡¡;;1to por ingr¡;sa;; dd du 
J6/lj6/i2 O!.t7i d;;¡rn¡itopur tn~rm•ó Jel di• 
WíJ619'2 s~=~.:. .i cta. hcrrt'rh AleJ•n.:J'ro Vq~. 
W~·b/91 a~:~.:. pa;o llaquir..as Aut. ~~ L:nt;.~. 

Wúbl~2 Bii~Oc p11qciaC01ercul A1ule1erii:. 
16/0!ilq: BJ:OI.: p.tqopiSosTHra?osEsfton, Sfl 
17106192 e;::, re;!1bolso de c~Ji Al1:hm!ro 6. 
17106192 2BJ3c pa~o t~ pHsi•t1n Arte Urbolno 
ti 10é/~2 8~3~t pa9a 1 ch, lr.;.t!!Jdanes 6no 
J7/C·6/1Ji SB3~t pago u~er~eablluuian 6ilu 
!S/(•6192 g,j36[ ree1boho te CJJl Alejandro 6. 
1610~/92 E'~:i7c ccr.p 2 laliüo~ Edo~Mo Giaun 
J9ftJU92 in3Bc p:igo de r•·a~ Fertha fufin 
jJftl~f!iJ 23~9.: t~«QL·e cancehdll 
·~.'lt61~: .:.H~~ ctieque n~cehdo 
10;1):;/9~ e~~~·~ ~ch. [·~c:rt•rni~!~ t!~I. 
; ; ..... ~2 1iJ .. 1c 'H ·,;J~ .·h1ca si:cc~. ;r,~1.;; 

DE 8E 
DEBE 

IO,W01 'ü(11'.~0 ~ 

14b.~~~,n;.co" 
H,;;~ 1 1:5.{V.,, 

PAGlllA 3 

¡t'A&Er·· 
HñSEF 

. 4,725 1 00~.C··} 11 
3,723,936.~·~·"'I 

21488,0U.C"" 
1,762,0H.:·'."' 
1,762,~47.'·~ .. 
1,aoo,~or>.0-' 
2,519,511.f'; ... 
~Ol,E7!.C"' 

1,210.~~c.,~._. ... 
J, '~:,~:s. ( \ •' 

Hl 1l:!.i'.'."' 
560,*iC.E· •\ 

2,2~1.l,OiJO,(·(· "" 
~,l.~0,C'(•().~· ..... 

545,23i.l•('"'I 
!JO{l,{100.!·~· O\ 

1Sü.~O·l.C~· "" 
1.svo,u~c.c• .. -/\ 
l,(·!•),!j~·~. { ·~ "' 

~25,0:)C,L' .. 
765,oGc.o~ 

6JO,OtJC,(0"" 
l,~1i!) 1 '10C,(~ "' 
2, 7!~·. :j{I{-, u ... 
2, 25'·), CO·~. \'. "" 

~7:~,t~L· ·~ 

aqO,(tJt,,ü·"" 
1{\5,{o·)C,{·~"' 

l,S~S,•'•)0.1.·: ""' 

1, coo,o-;:. ~·) "' 
10 1 34•:•,(I~{) •. ;~ VI 

564,M':•,{'; ~ 
631,Wi,•'.>)w-

l,OO~,j:6~.~::_¡ "" 
71 (1{)(11\IOO •• :·:"' 

30,•}{'·!,0(1•1.{''.·.,. 
;~6,~,~.~:· .... 
~08,41:.·>'.I <'\ 

2H.M'.•.~<· 
11,l11,0Qú,;.i·;V\ 

ti,6('10.~·n,· .. .,, 
J,~59 1 HJ,·i:1"' 
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PROOUCTOS OEL CAMPO, 5. A. 

AUXILIAR OE BANCOS 
JUNIO 1992 

PAGINA 4 

---·----------------.. ·----------------------·· -~---------------- ··--· -----------------··-.. ·---------------
tro. Cl'E!H~ D E s e ri 1 P r t ~ 11 O E BE •. HAIH 

J1EFER CONCEPTO DEH HA 9 E~. f'Ei:H~ 
--------••••OO••OO••o••••O•o••••••o•-•••••••< •ooho•o•o•O•o•••••O••OoOo_H;;:oOOo••e••ooO•o•oo•o•o.:OOO••ooO••••~ 

19/06192 884lc ¡cuenhEdllberto hqulerd" ·1,590,0-J0.00"' 
19/06/92 SBUc p•qa trab. fferre. AteJ•ndro v. m,soo.oo" 
19/0b/92 SH~c p¡901cuenhPauloC. Sanchc: 11&51;..ooo.oo ... 

'!9/0l/92 EH6c antlooto11Elecltlc1N•yeli 1,000,H·i:o.''.10" 
1'/i)~/92 SS He p!;o C.;.i, <' l1~uho Industrial 40S,05S.l!9"' 
l~f(lb/92 mac pi~o ¡ lell' ~du Acl';ar 11524,Mf.\.00"' 
l~IObfQ2 m?c p1gortrahJos/Hcolii Sche!, 2,000,000.0~ !\ 

19/0:V~2 ae~<ic pago T. der. Juin &oui 493.0f!U,(10 
Z2/ViJ192 ~me cheque c~ncE111fa 
221\:61~2 é:8~2c chequecancel1do 
l2J(l!f12 65Sic cheque C•r.cehdo 
21106192 ees~c p1goaFelir&on:alt>: 460,(•{>0,(·I) " 

21106192 sm: pago a ll~dera~ y [·~~la:. 119i9,m•.o:>o'I 
22106192 6BS5c coa:i de g!Slos ~o~elio Sal~ado 497,010.~0 ... 

12106/92 am:: reu~ul~il dl' caja Alejandro 6. l,H2,715.0/j" 
221~6/H B85Sc co•P• ~ce ione5 U. dl' r.. de Jr.d 60,0001-0C·O.(ljl\ 
Z21V619'Z ea&sc pa·]O • tr1b. H~ctor Hd«:. R. 1.coo.000.20 
231(:6192 ~3fü p~ga ¡Servicio Ccurcial, S" 2,652,00!l.Ci\)O\ 
2lN~li2 moc dqita. ijr, 5ruah'! n,rel's,SA 719, ~S•),1)~ "' 

24106112 06191 deposito por 1ngrem dl'l d11 200.00" 
2HObl92 69fü pa90CI• • .Jt> Lur r ru, c!elC. J,061),599.01)0\ 
241(·6192 6S62r p¡go i Tera1n11 1 SA de tv 264,flOO,\lrl 

24106192 BS6lc reu~also de cau Aldan.:lro 6. 47J,B6:i.OCI"' 
24/(•bft;2 m•c prestuo pi!rsor11J Dul'J 6Jez, 2,soo,or,~.Ni ,. 
i:5/C.!i/9l OUBI depouto por rnqrU'lS del tila 27,547,750.CO 
:5106192 eme P•90dt>r.iyuBerth1farf•:i 12,BJJ,OO~.tll'I ~ 

2511!/~2 E~Hc p;~o 1 '.':c!rtos LHe1qo:t1 1 5-ii s,1ss,et'~,1)·')'" 

261(·6192 S8!8t p.;;:i C~ li tt>r 1 ~ l la Pirl'n~ 1 •~ 1,11~ '7i\.•:·".: .~ 

261V~/92 li9fü pa~a [.-pcrtJo,;.•c¡ lhcio:11h:z 7,1;0'.• 10:'\i,IJO"" 

i.UC·6192 rn~c pa~o i lra.:i. IUguel ~. 6rre:. m,\11.'c.,o·:. ... 
2~N6/92 Wlc pago' inst lr.i'.•hrni~e; Guso 50,0C·O.~Oo).(•~ .. 
i!i!(lb!'n B!PZc rep. c~ Ja clu: ~ :1c~~?· U~H1i u~,~~1. e·:. ... 
2~10~ •92 &?iJc reeitol!i·J -j~ CJ.11 '1l~un~r·} 6. 1, 1a1, 1:0.(i·~ ... 

26106 'lj2 Wk pego ' trab. ~!tolas S,;r.cht>1 4,Mo,c~~.oo ... 
í.6lC.'6.'º2 eme ac11er,t1Electr1c.ililyel1 9,-0M,CilO.(IO"" 
26/(16/~2 657bc: p290 • J~an P~Mo t•ii: ~·el.neo 7,~66.~06.f'•) .... 
26106192 eme p~~o colee. lo;~ta ídllbc:rto l 1,~o,,cc.o.r,i:i .... 
Zbf(l;·n eme p!QO r ? r¡b, Al ej~ndro !lq•Je-:. 11 6&&,N•V,(){l"' 

:HC•b/92 em. p1:90 aR1rnu, 5. A. de C. v. 10.~o~.oci~.fJ-:. .. 
:!ii('li'?~ S~50c ~•i;G llq. c11b1erus 11. de San. 675,00(1.1)0 ... 

~V~t.l'i': 6'81c ~··;o 1 tr•b. Gistb. 6c1~r. SA 9157711J5,MJf'I 
i6106f<:;2 sc:ic pa;o 1 S!g11r~:. :q11iht1n 655,955.(lú 

W<-4'9? zmc pa~- J ~!guros la r1cvlncial l/4 r,~OJ••i 

26/{tf;.'C';; 2:s;c Pl9l' • trH•. 1·;,11Jo C~;u Stll~: 1.761,'• .. •fl,f.11 ... 

:51~~. '=2 sm~ ¡ cu.:nt ~ .:ilu 11n,1:1 .'!1 ¡o l•J,'Ji•~,•1M·.'·''" 

:1tiH':!t (·~:¡., .:fep:l!ilH i·o,1' -·~r!·;~¡ ~El '" ·,3?B,J79,('0" 
~1•{•i I:" ·t:!i ~,;~0~1tt ºº' 1r:• •;t~ -~A' 1U 1V0,00,,1:iilí· ". 

:i1~!'~ 
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PRODUCTOS DEL CAMPO, S.h. 

AUX !LIAR DE BANCOS 

,tl'f· JC 155:2.. 

2910!/?2 O!Ui 
2910ii1~2 Oh231 
nN6/92 BSSAc 
2u·:•u92 ecm. 
29/0H•2 essac 
~f/MJ'iZ 86fü 
30/il0/'i2 B990c 

dep1mt11pcr 1n;ieus del dia 
deposito por ingtnos del dia 
ch~que cancel¡d,, 
r•g1.1 Alis ~basttct~~u lh!.,SA 
a cue:ita AleJ!ndro Veh:~uez 
paooJuntto,dep.FobertoD. 
pa?a a lfahrhbi y Aca~id!H F 

l.0,,~30.60 .,, 
1,2u,21e.oo.., 

P/.G!l:A 
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Como se puede observ~t· los saldvs del control de bancos y el 

estado de cuenta que emite el banco no coinciden. esto puede 

deberse a que existan depósitos no tomados por el banco o 

chequea que aún no se presentan al cobro. lo cual orig1na la 

necesidad de efectuar dicha conciliacion. 

Ahora bien. nuestra conci 1 iación la iniciamos cotejando 

nuestros movimentos contables con los respectivos del estado 

de cuenta del banco y marcaremos con algún símbolo las 

partidas nuestras y del banco que no hayan sido registradas. 

Una vez determinados los movimientos que no hayan sido 

registrados. se procede a elaborar la conciliación bancaria 

correspondiente: 

SALDO DEL BANCO 

Mas; 
Cargos del banco no contabilizados 
Ntros. cargos no corresp. por el banco 

Menos: 
Abonos del banco no contabilizados 
Cheque en tr6nsito 

SALDO EN CHEQUERA 

$ 123'838.840 

89'709.537 
27'547.750 

(27'889.196) 
( 3'729.980) 

$ 209'476.951 
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De esfa manera pod"emos deterininar los movimentos que int".lgran 

nueStl-4' con_C'.i:li.dció"n •. l,os Cuo.l~.s no están correspondidos de 

un éstado de cuenta" a' otro y deberán ser investigados para 
;.· ( ' 

reo.liz1lr/l~s: asientos contables que correspondan. 

Para la conciliación del s~guiente mes se-debe empezar por 

loéalizar en el esto.do de cuenta bancario los cheques no 

cobrados o depósitos no considerados del mes anterior y 

seguir el mismo procedimiento para los movimientos del nuevo 

mes. 
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5). IMPUESTO l\L ACTIVO 

Las. pef'.sonas físicds ·y rnordles _.que- ··reái'icen actividades 

e~preaa~_ialeS y que haya_n. op.~ado. --pó;·-p~~~i'. ~l· ·ilnpuesto· sobre 

. .l.a rentá contOiine a1· ré9'imen .,si~c:Pttki'.c·~do! ·están también 
o·,.5 ,:-- ,-·co-

obligados al pago 

siguiente. (l\rt. lo.J. 

'\8lo ::~~tiV'o c:onfonne a lo 

Dichos Co1-l"tribuyentea ·~eté.nniñdri!ri _- er- impuesto por ... eJercic:io 

fiscal ap~icando ·al valor-de:su 
'i) 

activo en el mismo. la tasa 

del Z~. (l\rt, Zo.l 

El valor.de dicho activo se detennindró sumando los promedios 

de los siguientes activo.ar (Art. 12> 

l). El s~ldo promedio de los activos f1nancieros, calculado 

sobre la suma de los saldos al último dia de cadd mes 

del ejercicio y dividiendo el resultado entre doce. 

It). El promedio de los activos fijos. gdstos y cargos 

diferidos y de los terrenos. se calculará multiplicando 

el monto original de la inversión de Cdda uno de los 

activos y terrenos por el factor de la tabla que dá a 

conocer la SHCP. Los resultados obtenidos por cada 

activo se sumará para obtener dicho saldo promedio. 

Dichas tablas se adicionan dl final del presente 
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trabajo. 

III). El saldo promedio de los i~_ve.nt_ari~os Se determinará 

sumando el valor actualizado al inicio.y al final .del 

ejercicio y dividendo e1 resultado entre dós. 

Cuando los inventarios no se actualicen conforme a los 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 

éstos se deberán actualizar conforme a alguna de las 

siguientes opciones; (1\.rt. 13} 

a}. Valuando el inventario final conforme al precio de 

la última compra efectuada en el ejercicio por el 

que se determine el impuesto. 

b). Valuando el inventario final conforme al valor de 

reposición, esto es. al precio en que se incurrir1a 

al adquirir o producir art1culos iguales a los del 

inventario. en la fecha en que tennine el ejercicio 

que corresponda. 

El valor del inventario al inicio del ejercicio será el que 

le correspondió al 

anterior. 

inventario final del ejercicio inmediato 

Los contribuyentes del régimen simplificado. ya sea persona 

fisica o moral. que se dediquen exclusivamente a actividades 

agr1colas. ganaderas o silv1colas. tomaran como bdse para el 

cálculo del impuesto al act1vv el va.101· de los terrenos que 
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sirva_ ~e. base, para el p~go del i·~pi.leSto predial y no 

incluirti.n 

La'. ~ey. d,ii.--~:~~-~-~~·t;· .. d1 - -ac-tº:iVo,- en ·áu-~·Ai:".t ;- _4.-~. considera _0c~~~­
activos. fi~~cie-~~s· l~s siguientes! 

!) . Las iriVe_r-Biones ·en-titulas .de- crédito_,_ a: ~Xc.~_pc'ión de 

las e.'cciones -emitidas por personas morales res~~ent~~ 

en México. 

!!) . Las acciones emitidas por sociedades de inversión de 

renta fija. 

!!!). Las cuentas y documentos por cobrar. excepto aquéllas 

que sean a cargo de socios o acci~nistas que residan en 

el extranjero. 

IV). Los intereses devengados o favor, no cobrados. 

V>. Las inversiones y los depósitos en cuentas bancarias. 

Los activos fijos son los bienes de uso permanente utilizados 

en ln actividad empresarial. sin el propósito de venderlos 

como pueden ser: construcciones, maquinaria, anaqueles, 

herramienta. vehículos, escritorios, etc. 

Los gastos y cargos diferidos son los incurridos en periodos 

preoperativos asi corno los efectuados en la instalación del 
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negocio. 

Poi- o~ro lado,' cuando en un ejercicio los contribuyentes del 

impuesto.sobre la· renta tengan derecho a la reducción del 

mi.sino, pÓdrán reducir su impuesto al activo a cargo ya sea en 

pagos--.provisionales o del ejercicio. en la misma p1·oporción 

en que se reduzca el impuesto sobre la renta a su cargo. 

Ofchas reducciones son las siguientes: 

!) . En un 50% del monto del impuesto si los contribuyentes 

se dedican exclusivamente a la agricultura. ganadería. 

pesca o s11v1cu1tura. 

11). En un 25% si éstos industrializan sus productos. 

III) , En un 25% si los mismos obtienen por lo menos la mitad 

de sus ingresos por el comercio o industrialización de 

sus productos. 

IV!. En un 50% si los contribuyentes se dedican 

exclusivamente a la edición de libros. 

En caso de que éstos realicen otras actividades. 

deberan separar en su c0nt~bilidad la~ operaciono3 que 

correspondan a la cd1ción de l 1 bros de lus demás 

actividades, ya que 3e deberá conocer la ut1lidad de 

cdd<l actividad. E! mvntc· de la reducc1ón en ~l impu.;:3to 

del eje1·cicio, serú solo i:-1 50~ 1-ii:l que corresponda u 
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la edición de libros. 

Los cohtrib~}r~nte~· d61·- -' impues_to Al' activo ·efectuarán pagos 

-·Las.; per_~o~~~:~-'-~~;~:~~s- efec~~~-;4n dichos pagos pi:o~,-i'.~i.On~-le~- en 

fonna __ mensual_. a maa tardar el dia 17-- de·1' oies iMt°edidto 

posterior al que qorresponda el pago, conjuntdIDente con el 

ISR. 

Sin embargo. para el 20 de Julio de 1992 se publica en el 

O.O. la 11 Ley que armoniza diversas disposiciones con el 

Acuerdo General de Aranceles y Comercio. los Tratddos para 

evitar la doble tributación y para simplificación fiscal". en 

la que se modifica la LIA para permitir que las personas 

morales que no hayan excedido en sus ingresos de los 

$ 2.000'000.000 en el ejercicio anterior puedan optar por 

presentar sus declaracion0s de éste impuesto en forma 

trimestral. 

Las personas f1sicas lo harán trimestralmente. en las 

mismas fechas que para el !SR se seNalan a continuación. 

tomando en cuenta la primera letra de su RFC y el día de su 

nacimiento. 
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ler 2do 3er 4to 
trimestre trimestre trimestre trimestre , ... , 
·.··~~y:; Agosto Noviembre Febrero 

.:.-.";:;--': 
Junio Septi_embre Diciembre Marzo 

'jui\o óCtubre Enero A.bri l 

Los pagos provisionales se determinarán dividiendo entre 

doce el impuesto actualizado que correpondió al ejercicio 

inmediato anterior. multiplicando el resultado por el número 

de meses que comprenda el periodo de pago pudiendo acreditar 

contra el impuesto a pagar los pagos provisionales efectuados 

en periodos anteriores. 

Por otro lado, los contribuyentes podrán t4mbien acreditar 

contra los pagos provisionales que tengan que efectuar en el 

IA. los pagos provisionales del impuesto sobre la renta 

efectuados en el mismo período. 

Si el total del impuesto sobre la renta no se puede ~creditar 

totalmente en una sola declaración, el remanente podrá 

acreditarse en los subsecuentes pagos provisionales. o bien. 

en la declaración del ejercicio. 

El impuesto del ejercicio inmediato anterior se actuali=ará 

por el período comp1~endido desde el último mes (Oic1embre) 

del penultimo ejercicio 1runediato anterior. hastu el último 

mes (0iciembrel del eji::1~c1c10 inmediato unterioi- a aquél por 
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el cual. se calcula.el impuesto. 

Los :meses qUe c·omprenda el per1odo entre la terminación del 

eJercicfo y la- - presentación de la declaración ariual. el 

co~~ribuye~~e etectuará sus pagos -provisionales en la misma 

can~idad que ven1a pagando en el ejercicio anterior; la 

cantidad para los meses subsecuentes ser4 la determinada 

conforme a 1 párrafo 

mencionada. 

anterior de la declaración anual 

En el primer ejercic10 en el que los contribuyentes deban 

efectuar pagos provisionales. los calcular4n considerando el 

impuesto que les corresponder1a si hubieran estado obligados 

al pago del mismo. 

Para que los pagos provisionales tengan congruencia con el 

impuesto del ejercicio. podrán ser reducidos en la misma 

proporción senalada anterioi-mente para el !SR. 

Las personas físicas que realicen act1vidades agr1colas o 

ganaderas. estarán relevadas de efectuar pagos provisionales; 

sólo presentaran la declaración del ejercicio 

correspondiente. 

En lo que se refiere a la declaración anual del impuesto al 

activo. los contribuyentes la. deberán present.;);r conjunta.mente 
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con la de 1 impuesto sobre la renta en los sigu~entes 

par1odos. determinando en la misma el mpnto_ de,i- iffipU:es1:.ó -del 

ejercicio que corresponda: 

a). Las personas morales presentarán la -·dec'iaració~?d~ntro de 
-.---. ' 

los tres primeros meses posteriores.·-~-~la ~terminación de 1 

ejercicio. esto es, dentro del pei-~-~d~··del lo·. de Enero 

al 31 de Marzo del siguiente af'lq aLque corresponda la 

declaración. 

b). Las personas físicas la presentarán en el periodo 

comprendido del lo. de Febrero al 30 de Abril del 

siguiente ejercicio a aquél por el cual se presenta la 

declaración. 

La declaración anual deberá presentarse para su recibo 

invariablemente, en las instituciones de crédito autorizadas 

para tales efectos por la SHCP. 

Una vez determinado el impuestv del ejercicio, los 

contribuyentes podrán acreditar contra el mismo una cantidad 

equivalente al impuesto sobre la renta efectivamente pagado 

que les húya correspondido on el mismo ejercicio y la 

diferencia será el impuesto a cargo (a pagar). 

Cuando el impuesto sobre la renta sea mayor que el impuesto 

al activo en el ejercicio. la diferencia entre ambos 

impuestos será lSR por acreditar y por el monto de ld misma 
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se podrá~ solicitar la devo!uc_ioi:i., ,del impuesto' ·al activo 

correspondient·e • 

fil.Cha :·devólución_ podrá hacerse retro'o.ctiva .cinco at1os a tras 

debiendo actualizarse desde el sexto mes (Junio) del 

ejercicio en que se pagó hasta el sexto mes {Junio) del 

ejercicio en que el impuesto sobre la renta sea mayor que el 

impuesto al activo. 
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~~Liias p1~;~3_;~- ;::afDS n~:~ac.s-~~3 !~~s~;~M:~~~;~~asr ;~·s~~;;~7:~; ;f~~r.~ rii~ ~~e;~~~=;!;~;~~~ ;r 

~:nws ;:;;s, &Asi:~ 1 :u&es 

llFER:JD! 

SE Dl'.'I:! nm.:: Et M'J!!ERC DE !"!S!~ ;uE ~IYIDE EllTllE El ~U!'l~C 'E r;:::3 O'~E 
:::i;ESf'IM.!, c:~~t:?'¡,~A. 

- •!;:. L~:i rrE5:~ra· :~ :cN;:;~:;:~s 

::i~ r~ smrM r:,m1::r~:. L! ;~ w: 
DE. ~~s s:.tou~ ~,:~¡:;::~ ..... --~ 
:;vm~:r ENfJ\Z r:.. :.~~.::;e :E tlAS 
;t c:itA -~~ :s: ~es r.Em. 

- ~~~~ ~~:¡ n: ~~ ,'.;fERAC::·.~s. ~.J s;..~: 

:EL ~~L:z ~'- ;r.:c:o r ;.:.. ·::;!_ 
DIVIDIDO h~\~ :~:. 

SE C~LCULA~A E- s.c:' ''C~mc re~ :~t! ::_ j!LCO ;·:"::Drn -=~ CA'..C~~A l'l~'~T!FLJ· 
:.:NO es: ~:s llE~S, ;:·~11:0: ::•o e~:E h. =~-~= !L r!CNlQ CRlfiJNM. D!: :.A lMVEñ5!~ 
tt:.DC FtJDm.TE DE ~mir:.: ;:i; ::.. 15" DE e~:~ mi DE lOS l!!EMES PC~ ::. F!C7:: 
fmlíTD OlllEJ~at ftE~CS »EP'JI,: Al O\JE: RESlL':-E Ell flJitlClf ~L MO t~ ADOUl 
uuc:o :E~ E:t;:::rn, o EL ~:~i:: :=:m~L smc~. ~E ~A fABLA OUE PARA TALr 
DE l~ ;· .. :~s1:·. P~R~ 91E~ES A:;·::~ms rm:r~: :;: ~ CCWOCER L~. EH 'r CP, SU"~ 
~~~r: :r ::;;: tEL r!SllO ~~~. :n u::s ;:;:.:_-;~~s onmnos .~:~ CAi 
Dmi:: ·;:~CRES ;: ~CT;;~:.Ilm~ :-ES~E EL v:c ~:: ~ •• J:. 
l"(S E~:.; ~E ~0~·11~:~=:'1 .:esr~ ... 11ES 
:E ; .. ,;¡e ~El EJE=i:J=:c :N CUE SE ~=-E~-
1'\:t.;: :~ :·:·:mo. 

t_ s:.i.c~ .::·~:~::~::i ;r :rs~n:~1 :•.< ~=~· 
~! :oi;·:; CE ~! :;-"ºEC:!::o~ c:o::~~F!·~­

DIEllTE ~LAS !i.iEFSi:NE:. on. EJr¡;::c~:. 

L.'::·.~.: OllJG:·.~L JE LA J\'.,'E~SlCN DE [~ .. )!;!J OQl61~;~ :E .: ;: .. :~:.:•; Sé: 
tllD4 TER~DIO SE ACT:.;A:.IlARA or;nE El llUL'i'4"l:CAPA PIJI: r:.. f.~:;r~, ;,'E iiES:;.'~TE 

"ES EN CU( SE !:~:iam =SE VALUO :ns- DE ACUE~O:J Al "'º D~ ~i:~::::::m, M 
T~ALftEr.~ HASTll L ru :E ;::-:10 DEL LA TABLA l't~A ACTUA_m~ ~:; ~:nvc~ 
r:r~:::;~ ·:: r:. 'J!.:E SE :;·:,":'IE :~ ru;s, sm~s ~ CAFm ::~:nnos ~ur 

!."~ .. ::;!:1 : •• ~Lr :.~r~:~:!!:: ::: ::-.':- ~~~.: 7:.:) E.:-;::·::=~ : ::~r:~~ _: s1i 
::F~ ;:~:~: :::t r ;:_;:e::·-~ SE ·:.~i- r r;. '~ "J~:.i:· ~:.:.. -z~=tii~ !:~~:~:=~)(! 

P:.:t~oi;. ~::. rL 'tl'.~:;;: ~E ~ES:2 ;::: e·_; SE ;:.,..,4;! E~ S~t:~ o::r.mc ~E L~S AC-
Ei. "'.t~~D.: .;: : ;::o ~R~~:;:;i~~ ~Ei.. :: ·r ;:s q;~:. 
-~;:·. ·:'IYL 

:.~·~;~;:::.:. :: ~.;~t~:;: ··;~~~. ;: ;:~:-:,:. :. ;~.:: ;_: ;. :;:,~~ ~~ :;:- ::: L·-'! E:. :-.:: ::.:E :~ .!\> 
·;::.:~~: :;~:·t:i:rs;·,::~~: 7E""'::~~::: ::: 1 ;_ ~:.,:~ :;: .. :.;-::::~. ~:.~:~r:~ -- ..... ·- •;·,._ fü. :~:":'::~::, 

e:.,-:;·::~. ·i·--: ~-~ 3;: 7L,~: :~~:.:~.- : __ :::: 1:. ::.; ::1.~~· : : ~:~ 
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-:::, i :::. •:: .. ·:.:~ -- :m:::~;; E•i~! fliiS ~E::\~~;:.::;:. : :::·~. ::".•:~-: 
:J:, AL ';.1~:~ :: LA t:'.-:•:. i.::.!~.:::t. : 

::~~~~-! ;_ .~.:~ :.:: -:·::::::·· :~:·.·. 

SE~:. i:AL~, "~!.. :t: .. -::, !!. :: .::­
;.; E!.~H' D:5. 

tE~..::iRA~ ::. ~:"I\: Zl iAl~; ~::'!Cl~ i.:J ES iFi.JCA&;.~ Jll~~Ulr.A :t:.::::•,, 
)E LA! :;~:A3 ~:1im.r:.::.~ :c•1 ~"P~ESAS ::1:.::?~; UFll LAS !f~SC'.AS r¡;z;:~s -7UE. 
tts:::~ms E"< ;:. F~Is o ce·. ¡sr~¡ .. :;:1- ~tA~::u :r,:is 1:-:\'::~:cs L:: ::.~~ES 

!'lm-:s :t¡,:•,z·.~zs ~~::.:.;~~ z~ ·u:c~ :::t!·• :::.::~ ~,. :'!~;: tc:i:-;:.:..Eri-~ :. 
:E ~:~:t:"~'~ ;:~E~ E1":":~\n:QC, ;:~·t;[ ~J:\::: .!::: El. ;~!,.;.~:~ .. :~;:~z SEliE•.! .. 
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--ttó:!'h':<- ',''' 'RE6frÉ~,,,,, 

C:NCEPTJ 6EHEF~J.. '''li~PLlFJ:;:o, 
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1~ .z:t; sns ~t.\i~:. w.;Jó, .•. 66,"IO 
:so:.~ PERSOXAS FlSltAS ::'4 DTKH3 
mIVIDADESl 

é~3E :A:.:U1.~ IA Z,414, 116 2,6S~ 1 3'i:6 

memo Al 21 48,22~ ~~.046 
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6J. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

Como ya se menciono en el apartado correspondiente al 

Impuesto Sobre la Renta. uno de los requisitos para que los 

comprobantes que amparen tanto las entradas como las salidas. 

en el régimen simplificado a las actividades empresariales, 

sean deducibles en esto impuesto es precisamente que en ellos 

se contenga expresamente y por separado el importe que 

correspondo. al Impuesto al Va 101· Agregado ( IVAJ. 

De aqui desprendemos que los contribuyentes que se encuentren 

tributando dentro del régimen simplificado contenido en el 

Título Il-A (personas morales) o en la Sección 11 del 

Capítulo VI del Título IV (personas f1sicas) están obligados 

al pago de este impuesto por los actos o actividades que 

realicen. 

El impuesto se calculará oplicando al valor de dichos actos o 

actividades las tasas del 0% o del 10% según corresponda, 

mismo que no formard parte de dichoa valores ya quu éste 

deberá ser trasladado en forma expresa y por separado a las 

personas que adquieran los bienes o reciban los servicios 

prestados. CArt. lo.) 

Las personas físicas que r·ealícP.n actlvidades J.gricolas. 

ganaden1s. si lv1colas o pesqueras no pagarán el impuesto al 
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I. La enajena"ciOn· 

a). Animales y vegetales que no estén industrializados. 

salvo el hule, 

Para estos efectos. se considera que no se 

industrializan los animales y vegetales por el 

simple hecho de que se presenten cortados. aplanados. 

en trozos. frescos. salados. secos, refrigerados. 

congelados o emp,:,,cados. ni los vegetales por el 

hecho de ser sometidos u procesos de secado, 

limpiado, descascarado. despepitados o desgranados. 

b). Los siguientes bienes: 

1.- Carne en estado natural. 

2.- Leche y sus derivados y huevo, cualquiera que sea 

su presentación. 

Se consideran derivados de la leche: el queso. la 

crema. la nata, la leche agria incluyendo la tipo 
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bú.lgara Y. la mantequil_la.· Si"empf.e ,que no estén 
: .: . .. ·-·· ~. 

mezclados con otros. pl-oduCto"s::. 

3.- Harina.de maíz. de 

4.- Pan y tortillas de. ma1z y ~e ~f1d~; 
5_.- Aceite veg~tal 

animal. 

come.stible~': máilteca vegetal y. 

6.- Pastas alimenticias para -sopa. excluyendo 

las enlatadas. 

7.- Café, sal coman. azúcar. mascabado y piloncillo. 

e). Hielo y agua no gaseosa ni compuesta, excepto cuando 

en este último caso. au presentación sea en envases 

menores de diez litros. 

d). Ixtle. palma y lechuguilla. 

e) • Tractores para accionar implementos agrícolas. a 

excepción de los de oruga: motocultores para 

superficies reducidas: arados: rastras para 

desterronar la tierra arada; cultivadores para 

esparcir y desyerbar; cosechadoras: aspersoras y 

espolvorea.doras para rociar o esparcir fertilizantes, 

plaguicidas. herbicidas y fungicidas: equipo 

mecánico, eléctrico riego 

ag1·1cola: sembrado1Au.s; ~nsi la doras, cortadoras y 

empacadoras de forn1 JO::: deri:grunadvras; abonadora.s y 
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ferti 1 izadoras de terrenos de cultivo: av1vnes 

flJ!lligadores: motosierras manuales de cadend: asi como 

e~arcaciones para pesca comercial. 

Para estos efectos. se considera que una embarcación 

es destinada a la pesca comercial cuando en la 

matricula o registro de ld misma as1 se determine. 

salvo prueba en contrario: en la importación de 

dichas embarcaciones cuando para efectos del pago del 

impuesto general de importación se les considere como 

barcos pesqueros. 

Cuando la maquinaria y el equipo antes mencionados se 

enajenen. 

completos. 

la venta deberá hacerse por equipos 

f), Fertilizantes. plaguicidas. herbicidas y fungicidas. 

siempre que estén destinados para ser utilizados en 

la agricultura o la,ganader1a. 

Cuando los alimentos mencionados en esta fracción sean 

preparados para su consumo. se pagara la tasa del 10%. 

II. La prestación do los siguientes servicios independientes: 

d). Los prestados directamente a los agricultores y 

ganaderos. siempre que se<!l.n destinados para 

agropecuarias por concepto de actividades 

perforación de pozos, alumbramiento y formac1on de 
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retenes de agua; suministros de enel"gta eléctrica 

para usos agricolas aplicados al bombeo de agua para 

riego; desmontes y caminos en el interior de las 

fincas agropecuarias; preparación de terrenos: riego 

y fumigación ~g~ic~laa; cosecha .Y recolección; 

vacunación. desinfección inseminacióO de ganado; asi 

como los de captura y extracción· de especies. marina~ 

y de agua dulce. 

En este caso. se entiende que el servicio se presta 

directamente a los agricultores o ganaderos inclusive 

cuando sea en virtud de contratos celebrados con 

asociaciones u organizaciones que los agrupen o con 

alguna institución de crédito que actúe en su 

carácter de fiduciaria y los agricultores. los 

ganaderos o asociaciones u organizaciones que los 

agrupan sean fideicomisarios; cuando no se hayan 

designado fideicomisarios o cuondo éstos no puedan 

individualizar:Je y siemprtl que el gobierno feder<1l. 

estatal o municipal sea tl fideicomitente. 

b). Los de molienda o tritunición de maiz o de trigo. 

e). Los de pasteurización de leche. 

111). El uso o goce temporal de la mnquinaria y equipo 

destinados a la agricultura. 
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de: 

a) . Asistencia técnica. servicios técnicos 

relacionados con ésta e información relativa 

a experiencias industriales. comerciales o 

cient1ficas. 

b). Operaciones de maquila. para exportación en 

los tórrninos de la Legislación Aduanera. 

el. Publ1c1dad. 

d). Comisiones y mediaciones. 

e). Seguros y reaseguros. asi como afianzamiento 

y reafianzamiento. 

f). Operaciones de financiamiento. 

4). La transportación internacional de bienes prestada 

por residentes en el pais. 

5). La t1Aansporta.ci6n aerea de pe1~sona.s. prestada por 
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servicio 

ya q~e d~:·.-~~-~_ctó·~idad:-: co,i"1 el penultimo parrafv del 

Art. ·:~'.:; ,;.:y~~_: -~O·,.-. caSO :-,:.-de-~-= transportación aerea 

·'i-~t·~;:·~a~·j:cin_~-~~~e ':~~~~i_d~ra ~ue ~nicamente se presta 
--,-.;;·:c;-

·e·i 25%·-·ae¡-:.:servic·to en territorio nacional . 
. - --J~ ~ .. ,-.. ' 

;---~:(: \-:.;::'. ·:::-::¡~'.~': ._ 
En lo-S -caáoS·> ·en-._, que Iza Ley Aduanera establece como 

impo1:~-~-~·¿;~~-~t;~-mpo:~dl a la enajenación de bienes real izada por 

país a empresas de comercio 

exteriOr - _o , aquél las catalogado.a como maquiladoras de 

exp_orta'ciOn. se considera que el enajenante exporta dichos 

bienes _-para loa efectos de la LIVA. 

Por las actividades distintas a las mencionadas 

anterionnente. se le aplicará al valor de las mismas la taso 

del 10% pard el cálculo del impuesto correspondiente. 

Se considera corno impuesto trasladado a cargo aquél que el 

contribuyente debe cobi-ur por la enajenacion de bienes y 

lvs servicios presta.dos. m1smv que da ben~. constar 

expresamente y por separad.:. ~n los comp1'..:•tantes que ampa.ren 

las entradas en el ejercicio. 

El impuesto acreditable será aquél que le hayd sido 

traslada.do al contribuydnte pvr ld.s erogaciones efectuado.s en 

la adquisición de bienes y servicios. cuyos comprobantes 

deber.in ser sólo de aquellas partidas que se consideran como 
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'" . ' 

salidas para efectos del i~p~e~·t~.::5c,_~~-~· :·{~.-.f~·nt~,:;_:~-··:.:~os .m_ismos 

contengan expreso.mente y por. 

agregado que corresponda. 

Para que el impuesto sea acreditable, se estará a lo 

siguiente: <Art. 4o.) 

!). Deber4 corresponder a bienes o Rervicios que sean 

estrictamente indispensables para la realización de los 

actos o actividades del contribuyente. 

II>. Deber& constar expresamente y por separado en los 

comprobantes que. para efectos del impuesto sobre la 

renta. sean considerados como salidas en el ejercicio. 

Los contribuyentes pagarán la diferencia entre el impuesto a 

cargo y el acreditablo en los siguientes períodos:' (1+.rt. 5) 

al. Por lo que se refiere a la declaración anuo.l. el impuesto 

se determinara y pagará en el mismo pe~íodo que 

corresponda al impuesto sobre la renta y el impuesto al 

activo. esto es. en el período del lo. de Enero al 31 de 

Marzo para personas morales y del lo. de Febrero al 30 de 

Abril para personas fJsicas. del ano posterior al que 

corresponda el pago. 

Pard determinar el impuesto del ejercicio. se aplicarán 

las tasas que correspondan al valor neto de los actos o 
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actividades realiZddas en el mismo y al resultado se le 

disminuir6 e1··monto· a.er- 1mP~~sfo- -acr.editabi.á del IÍlismo 

ejercicio._ 
; :··: :~> -;:/:~:~-:- -.- -.. -·· 

Al _imp,uesto d
0

el eiercÚciO seo~: l~~--p·Odr40'. de.ducir· !'os págoS 

provisi'onal-e~ .·-~te"ct-uado~-;~a-n ~-·ét.-~::i~~~~~- ,~:a~j~/~~~~'.'~-1 s~ldo' a 

b). Efectuarán pagos- provisionales en ... -el ejercicio del 

impuesto que resulte a·- ca1·go: en foñna mensual para 

personas morales a mas tardar el dia 17 del mes siguiente 

al que corresponda el pago y en forma trimestral para 

personas f1sicds en las mismas fechas que deban 

ef~ctul!rse los pagos provisionales del !SR y el !A de 

acuerdo al siguiente calendario. para lo cual se 

tomará en cuenta el dia de nacim-iento y la primera letra. 

del RFC del contribuyente. esto es: 

Primera letro. ler 2do 3er 4to 
de su RFC trim~stre trimestre trimestre trimestre 

A -- G Mayo Agosto Noviembre Febrero 

11 - o Junio Septiembre Diciembre Marzo 

p - z Julio Octubre Enero Abril 

No obstonte lo anterior. el 20 de Julio de 1992 se 

publica en el Dia.rio Oficial la "Ley que armvni=a 

dlversa.s dispos1c1ones con e 1 Acuerdo Genera 1 de 

Aranceles y Comercio. lvs Tratados para evitar la. doble 
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tributación y simplificación fiscal". en la cual se 

reforma el Art. 5o. de la LIVA en su segundo párrafo para 

asentar en el mismo que los contribuyentes cuyos ingresos 

en el ejercicio inmediato anterior no hayan excedido 

de $ 2.000'000,000 de pesos, podrán optar por efectuar 

pagos p:t·o ... isiona 1 es por los mismos periodos y en las 

mismas fechas establecidas para el pago del !SR. 

Para determinar el pago 

tasas correspondientes 

periodo que corresponda 

provisional. 

los actos 

(mensual o 

se aplicarán las 

o actividades del 

trimestrdl) y el 

resultado será disminuido por el monto del. ~mpuesto 

acredite.ble del mismo periodo. el saldo a favor del 

periodo inmediato anterior. y en su caso por el saldo a 

favor del ejercicio anterior. Este último acredite.miento 

se har6 en el pago provisional siguiente a la fecha de 

presentación de la declaración anual correspondiente. 

El impuesto a cargo y acredite.ble por loe que se determine el 

pago deberá corres~onder a los actos o actividades que hayan 

sido considerados como entradas y salidas en el periodo de 

que se trate. <Art. 4-Al 

En caso de que en uno de los pagos provisionales o en la 

declaración del ejercicio se determine saldo a favor. éste se 

podr4 acreditar contra los pagos provisionales subsecuentes 

150 



o sol.icitar la devolllciórl ~6·', dÍchO-· saldo ·a·--'táV.or;. en-.cuyo 

caso ya -:no se,.-. :,t-e'ná~i-_::::d8r~.~·h~·,, a·( ~~:~:~-~i~-¡_~l~~·~o·::e~~;ido·> 
<ll.'t.: 6)º . 

de .bienes o se otorguen descuentos o bonificaciones en los 

precios de los mismos o por los servicios prestados. el monto 

de los mismos se deducirá del valor de los act~s o 

accividades de períodos subsecuentes. asi como efectuar la 

disminución del impuesto a cargo que corresponda siempre que 

en la nota de crédito correspondiente conste expres.:imcntc y 

por separado el importa del !VA. 

De esta manera tenemos que el valor neto que servirá de base 

para el cálculo del impuesto sera e-1 que resulte de deducir 

del valor total de los actos o actividades del contribuyente. 

el monto de dichas devoluciones, descuentos o bonificac1ones. 

En este mismo orden de ideas. los contribuyentes que reciban 

los descuentos o bonificaciones o hayan devuelto los bienes 

restaran el impuesto que corresponda al que tengan como 

o.creditable en los periodos subsecuentes. 

En lo que se refiere a lo que en este opdrtado hemos estado 

mencionando como lo es les enajenaciones. el Código Fiscal de 

lo Federoción en su Art. 14 considera como tales las 

siguientes: 
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I). Todo 

e~~-·~e·n·~·nt·~H ;~, :·t~sr;0~·~~:~· ¡_.-. di~i~~i~ -. á:.:~:' -~·i:~·~:·_~'.~-~:~-1~~-~-~6' .. 
"--_,,, ':~,·.· ·~5,::-. -~-.-- •''·~-,;;,..;,-e',~:,:~, ·-:¿.f:;•- --T i{:; .. _</< 

I I) ·. LÍ19 .. a:crh.idiCaC(~nes'1\ aa~ych~ndo :¿::s~~:+~-~fl::i'C~~: a'., i~-v.~~ : del 

~~i~~J~~-;~{/¡:~~~~:;: ~~{J;~L: ~:·.- - ;;.:~.:.~),:·;-¡~~-'.·;;/f:i5~ ;_~~'""' ( .. -: :·-: . 
._~ \:_:_- . , __ . ~ - ,:: ., _.: : __ :..:,' ~ -~v<i: ---:~-Y:- - .\l::_~ 

rirJ -. -LLc_·ap_~~~~~~:~n-· ~1~Ü~~~~s~~~~eiitd~-c;~s6c·y¿~tón"~~:·-
, :.;::e;·_.;_; :~; • ;)~--

!V)~ El· ·"falta·'nte-- de .-biei'ies· ·;.en;··~~-º~~-:··. inVentarios de las 
,,.. __ -·>-'; - ··. --,.' - .. ... . -

ªE!1:P_resG~•'.::.é~to-send1~.ci~--en -la· ~ropi~ i~Y d.~1 IV.a.. 

De ésta manera. dentro do lo que l~ ley considor~ como 

enajenaciones tenemos que no se pagará el impuesto al valor 

agregado en los siguientes casos: CArt. 9) 

I). Por la enajenación· de libros. periódicos y revistas, 

asi como el derecho para usar o explotar ·una obra-. que 

realice su autor. 

IIJ. El suelo. 

I!I). Por los construcciones adheridas al suelo. destinadas o 

utilizadas paro casa habitación cuando menos los dos 

últimos anos anteriores a la enajenación. 

IV). Por los faltantes de bienes en los inventarios. cuando 

sean deducibles para afectos de la LISR y consistan en 

mermas. destrucción autorizada de merconc1as o seo.n 

faltantes por caso fortuito o causa mayor. 
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V). Bienes muebles usados. a excepc,i~n ~e los enajenado~ 

VIL - Billetes y demás: - ·comprobantes·_ que-·permi tan pdrticipar 

erl-.iot'e'f.1ds. ritlts. sorteos o -~J_Ue~~-s C'?~ ~p~e-~:,~:a~ y_­

concursos de todas clases. 

VII). Moneda nacional y extranjera. asi como las p.iezas de 

oro o de plata que hubieran teniáo tal cará-cter·o··1as 

piezas denominadas "onza troy". 

Se considera que existe la enajenación cuando: CArt. 11) 

I). Se envíe o entregue materialmente el bien a la persona 

obligada para recibirlo. 

!!). Se pague total o parcialmente el precio pactado. 

IIIl. Se expida el comprobante que ampare la enajenación. 

Para el pago del impues .... o en las enajenaciones. se 

considerará como valor de las mismas el precio pactado mas 

los accesorios que en su momento se carguen o cobren al 

adquirente. 

En lo que se refiere a l<l pi~estación de servicios. 111 Ley 

considera los siguientes: CArt. 14J 

I). La prestaci<'.~n de obligaciones dt:! hacer que realice una 
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!!)·. El tr~rispo'rfe~\ie'/p"er~Olias O .bienes . . - ' ... , ;.•, .:.:' -·. 

III). El segu~~. ;~~~eg~;o,\ el /'~f¡~;¡'zaU:¡ento 
.. . '-.,·- ---. . '- -f~;::·~ ~::,;~>' \~~'.' 

~--(~_\:-_·:~:~ ·,{f--;_-· - , • ;.~:-)~-"'" 
---~ ~~-::"~ 

y el 

cótñisión'; :·· "1a·0~_m;drac1c~;n~-;'~.¡;,: agén:a~~t(;· ia-

la _.- ~-~~~~~u~i'.~·~-~~ ::.:~a,·:· --~O~~-ig.n·~cióri y la 
IVl. El mandato, la 

representación. 

distribución. 
. . . 

'..-;" , _· - . 
V). La asistencia técnica y la transferenCia de.tecn0log1a. 

VI). Toda otra obligación de dar. de no hacer o de permitir. 

asumida por una persona en beneficio de otra, siempre 

que no esté considerada como enajenación o uso o goce 

temporal de bienes por la LIVA. 

No se pagar6 el IVA en la prestación de loe siguientes 

servicios: CArt. 15) 

!). Los prestados en forma gratuita, siempre que no sea a 

miembros, socios o asociados del contribuyente. 

II). El transporte público terrestre de personas, excepto 

por ferrocarril. 

III). El seguro y reaseguro contra riesgos agropecuarios. 

siempre que se presten a través de los contratos de 

seguro agrícola, ganadero y conexos a ld actividad 

agropecuaria en los términos de la ley del seguro 
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agropecuario y de vida campesino. 

IV). Los de enzenanza. que presten loa organismos 

descentralizados y los establecimientos de 

particulares. que tengan autorizacion o reconicimiento 

de validez oficial de estudios. en los ténninos de la 

Ley Federal de Educación. 

VJ. El transporte marítimo de Dienes efectuados por 

personas no residentes en el pats. 

En la prestación de servicios se tendrd la obligación 

de pagar el impuesto en el momento en que sean exigibles las 

contraprestaciones a favor de quien los preste y sobre el 

monto de cada una de ellas. incluyendo los anticipos y 

accesorios que en su momento se carguen o cobren a quien 

reciba el servicio. 

Tampoco se pagará el impuesto por el 

(arrendamiento) de las fincas dedicadas 

uso o goce temporal 

o utilizadas sólo a 

fines agrtcolas o ganaderos. asi como de libros. periódicos y 

revistas. 

Tratándose de la importación de bienes o de servicios. la ley 

considero. los siguientes supuestos: (Art. 24) 

!). La introducción al país de bienes. 
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Ill. La adqui?ici.ón por per~t~)nas ··-r~;id~~~es:: en.-ef pal's de 

bienes intangi.bles ··-enaj·enad~S · .. -~o:~:::{'..:;~~~~º-~ª~~,¡ no 

residentes en .11; ;, \~ ••··· 'L .. 1:,/é • , • 
,· ·:;"'' <'.~.. ·',C>;:·:, ,' ,:: '~· ;·.~·,' , ' . :.;s;,,- i' '' 

IIIl. El aprove~h"'*i~n~z: ª.~: t~~d~ci~ib'2<h~•;;1.;ri/\~de , 10s 
servi~i~s .mencioi1adoS: en; ap_~rta_~~ en~tB?fOr~-

No se pagar6 el IV.A en las siguiántes import&.ciones: 

(l\rt .. 25) 

Il. Las que, en los términos de la Legislación Aduanera. no 

lleguen a conswnarse. sean temporales, tengan el 

car4cter de retorno de bienes exportados temporalmente 

o sean objeto de tránsito o transbordo. 

11). Las de bienes cuya enajenación en el pats y las de 

servicios por cuya prestación en territorio nacional. 

no den lugar al pago del !VA. salvo la de oro que no 

sean en lingotes o se lea aplique la tasa del 0% y las 

de bienes muebles Usados tales como tractores para 

accionar implementos agricotaa. los libros. periódicos 

y revistas y el derecho paro usar o explotar una obra 

que realice su autor. 

I!I) . Los bienes donados por residentes en el extranjero a la 

federación. estados. municipios o a cualquier otra 

persona que mediante reglas de car4cter general 

autorice la SHCP. 
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Se considera que se efectaa la i~p~rtación de. bienes o 

serviclOS : CArt. 26) 

Il. En el momento en 

pedimento para su 

Legislación Aduarial. 

IIl. cuando la importación 

definitiva. 

III). Trat4ndose de 

a). Cuando se aprovechen en 

bJ. Cuando se expida 

operación. 

La base para el pago del IVA será el valor que se utilice 

para fines del impuesto general de importación mas e_l monto 

de este último gravamen y demás que se tengan que pagar con 

motivo de la 2mportac1on. 

Dicho impuesto se pagará junto con el impuesto general de 

importación, teniendo el carácter de pago provisional. Cuando 

no se esté obligado al pago de este último el pago del IVA se 

hara mediante declaración que se presentará ante la aduana 

correspondiente. 

En relación u lo que seílala. el At8 t. 62 de 111 LISR; el Art. 39 
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de la LIVA _·s~na1.a· que este impuesto también se podra estimar 

en base a · 1a· determindción de los ingresos llevada a cabo por 

la SHCP'en el ejercicio de sus facultades, a cuyo monto se le 

B.p1i~'al'.'á·,1a· tdsa que corresponda de acuerdo a la actividad 

del corltribuyente ya sea 0% ó 10%. y el resultado se reducirá. 

con las cantidades que se compruebe sean acred1tables y que 

correspondan al ejercicio o período en que el valor de los 

actos o actividades se determine presuntivamente y siempre 

que la documentación reúna los requisitos de deducibilidad 

como salidas en los términos de la LISR. su reglamento y el 

CFF y su reglamento. 
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C A P I T U L O· III 

OBLIGACIONES DE:Los,CONT¡¡IBUYEl'ITES 

~" -- • --= ~-

1 J. ACTIVIDADES AGRICOLAS, ÚNA;~R¡S, s~l.vi~6~~s y .PESQUERAS 

I>. Presentar_ aviso dentr·o _ ·de:__10S CÍÚince- dias. siguientes 

al inicio· del ejercicio en ·~l que comiencen a pagar 

sus impuestos conforme al ré~imen simplificado. Dicho 

aviso deberá ser acompaffado por un Estado de Posición 

Financiera a la fecha en que Se inicie dicho 

ejercicio. 

Las personas físicos podran cumplir con dicha 

obligación. acampanando el aviso de inscripción con 

una relación de bienes y deudas a la misma fech,a. 

IIJ. Los contribuyentes que dejen de pagar el impuesto 

conforme al régimen simplificddo. deberan presentar 

el aviso de cambio en la OFH que le corresponda a su 

domicilio, mismo que surtirá sus efectos hasta ol 

sigu1ente ejercicio a aquél en que sea presentado. 

III). Formular un Estado de Posición F1nunc1era y 

levantar inventürio f1sico de existencias al 31 de 

Diciembre de cada afio. mismos que acompaf1arán a la 
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declaración anual del írnpues.t'? S_ob~e la 'renta. 

Los personas f1sicas cumpl ír6ri 

~.~~'.> .. R~'.~a~~-ó~:L~~d~ :_;B1e~e~:. :.Y 

Deuda.e a la misma'· fecha·;;' _'.en·=:: Í_~~~~ ·c~::\i~i ;·~~:~~~O 'de 
::__:o '.,-.~:'..:::: :,,,'.'~;:~"-t'- :_::.i_;_;::.. :.;:~;~(~-~·~,. 

obligación. formulando 

Posición Financiera ~et-e-~-\-dó·¡·:--"- · /;-~:~ 
;,·(. 

" " " 

Las personas morales_ qu~ -:entren }~n,_ i-i'cJuidd-ci-60' o se 

fusionen considerarán -como-.:- i'e-s·urt"Odo -·fiscal -·a -- ia­

fecha en que ello ocurra. la diferencia entre el 

valor de su capital contable actualizado que se 

exprese en dicho estado financiero y el saldo de la 

cuenta de capital de aportación: éste último se 

constituirá con el capital incial más las portaciones 

de capital menos las reduccíone~ del mismo. 

Los personas físicas que cambien de régimen o dejen 

de realizar actividades empresariales. formularan 

dicho Estado o la. Relación de Bienes y Deudas a. la 

fecha en que ello ocurra. 

IV}. Para el rEtgistro de su contabilidad. las personas 

físicas llevarán un cuaderno de entradas y ga}idus y 

de registro de bienes y deudas. debidamente 

empastado y foliado. Este libro no será necesario 

presentarlo para su autorización ante la SHCP. 

Dicha contabilidad será simplificadü 
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satisfacer como mínimo los siguientés requisitos. 

a). Identificar cada operación. acto 0'actfvidad con 

la documentación comprobatoria correspondiente. 

de tal forma que se puedan identificar con las 

distintas contribuciones y tasas. incluyendo 

las actividades liberadas de pago por las leyes 

fiscales. 

b). Identificar los bienes y deudas relacionándolos 

con la documentación comprobatoria, de tal forma 

que pueda precisarse la fecha de adquisición. 

enajenación o extinción. en su caso. 

V>. Las personas morales deberdn llevar su contabilidad 

con todas las formalidades requeridas para ello. ésto 

es. llevarán un 1 ibro diario y un mayor en los que 

registrarán sus opera e: iones mediante cuentas de 

orden. ésto independientemente dol correcto registro 

por separado tanto de sus entradas como de sus 

salidos. 

Cuando los contribuyentes cuenten con ayuda de 

cómputo para el registro de sus operaciones. los 

reportes que impriman harán las veces de cuaderno de 

entradas y sal ida.s o de libro diario o mayor. segun 

corresponda. i.aB cuales d~bei-an ser debidamente 

empó.stadas paro ta.le.3 eI"':Ct•.JS. 
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VI 1. Ambos contribuyentes deberán expedir y conservar 

comprobantes que amparen sus entradas. mismos que 

deberdn estar requisitados para efectos fiscales y 

contener adem6.s la leyenda ºcontribuyentes de_régimen 

simplificado". 

V!Il. Deber4n conserva1- la contabilidad y los comprobantes 

de los asientos respectivos. asi como aquéllos 

necesarios pa.r,a a.cred:ita.r qu~ se ha. cwnplido con ld5 

obligaciones fiscales. durante un plazo de diez anos 

contados a partir de la fdcha en que se hayd 

presentado la declaración relacionada con ellos. 

VIII). También llevaran un regístro especifico de las 

aportaciones de capital que se efectúen para la 

actividad empresarial. 

IXl. Las p~rsonas físicas presentar4n declaracionos 

provisionales de !SR, IA e IVA en forma trimestral de 

acuerdo Af calendario senalado en cada apartado 

anteriormente, lo cual obedece a la primera letra. de 

su RFC y al día de su nacimi•rnto. 

Presentaran también declaración anual de e8tos 

impuestos. en la que dete1-m1nen el 1ngreso d.Cumuluble 

y el monto de la PTU que corre:opondan en el c1e1·c1cio. 
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dentro~ ~e 1 .'.pe.~·1_~,~~k:~~~··Í 
" " " 

16."_; -de-_tebrerO .al 30 _de abril 

d~i- -_ atlo·:-a·igi~í"i~~Ú:e_::~~- , ~-Q~é'i' .< pOI: ;.e 1 ·._ cuar· ··se. Pr~~e_nt~.·. la 
;:-,,.~-- e- .- e·' . ! _ 

decla~dáió~'.'_-, . , . . :--:.~·,;· -·~·-.:.: · '· 
,,,; -,: .'J) ;·; /~ . ~;:~ 

:;~/:.:2-.~~::~: ·t'.· -:.-- ._:,_'~,'.''.:_ ·,' .. - ;-~ .• -: 

X). Las-_ .·-·per~~-~~~ {~~~~)_e;~--:'.P.~~B-~~~ar.~n T~~~ declaraciones 

·- · __ ~~- pf¿~i~·o·rra-i:i~:ái~di~JhóS~t}~-úi;~il'é·S't'"os~~-.- :·--e~:? for;na ~erls'ua 1 · a. 

mes SiQ-Ufente ~ 1 que 

corr_.;~pon~a- e1~I:Pa.g:~~ .. -:,. .. 
No-:~b~~arl~~- 10- -~~·~:-~;~:i;~~-- -el·- 20 "de .Julio de 1992 se 

publicó en el D.O. la "Ley que armoniza diversas 

d~spo~ici~~es con el Acuerdo General de Aranceles y 

Comercio. 1 os trata dos para evitar la doble 

tributación y para simplificación fiscal". a través de 

la cual se modifican la LISR. LIVA. LIA y la Ley del 

Impuesto Sobre Erogaciones para permitir que las 

personas morales cuyos ingresos no excedan de los 

2, 000' 000. 000 puedan presentar sus declara."ciones. 

tanto de impuestos a cargo como de los retenidos. 

también en forma trimestral el día 17 del mes 

siguiente al trimestre que corresponda el pago. 

En virtud de que la Ley General de Sociedades 

Mercant i 1 es seria la que todo~ las empresas cerrarán 

ejercicio fiscül el 31 de D1c1embre de cada u~o. la 

declaración anua.1 la presenta.n1n dentro del período 

comprend1do del lo. de Enero al 31 de M~rzo del 

siguiente ano al qu<3 corresponda dicha declaracion. 
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deter~ina~do en_ -e~ la 'el l'.'~su~,tado;::·· fiscdl.-y .e1 monto 

que_ co1·r~~po-n~a a·· la:~ PW _en el :·~j~~~-i·C.(o:. de:-1a 

declaraciÓ~.-- _>: 

XI). Los contribuyentes del. rl;gimen simplific_~-do, _excepto 

aquéllos que realicen operaciones con el público en 

general. presentarán durante el mes de febrero de cada 

afio declaraciones informativas de sus 50 princ1pal~s 

clientes y proveedo1·es: de loa pagos y retenciones 

efectuados por sueldos y salar1os. honorarios y 

arrendamiento; asi como de los donativos otorgados, 

todas el las referidas al ejercicio inmediato anterior. 

En el caso de la dec lai~ac1ón correspondiente a sueldos 

y salarios. se deberá calcular el impuesto anual de 

las personas que les hubieren prestado los servicios. 

En todos los casos deberá proporcionarse constancia de 

los pagos y las retenciones efectuadas. a.si corno del 

impuesto determinado conforme al párrafo anterior. 

Dichas declaraciones se presenta.nin en dispositivos 

magnéticos o en las formds autorizados para tales 

efectos, según corresponda al sistema de registro. 

electrónico o manual, que se emplee po.n1 la 

contabilidad del contribuyente. 

XII). En el caso de f1.lsión. la persona que subsista o lo. que 
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se c'?ns~t~tll~~'.-e~~·. ~~~-i~~-. ?e·., i·a. · m:i'Sma:~·, . .-present'ará~: la 
-.,': : ' ,, ·~. :- ; : .. :.. . . ; 

-dec1·ara7~-i·ón,,·-~éi'.\:::ej~-~~i~i~---- de ':la:··pe·rs·~·ria- o·· pe~·son~s 
-. '::.1 '_. ~~-~ ;/~:->-~' '! 

.que, d.6s~-!'4ré~fá·ri~-:~ 
y~:-t.j~ ::,":,·¡.- ., "',;!~J. j,: e' 

XIII}º! ~o -~-~~i-~~~'.~jf~~i J,;~::i~p-~~~~-~ s6bre ··la renta las personas 

: ~-: M9iO~i·e·S~'q-Ue-·;'=>se ; dediquen exclusivamente a actividades 

;.agr:#¡;Oi"áS. ~J~naderas. silvicolas o pesqueras. siempre 

que-'~Us ingresos no excedan en el ejercicio de 200 

veces el salario minimo anual. En caso de que sus 

ingresos sean superiores a la cantidad asi 

determinada, por el excedente se pagará el impuesto 

que corresponda. 

XIV). No pagar4n el impuesto sobre la renta por los ingresos 

que se deriven de las actividades agrícolas. ganaderas 

y silvicolas. las personas morales. a.Si como las 

pesonas físicas que las integren. que se senalan a 

continuación: 

a). Los ejidos y comunidades. 

b). Las uniones de eJidos y de comunidades. 

e). La empresa social. constituida por avecindados 

e hijos de ejidatarios con derechos a salvo. 

dl. Las asociaciones rurales de inten~s colectivo. 

siempre que registren debidamente sus operaciones 



XVJ. 

en el libro de -ent.r~dos y 541 idas .. 

eJ. Ld unidad 
_,·.:;'_ -<-~:: .. -·,_:· _º 

('industi:.·i.á.1-:':'de la mujer 

campes,i na· • 

• o".-_--o-.=---·.,-_--,_ 

-·enterar en los periodos provisionales. el 

impuesto sobre la renta que corresponda al pago dt3 

sueldos·y·salarios. honorarios y arrendamientos según 

s_e. tr~te de personas morales o personas f1sicas. 

XVI). Los contribuyentes cuyos ingresos en el ano anterior 

no fueron superiores a 357 millones de pesos, no 

efectuarán pagos provisionales del impuesto sobre la 

renta. al activo y al valor agregado, sólo presentdr~n 

la declaración anual correspondient~ en los plazos 

sena.lados anteriormente. 

XVIIJ. Las personas f1slcds cuyo monto de sus actJvos 

no exceda a 15 V6CQS el salario minimo anual 

($ 66'246,450 en 1991 base pura 1992 no estarán 

obligados al pago del impuesto por dicho activo. 

XVIII). En caso de que exista copropiedad en uno comunidad se 

deberá nombrar un representante común, el cual 

cumplirU con las obligaciones de todos los 

propietarios a excepción de la declaración anual. la 
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cual se presentará por cad~ uno de los individuos que 

la. int;egren. 

XIX> •. En' el sup~esto de 9ue varios ~gricultores o ganaderos. 

personas f1sicas. se agrupen para realizar gastos 

necesarios para desarrollar sus actividades en forma 

conjunta. podr~n deducir la parte proporcional de los 

gastos e inversiones en formcl individual que 

corresponda a la parte aportada. aún cuando los 

comprobantes estén a nombre de alguno de ellos. 

XX). Las cooperativas agrtcolas. ganaderas. silvtcolas o 

pesqueras. podrán considerar como salidas además de 

las senaladas en el capítulo anterior, los anticipos y 

rendimientos pagados sus miembros a.s1 como las 

cantidades que se aporten para constítUción de los 

fondos sociales. conforme a lo establecido en la Ley 

General de Sociedades Cooperativas. 

XXIJ. Para efectos del impuesto al valor agregado. el 

registro en la contabi 1 idad de las operaciones por los 

actos o actividades que reo! ic,:-n los contribuyentes se 

deberá hacer separando uquél laz por lu.s que deba 

pagarse el impuesto de las c;:ue la propia ley lib1:;ra de 

pago. 

En hdse a éste· y sobre todv para el acredltum1ento 
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dél impuest?~ se ?eb~~an sep~rar ... d.ic~·as :~Pe.raci~fle~ 

conforme a :.los sigulen·~~s s~p~esto~\_ .. ·;:::;· 
- ,··~~·' : •• :"/'· • • < •• 

a) .. Los ideñti-fic-adós'" com·o -ef:~-c~~~~d~~'.. P.~~~ ~-;~.1~1~-~r. 

áctividadea .. ·por ... · _1~:~:;~~~\ ~~~.~'~;~~ci"g"; el las 

impliesto~ ~.. ·, ~+;:;0 ; -\--.- '" , 

b>. Los identi ticadoS .. · Coñ-to~-' éi;;C1:7tf~~~t~~~~~:~-~~-~~¡~~r· 
:•·-,,· -.''-· X ~--;":\:·: 

las actividades po~. 1a·s ... Ql.ie· no se ~~b~-.-.. !'~gar ·el 

impuesto. 

e). -Los que no puedan identifica-rae en los· ·términos de 

los supuestos anteriores. 

XXII). En los comprobantes que amparen tanto las entradas 

como las salidas de los contribuyentes, debera constar 

expreso.mente y por separado e 1 IVA ya que ésto es uno 

de los requisitos paro. que dichos comprobantes puediln 

ser duducibles en los términos de la LISR. ddemás de 

tener impresa la cédula de identificación fiscal y el 

domicilio. nombre y RFC del impresor. 

XXII!}. Cuando no se cubran las contribuciones en lu fecha o 

dentro del plü::O fijado por las d1spos1ciones 

fiscales, se deberan pagar recargos sobre laa 

contribuciones actual i=:adas como indemn1Zdción al 

fisco fede1-al por la falta de r;ago opo1·tuno. 
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XXIV>. Cuando se hayan pagado las contribuciones con cheque y 

éste haya sido presentado pvr las autoridades fiscales 

en tiempo para su cobro y no sea pagado. ésto dará 

lugar al cobro del monto del cheque y una 

indemnización que será. siempre del 20% del valor del 

mismo. y se1~6. exigible independientemente de los 

accesorios que deba cubrir el contribuyente. 

XXV). ·En caso de que los contribuyentes realicen varias 

actividades. solo podran aplicar las exenciones. 

reducciones y disminuciones en los impuestos a que nos 

hemos referido en apartados anteriores. por una sola 

vez. 
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2 l • AUTOTRANSPORTE TERRESTRE.· DE .CARáA O . PASAJEROS 

'; ' 

!) • Las ·.p~rS~rlas "tíS.iCas· int~·Yrantes de Personas morales 

que _se dedi.qU:en· ·al :tf-ansporte terrestre de carga o 

~~·as.dj~ en Camiones o autobuses. podr6.n pagar el 

.fmpµesto sobre la renta en forma individual siempre 

que administren directamente los vehículos que les 

corieSpondan o hubieran aportado a :a persona moral. 

II). Si dichos contribuyentes optan por pagar el impue.;;to 

en forma individual deberán dar aviso a la SHCP y 

comunicarlo por escrito a la persona moral que los 

agrupe. 

En este caso podrán deducir los gastos de sus 

vehículos. aún cuando la documentación comprobato1-ia 

esté a nombre de la persona moral asi como la parte 

proporcional que les corresponda de los gastos 

comunes de la. sociedad siempre que reúnan los 

requisitos.de deducibilidad para efectos fiscales. 

IIIl. La persona moral no ilcumulará los ingresos ni 

deducirá los gastos que correspondan d las personas 

físicas que le hub1eran manifestado su opción para el 

pago indiv1dual del impuesto. 
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IV). Estos contribuyentes deber6n solicitar su inscripción 

en el RFC dentro de los quince dias siguientes al 

inicio del ejercicio en el que comienc~n a pagar el 

impuesto contarme al régimen simplificado:. 

acampanando el aviso correspondiente con un Balance 

General o una Relación de Bienes y Deudas a ln fecha 

en que se ejerza la opción. 

V). Deber4n solicitar y conservar comprobantes que reúnan 

requisitos fiscales. por las compras de unidades ~ 

refacciones nuevas que destinen a su actividad. 

Asi mismo deber6.n expedir comp·robantes, de sus 

operaciones con los requisitos fiscales qu.e aenalen 

las leyes tributarias ademd.e de contener·la leyenda 

11 contribuyente del régimen simplifica.do". 

VI). Deberán llevar un cuaderno de entradas y Salidas 

asi como un registro de las aportaciones de capital. 

el cual podrd llevarse en el mismo cuaderno debiendo 

registrar esta información por separado. 

El cuaderno de entradaa y salidas deber6. estar 

empastado y numerado. y no es necesario presentarlo 

para su autorización ante la SHCP. 

Cuando los contribuyentes cuenten con ayudas de 

cómputo pard llevar el registro de sus operdciones. 
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las hojas que se impriman podr6n hacer las veces de 

dicho cuaderno para lo cual se deber4n empastar las 

hojas a mas tardar en la fecha en que se presente la 

declaración anual. 

VII). Registrarán debidamente en su contabilidad tanto sus 

entradas como sus salidas separando las operaciones 

que están directamente relacionadas con su actividad 

de aquéllas que no se puedan identificar con la 

misma. 

VIII). Deberán conservar la contabilidad y los comprobantes 

que amparen sus entradas y salidas por el pl~zo de 

diez anos, contados a partir del día en que se 

presente la decJaración anual. 

IX). Presentar6n declaraciones provisionales del ISR, IA 

y en su caso del IVA. en forma trimestral para 

personas f1sicas y en forma mensual püra personas 

morales en las fechas senaladas en cada uno de los 

apartados correspondientes a dichos impuestos. 

No obstante lo anterior. el 20 de Julio de 1992 se 

publicó en el O.O. la "Ley que armoniza diversas 

disposiciones con el Acuerdo General de Aranceles y 

Comercio. los tratados para evitar la doble 

tributación y para simplificación fiscal". a través 
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de la cual se modifican la .LISR. LIVA. LIA y la Ley 

del Impuesto Sobre Erogaciones para permitir que tas 

personas morales cuyos 

$ 2.000•000.000 puedan 

ingresos no excedan de 

presentar sus declaraciones. 

tanto de impuestos 

también en forma 

a cargo como de los retenidos~ 

trimestral el d1a 17 del mes 

siguiente al trimestre que corresponda el pago. 

X). Presentar6n declaración anual del !SR. IA y en su 

caso del IVA a mas tardar el 30 de Abril para 

personas físicas y el 31 de Marzo para personas 

morales. del siguiente afio al cu.al corresponda la 

declaración. 

XI). Oeber6n retener y enterar. en los mismos plazos para 

pagos provisionales del 

correspondan por pagos de 

honorarios o arrendamiento. 

remuneraciones pagadas. 

!SR. los impuestos que 

sueldos y salarios. 

además del 1% sobre 

XII). De conformidad con el Art. 15 fracc. V de la ley 

del impuesto al valor agregado. no se pagará el IV~ 

por los servicios de transporte público terrestre de 

personas. excepto por ferrocarril. 

XIII). Los demás contribuyentes que no estan dentro del 

supuesto anterior. pagarán el impuesto al valo1-
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agregado a su cargo en los mismos plazos en que ~eban 

pagar el ~!SR y el IA. 

XIV). Los contribuyentes cuyo activo en el ejercicio no 

exceda.el monto de 15 veces el salario mtnimo anual 

de su área geográfica. no pagara el impuesto por 

dicho activo; en caso de que dicho monto exceda a la 

cantidad referida. por el excedente se pagara el 2% 

del impuesto al activo corespondiente. 

XV). Las cooperativas de transporte podrán considerar como 

salidas. además de las senaladas en el apartado 

correspondiente. los anticipos y rendimientos pagados 

a sus miembros así como las cantidades que aporten 

para la constitución de los fondos sociales. de 

conformidad con la LGSM. 

XVI). Para efectos de ias cuotas para fondos operados 

directamente por las empresas. deberán reunir los 

siguientes .requisitos: 

a). Se deben entregar a personas morales que 

unicamente enajenen bienes. presten servicios y 

renten inmuebles a los permisionarios y locales 

comercjales a terceros; y que además éstas 

trjbuten en el régimen simplificado. 
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bJ. Las cuotas se consideraran .en~~adas p~ra la 

persona moral. :·quie.n ·~las ,·c:l~be.ré ·~~~o'.'it~r en una­

in.stitución f_inanc_~er~~ 

XVII). Estos contribuyentes presentarán declaraciones 

informativas a mas tardar en el mes de Febrero de 

cada. ano. de los 50 principales clientes y 

proveedores. siempre que sus operaciones no sean con 

ol póblico en general. y en su caso tanto de las 

retenciones efectuadas como de los 9agos hechos por 

sueldos y salarios. honorarios y arrendamiento de 

inmuebles. 

XVIII). Las erogaciones por concepto de combustibles y 

lubricantes podran registr·arse en el -cuaderno de 

entradas y salidas anotando el kilometraje recorrido. 

XIX). En caso de que los contribuyentes que nos ocupa 

realicen varias actividades. sólo podrán aplicar las 

exenciones. disminuciones y 

impuestos. por una sola vez. 

reducciones en sus 
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3), EDICION DE LIBROS, PERIODICOS Y REVISTAS 

!)_. Presentar aviso dentro de los 15 dias siguientes al 

inicio del ejercicio en el que comiencen a pagar sus 

impuestos conforme al régimen simplificado. Dicho 

aviso deberá ser acompanado por un Estado de Posición 

Financiera o una Relación de Bienes y Deudas. según 

corresposponda. a la fecha en que se inicie dicho 

ejercicio. 

II). Los contribuyentes cuya actividad sea la que nos ocupa 

en este apartado. podrdn cubrir el impuesto sobre la 

renta por los anos de 1991 a 1993 en el rágimen 

simplificado. 

III). Formularan un Estado de Posición Financiera o 

elaborar~n una Relación de Bienes y Deudas asi como 

levantar inventario físico al 31 de Diciembre de cada 

ano. mismos que_ acompanar4n a la declardción 4nual del 

impuesto sobre la renta. 

IV). Llevarán un cuaderno de entradas y salidas y de 

registro de bienes y deudas en el que registrarán sus 

operaciones debiendo identificar cada una de ellas con 

la documentac1ón comprobatoria correspondiente. Este 

libro no requerira autorización por la SHCP. 
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V). Los contribuyentes deberán expedir y conservar 

comprobantes que amparen sus entradas. mismos que 

deberán estar requisitados para efectos fiscales y 

contener la leyenda "contribuyente del r~gimen 

simplificado". 

VI) . Recabar comprobantes que amparen sus salidas los 

cuales deberán reunir los requisitos fiscales para su 

deducibilidad. 

VII). Los contribuyentes 

la contabilidad y 

sus entradas como 

de esta sección deberán conservar 

los comprobantes que arnparen tanto 

sus salidas~ durante un plazo de 

diez anos contados a partir de la fecha en que se 

presente la declaración anual realacionada con ellos. 

VIII). También llevaran uh registro especifico de las 

aportaciones de capital que se efectQen para la 

actividad e~presarial. 

IX). Presentar4n decla.raciones provisionales de Impuestos y 

retenciones efectuadas~ en forma trimestral las 

personas físicas y en forma mensual lds personas 

morales. 

No obstante lo anterior. el 20 de Julio de 1992 se 
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publicó en el O.O. la "Ley que armoniza diversas 

disposiciones con el 

Comercio. los 

Acuerdo 

tratados 

General de Aranceles y 

para evitar la doble 

tributación y para. simplificación fiscal". a través de 

la cual se modifican la LISR. LIVA. LIA y la Ley del 

Impuesto Sobre Erogaciones para permitir que las 

personas morales 

s 2.000·000.000 

cuyos 

puedan 

ingresos no excedan de los 

presentdr sus declaraciones. 

tanto de impuestos a cargo 

también en forma trimestral 

ccmo 

el d1a. 

de los retenidos. 

17 del mes 

Biguionte a.l trimestre que corresponda el pago. 

X). Los contribuyentes del régimen simplificado. excepto 

aquéllos que realicen operaciones con el püblico en 

general. presentardn durante el mes de Febrero de cada 

ano declaraciones informativas de sus 50'principales 

clientes y proveedores; de los pagos y rete'nciones 

efectuados por sueldos y salarios. honorarios y 

arrendamiento; todas ellas referidas al ·ejercicio 

inmediato anterior, 

En el caso de la declaración correspondiente a sueldos 

y salarios. se deberá calcular el impuesto anual de 

las personas que les hubieren prestado los servicios. 

XI). Las personas f1sicas cuyo monto de sus activos no 

e~ceda de$ 66'246,450 no estarán obligados al pago 
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del ·.impii~ato por .. dichO ~·cti·v~. 
"": :·.\~'Il .: "'~.--

XII)-~ -·E~i:9S: ~:'.~~¿·6~t~.tibtiYé~'t.~~5:'·}- p-odr.án ·- ·reduc'ir: 'en ·-un · 50%' el 

'impÜes~§c<i~~/ M~'~~l:~~ '·~\ sü .. c~rgo, ·.ya sea en pagos 

.-::pro~--ia·1ona res-: o··::é;l ·-.~~.Qúe·· _. -rea_u1-te ~ ~·~~-.~~a >~~c i:arac i ón' .del 

:::~j;~:·;·i~:i~:{;~~.;:>-. , .. 

XIII). Si- los contribuyentes aqui mencioñadOs realizan varías 

·-actividades. sólo podrán aplicar· las exenciones. 

disminuciones y reducciones del impuesto a su cargo; 

por una sola vez. 
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La empresa "Z" tiene como actividad preponderante la 

compra-venta de productos agricolas. parte de los cuales 

son industrializados para obtener purés y conservas en 

almibar. 

En este ejemplo. calcularemos los impuestos respectivos de 

acuerdo a las dos opciones que nos dan tanto la LISR como 

:a LIA. éstv es: 

ta. opc ic·n. - Cuando .;ontr1buyentes se dediquen 

exclusivamente a la cvmpra.-venta de dichos 

productos. 

2a. opción.- Cuando dichos productos se industrialicen. 

?a1~a nuestr·.J ceiso tenen1•::.S la siguiente información: 
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Análisis de las entradas; 

Ingresos propios de la a~tividad 
Enajenación de otrvs bi.enes 
Retiros de cuentas bancarias 
Aportaciones de capital 
Préstamos obtenidos de tercervs 
Intereses cobrados 
Enajenación de títulos de crédito <no•accs.-):; 
Enajenación accs. de renta fija y comunes 
Contribuciones devueltas 
Otras entradas 

TOTAL ENTRADAS 

An6lisis de las salidas: 

Adquisición de bienes 
Adquisición de terrenos 
Depósitos e inversiones bancarias 
Reembolso aportaciones de capital 
Mano de obra 
Compras netas de mercancías 
Gastos generales 
Pago de prés~amos 
Intereses p~gados 
Contribuciones a cargo del contribuyente 
Cuotas patronales al IMSS 
Entero de contribuciones retenidas 
Comp1·a accs. de renta fija y comunes 
Otras sal idas 

TOTAL SALIDl\5 

833'050 
21'683 

751'832 
65'000 
87'000 

7'000 
2'000 

130'000 
35'777 
~ V654 

$ 1.934'996 

90'067 
322'516 
538'320 

31'523 
112'584 
135'100 
176'956 
45'000 

9'682 
15'762 
5'629 

71' 927 
157'617 
40'037 

$ l,752'720 
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(-') 

• importe de ta reducción 

2.325'462 
2.347'700 

22'23B 

En caso de que el capital final sea mayor que el de 

aportación. no habrá reducción por este concepto. 

El capital final es el capltal contable al final del 

ejercicio. 

El capital de apo1~tación se constituye por el capital 

inicial (acti·Jo menos pasivo} más las a.portaciones de 

capital menos los retiros del mismo. 

Todos estos datos los p ... ..,demos obtener del Bo.lance Genel.·a.l 
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qu~ se formule al final d.~1. eje"rci~ív .. , 

Pdra :eStos'efectos. comenza.1~'enios con los cálculos d.e los 

p~gos pro:vi si ona les mensuales _ .. ~que. les. correspondería 

efectuar· durante el ejercicio, para lo .:ual tenemos lvs 

f>Vl" cada mes: 

RESUL7ADO 
MES ENTRADAS SALIDAS FISCAL 

ENERO 160'000 120 '000 40'000 
FEBRERO 144'475 140' 000 4'475 
MARZO 144'026 125 1 350 18'676 
ABRIL 132'810 134'480 ( 1' 670) 
MAYO 100 '000 105' 000 ( 5'000) 
JUNIO 133'685 121'975 ll '710 
JULIO 135 '000 135'000 o 
AGOSTO 140'000 115' 950 24'050 
SEPTIEMBRE 175'000 179'500 ( 4'500) 
OCTUBRE 250'000 210 '000 40'000 
llOVIEMBRE 120'000 109'470 10'530 
DICIEMBRE 300'000 255' 995 44'005 

---------
$ l. 934. 996 l. 752. 720 182' 276 

••••.,aa• .. 
_______ .... 

Una vez determinado el resultado fiscal por cada mes. 

prvcede:nos al cálcul<:l del monto de los pagos provisionales 

mensuales. sin olvidar que los mismos se calcula1-dn .sobre 

el 1·esultado fiscal acwnulodo desde el inicio d~l .;ijei·cicio 

hosta -::1 mes que co1·re.sponda el cálculo y re.stci.ndo de los 

mismos los pagos pi-ovi.'nonales anteriores y apl icand·:i l.:t. 

redu·:c1ón que cotTesponda en caso d~ que lnd1.Jstrial~cen sus 
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... ü. OPC!OlJ: 

La. siguiente forma·~ de 

ingresos por_ . __ los 

industrialicen sus produé::tos. 

MES BASE PARA ISR AL REOUCCION PAGOS PRO- ISR A 
IMPUESTO 35% AL 50% VISIONALES PAGAR 

ENERO 40'000 14'000 7'000 o 7'000 
PEDRERO 44'475 15'566 7'763 7'000 783 
MAR;: o 63' 151 22'103 11' 051 7'763 3'268 
ABRIL 61'461 21'516 10'759 11'051 o 
MAYO 56'481 19'768 9'864 10'759 o 
JUNIO 66'191 23'867 11'933 9'664 802 
JULIO 68'191 23'867 11' 933 l!. 933 o 
AGOSTO 92'241 32'264 16' 142 11' 933 4'209 
SEPTIEMBRE 87'741 30'709 15'355 16'142 o 
OCTUBRE 127'741 44'709 22'355 15'355 6'213 
NOVIEMBRE 138. 271 48'395 24' 197 22'355 1'842 
DICIEMBRE 182'276 63'797 31'896 24'197 7'701 

TOTAL PAGOS PROVISIONALES !SR $ 31'698 

2a. OPCION, 

Por otro lado. los contribuyentes que industrial icen sus 

productos o bien. que por lo menos la mitad de sus.ingresos 

sed por el comercio de los mismos. efectuarán la siguiente 

forma de cálculo: 

184 



MES BASE f'ARA ISR AL REDUCCIO!I PAGOS PRO- ISR A 
IMPUESTO 35% AL 25% VISIOHALES PAGi\f\ 

ENERO 40'000 14'000 10. 500 o 10. 500 
FEBRERO 44'475 15'566 ll '675 10'500 1'175 
MARZO 63' 151 22' 103 16'577 11 '675 4'902 
ABRIL 61 '481 21'518 16'139 16'577 o 
MAYO 56'481 19' 768 14'826 16'139 o 
JUNIO ó8' 191 23'867 17'900 14'826 1'323 
JULIO 68'191 23'867 17'900 17. 900 o 
AGOSTO 92'241 32'284 24'213 17' 900 6 '313 
SEPTIEMBRE 87'741 30'709 23'032 24. 213 o 
OCTUBRE 127'741 44'709 33'532 23. 032 9'319 
NOVIEMBRE 138'271 48'395 36'296 33. 532 2'764 
DICIEMBRE 182 '276 63 '797 47'848 36. 296 11'552 

TOTAL PAGOS PROVISIONALES ISR · $ 47' 848 

En lo que se refiere al IVA. la determinación de los pagos 

provisionales mensuales sería la siguiente. ésto aplicable 

en ambas opciones: 

MES VALOR DE IVA .\L !VA SALDO 
LOS ACTOS 10% ACREDITABLE 

ENERO 70'676 7'068 5. 022 2'046 
FEBRERO 63'818 6. 382 4' 535 1 '847 
MARZO 63'620 6'362 15'040 (8'678) 
ABRIL 58'665 5'866 4' 168 (6'980J 
MAYO 4..;•17: 4'417 3. ;39 í5'702) 
JUNIO 59'052 5'905 4' 196 (3'993J 
JULIO 59'633 5' 96'.J 4' 237 (2. 267) 
AGOSTO 61'841 6' 184 4'394 1 477) 
SEPTIEMBRE 77'302 7'730 5'493 1'760 
OCTUBRE 110. 431 11'043 7'847 3' 196 
NOVIEMBRE 53'007 5'301 3'766 1'535 
DICIEMBRE 132'516 13'252 9'416 3 '836 

TOTALES 854'733 85'473 71'253 14'220 

El valvr de los actos se integ1·a por l.:.s ingresos p1·op1os 



. . ,_-;' .~ 

la actividad· m6s 'la· enaj~·~·ac-i'¿~·.:'d.::-' ',jti·os 
J - • ' 

bit:nes, 

concef.t.:~s a~fial8d9a en el. ~·ná'i'i5;i';i· d·e--las~ Étri~1~addS_. 
-. ~-'--

' .· . :.:> ,-,_-;·:.:: ::~:·:_.~_ .... < 
Si bien: es' ct8r~o:·que-. estos ~on~_r.i_bu)r~l)1::~!3 P.od:ían_ vptar por 

no efectuar pagOs :p·;~vi~·10rl~ie·s~- éie1 .;·_±_~R~-~\a~:léry p.)d~an 

ejercer la opción~ paÍ"a e:i:.'. rA-;,.:;~-;~ e·1 ·rVA ~Sieinpre y cuando en 

este último caso no se oPtarO p'or _,la . ·devolución- del 

impuesto a.creditable ,.~ su fO.vo:r·~~ -cu~'ndó·:·_'1a. eno.jenación de 

sus productos ·se grava1·a - a la- tasa cdei·: 0%-. 

De esta mane1·.J., sólo 

decla1~aciones an'uales 

estaban obligados a presentar 

de' los mencion~dos impuestos. 

dete1-mina.ndo los cantidad~s a cargo de cada un•) de el los. 

CALCULO DEL ISR ANUAL, la. OPCION 

Total de entradas 
(-)Total de salidas 

Resultado fiscal brutq 

•c->Exenci·)n (182"276 x C.5301~ 

•c-)Dism1nución de capital 

RESULTADO FISCAL NETO 

Impuesto al 35% 

Reducción 

ISR determina.do 
(-}Pa.gos Provisionales 

50% 

SALDO IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

l. 934. 996 
l. 752 '720 

182'276 

96'624 

22º238 

63'414 

22'195 

11'098 

ll' 097 
31'978 

(20. 881) 

2a. OPCION 

25% 

l. 934 '996 
1.752'7~0 

182'27C 

?t'6:4 

22'238 

63'414 

22'195 

5'549 

16'646 
47º848 

(31'202) 
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• Cabe observar , en esté caso que los contribuyentes· qu.: 

.tenyan· estas actividades no'pu~·J~n guardar la congruencia 

de sus pagos provisionales con .el impuesto del ejercici·:•, 

ya que la Ley del Impuesto Sobre la Renta no contempla 

las reducciones por exención en la proporción que 

representa el salario m1nimo con respecto a los ingresos 

propios y por disminución de capitales en el calculo de 

lvs pagos pr·:wisionales por lo que de ci~rta forma. 

siempre efectuando los mismos en exceso. 

situación que puede perjudicar en un momento dado la 

capacidad de producción de dichos conti-il:iuyentes. 

Sin embargo y debido a que las disposiciones al respecto 

perjudican directamente al contribuyente. se puede pedir 

mediante escrito a la SHCP se autorice una reducción a 

los pagos provisionales en una proporción que permita 

disminuir o. en su caso. eliminar dicha diferencia. 

Por otro lado, para el calculo del IMPUESTO AL ACTIVO ANUAL 

tenemos los supuestos siguientes: 

la. OPC!Ofl, 

Cuando se realicen exclusivamente las actjvidddes: 
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Vcdc·1· catast1·al del terren·.:. C impuesto ·predial) 3. 642 • 800 

Imp•.ts-sto al 2% 
Réducci6n del 50% 

!mpuest..:• detenninado 
(-)ISR acredit.able 
(-)Pagos Provisionales 

SALDO IMPUESTO AL ACTIVO 

2a. OPCION: 

/2'856 
3:j'428 

.)6'428 
ll '097 ·- o 

$ ·25•331 

Cuando los contribuyentes industrialicen sus productos: 

Saldo promedio Activos Financie1·os 
Sald·J promedio Activos Fijos 
Saldo promedio cargos y gastos diferidos 
Saldo promedio de inventarios 

VALOR TOTAL DE ACTIVOS EN EL EJERCICIO 

Impuesto al 2% 
Reduccion del 25% 

Impuesto determinado 
(-)!SR acreditable 
{-)Pagos Provisionales 

SALDO IMPUESTO AL ACTIVO $ 

862'619 
1.575'000 

254'550 
l.~54'600 

3.946'769 

78'936 
19'734 

59'202 
16. 646 

9'560 

32'996 

Para el ejercicio siguiente, el impuesto se podrá 

actuali=ar Uesde el me3 de Diciembre del ejercicio en que 

se determ1 ne hasta 

anterior al mismo y el resultado .3F.' dividirá entre doce y 

;,.: multipliccffá poi· el num-:ro de meses que comp1·Enda el 

pago p1·ovisional respectivu. 

188 



B. PERSONAS PISICAS 

Consideraremos en este caso que el Sr. Aga.pito Mendoza 

también realiza la actividad de compra-venta de productos 

agrícolas. por lo que efectuaremos en la misma secuencia el 

cálculo de los impuestos correspondient~s considerando para 

ello las dos opciones ya mencionadas en el primer 

ejercicio. 

La variante en este caso. es la exenciVn por 20 salarios 

m1nimos para efectos del cálculo del !SR anual. que por 

tratarse de una persona fisica se determinará como sigue: 

4'416.430 X 20 
total ingresos propios 

- proporción exenta 

88. 329 
833'050 

o .1060 

De esta manera. tomaremos como base para determinar el 

ingreso fiscal. los datos utilizados en entradas y salidas 

del ejercicio anterior. 

lo. OPCION' 

En este Cd30 las person~~ qu~ 1·ealic~n exclusivamente las 

actividades que nos vcupan. 11-:.-·varan a. cabo e-~ sigujent.;: 



calcut.:1 pa1:a sus pagos provisionales: 

PERIODO INGRESO • .TARIFA REDUCCION 10% PAGOS ISR A 
FISCAL. ART.8_0 ·AL _50% SM: PROV. PAGAR .· 

1 TRIM. 63' 151 17'904 -B ~ 95Z i2i o 8'831 
2·TRIM. 5'040 336 . 168_. 121 o 47 
3 TRIM. 19'550 3'382 1'.691.'.:· 121 o· 1'570 
4 TRIM, .94'535 28'888 14'444 __ .121 o 14'323 

SUMAS 182'276 50'510 ··25•255 . 484 

TOTAL PAGO_S_.: 24'771 

2a. OPCION• 

Los que lleven .. cabo lo. industrialización de sus 

productos. efectuarán los siguientes cálculos: 

PERIODO INGRESO TARIFA REDUCCION 10% PAGOS ISR A 
FISCAL ART .80 AL 25% SM. PROV. PAGAR 

1 TRIM. 63' 151 17. 904 13º428 121 o 13º307 
2 TRIM. 5'040 336 252 121 o 131 
3 TRIM. 19 1 550 3'3ti2 2'537 121 o 2'4¡6 
4 TRIM. 94'535 28'888 21. 666 121 o 21' 545 

SUMAS 182' 276 50'510 37'883 484 

TOTAL PAGOS PROVISIONALES ISR 37'399 

pan:1 el cálcu1o del impuesto se aplico la tú.rifa conjunta 

ti;.rce1· trimestre de 199:. contenida en 11."'lS anexos del 
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En ·.,,irtud de que ~stos contribuyentes r.;-duc-:?n su li.1pu'3sto 

en un 50%_ .:. 25% r-:specUvumente. nv tienen de1·.;.:hv .:.l 

.subsidl•:. a que se refiere el articulo 80-A. 

Tamp.:icc,;- habn\ acreditamiento de pa_g.:-•s.pi:-C?vislonales ~e un 

t1·imestre a ot:t·o en el ISR, ya que ·la ·tabl~ der ·ar_t~cul_o 80 

i·eferida 3e aplica al fiscal di: cada··trimestre en 
' . - -· ' 

¡:.u1·ticul<J.l" y no al ingreso _fis.::-'-dl" ~~wn~l~do_- como l~_ es cpara 

las ¡:.ersvnas mor,;,. les. 

Los pagos· pl--ovisiO'ñdíe~:-·_de.1_.::. 'i'~p_uesl:.o, _al Vdlor agregado sd 

determinarán d0 la siguiente manera, ésto aplicable en 

PERIODO VALOR DE IVA AL IVA SALDO 
ACTOS 10% ACREDITABLE 

l TRIMESTRE 199' 114 19'912 24'597 (4'785) 
2 TRIMESTRE 161'989 16' 188 11'503 ( 100) 
3 TRIMESTRE 198'776 19'977 14' 124 5 '653 
4 TRIMESTRE 295' 954 29'596 21'0~9 9'567 

TOTALES 854'733 85 '473 7:'253 14'220 
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·:ALCUL0 DEL !SR AlfüAL: 

To:.:i 1 de entradas 
c~;Total de salidas 

Ingrdso fiscal tr~to 

*{-)Exención (182.276 x C.1060} 
~(-)Disminución de capi:al 

{-)Deducciones pe1·sonale.s 

INGRESO FISCA~ NETO 

Tarifa cirticulo 141 
Reducci•.:.11 

ISR d.eterrni nadv 
t-)10% SM anual 
(->Pagos Provisionalea 

50% 

SALDO IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

la. OFCION 

l. 934. 996 
1. 752 1. 720 

16~ 1 276~·' 

ii{:3~{···· 
'.22,'238 '" 

,O, 

140. 1.'7.'í?·., 

Za. OFC.ION 

' 1.934' 996 
1', 752 '.720 '· 

'44.'. 048 44 '048 
:2 1 0:4···-2s% 11·012 

22'024 
442 

24'771 

( 3' 189) 

33'036 
442 

37·399 

( 4'805) 

* En este caso tampoco se guarda la congruencia y equidad 

de los pagos provisionales con el impuesto anual por las 

razones ya mencionadas anteriormente y en su caso se 

procederá a solicitar la reducción respectiva po.i-a l..:·s 

pagos provisionales. 

(Jara o:::l cálculo d.:l impu.;isto se aplicó la tarifa Art. 

141 LISR 1991. contenida en los anexos del presente 

trabajo. 
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CALCULO DEL IMPUESTO. ;.L.. ACTIVO ANUAL: 
, . - . 

la. OPCION: 
--;,~- - :,<:~ .. ' - . -

Cuando·. ~e real i·den .: exc 1 ~~~-j~~'ro8_-ri~-~ :-{~~ ~-~et ~Jidades : 
-~->:-·· 

valor catastral de 1 ~~t:e;;e~o-~'_ C·i~-pt:.e-~to · Predfo.1 > 3. 642 · eoo 
!-)Exención de 15 SM anuales· (4'41.6.430 x·15¡ 66.246 

Valor del activo 

Impuesto al 2% 
Reducción del 50% 

Impuesto determinado 
1-)ISR acreditable 
(-)Pagos provisionales 

SALDO IMPUESTO AL ACTIVO 

2a. OPCIONo 

Cuando se industrialicen los productos: 

Saldo promedio activos fjnancieros 
Salde. promedio a..:ti·./os fijos 
Salde. promedio c.:i.rgos y gastos diferidos 
Saldo promedio in·:entarios 

Valor del activo 
(-)EAención 15 3M anuales (4'416.430 x 15) 

VALOR NETO DEL ACTIVO 

Impuesto al ::?o 
Reduccion ct-=l .:::s~ 

Impuesto determinado 
(-)!SR acred1table 
1-1Pagos provisionales 

SALJO IMPUESTO AL AC7IVO 

$ 

$ 

3,576'554 

71·530 
35'765 

35 '765 
21'582 

o 

14'183 

862'619 
1. 575 '000 

~54'550 
1. .254. 600 

3. 946' 769 
66. 246 

3. 880 '523 

77'610 
19 '403 

58' 207 
32' 59·1 

o 

25'613 
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C. CALCULO DEL IMPUESTO AL 'VALOR AGREGADO ANUAL. 

El prOc-edimiento siguier,te- ~sera apl:Ícable pal-a ambas 

opciones: 

Valor neto de los actos propiOs 
+ Enajenación de ot1·os bienes 

TOTAL ENTRADAS GRAVADAS 

IVA al 10% 
C-lIVA acreditable 

Impuesto determinado 
(-)Pagos provisionales 
(-)Saldo a favor ejercicio anterior 

SALDO IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

633'050 
21'683 

654'733 

85'473 
60'733 

24'740 
14'220 
10'520 

o 
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2. AUTOTRANS~ORTE TERRESTRE DE CARGA O PASAJEROS 

La e.mpresa ''Y" se dedica al transporte terrestl"Ei de· bieÍles·-_ 

en todo lo republica mexicana. para lo cual cuenta con 20 

tra.i lers que son de su propiedod por lo que todas. las 

salidas en que incurran los operadores ser6n propias de la 

misma. 

Se determinaron las bases y calcularan los impuestos 

respectivos por cada uno de los meses y del eje~cicio. 

conside1·ando que el anál is1s tanto de las entradas y 

sal idas que se consideran. b;Si como el valor de los actos 

para efectos del !VA y datos para el IA. se tomaron de un 

archivo permanente que la p2·opia empresa tjene en su poder. 

D~ esta manera s~ 1 levó a cabe· el siguiente desa.1~1·0110 

práctico: 
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Oeterminacion del resultado fiscal mensual; 

MES ENTRADAS SALIDAS RESULTAD(. 
FISCAL 

ENERO 211 '765 154'719 57'046 
FEBRERO 224'731 164'191 60'540 
MARZO 194'478 142. 089 52'389 
ABRIL 172'870 126'301 46'569 
MAYO 226'892 165'770 61'122 
JUNIO 215. 211 157'876 57'335 
JULIO 205'283 149. 983 55'300 
AGOSTO 399'761 292'071 107'690 
SEPTIEMBRE 280'049 204'608 75'441 
OCTUBRE 203' 122 148 '404 54 '718 
NOVIEMBRE 160'769 117'460 43. 309 
DICIEMBRE 216'964 157'878 59'086 

TOTALES 2.711 '895 $ l. 981'350 730'545 

--------- ---------

Cálculo de los pagos provisíonales mensuales ISR, 

MES BASE PARA ISR AL PAGOS PRO- ISR A 
IMPUESTO 35% VISIONALES PAGAR 

ENERO 57'046 19'966 o 19'966 
FEBRERO 117. 586 41' 155 19'966 21'189 
MARZO 16~ ':;.75 59 491 41. 155 18'33l 
ABRIL :16'544 -5·790 59. 491 16'299 
MAYO 277'666 97' 183 75'7!f0 21'393 
JUNIO 335'001 117'250 97' 183 20'067 
JULIO 390'301 136'605 117' 250 19. 355 
AGOSTO 497'991 174'297 136'605 37'692 
SEPTIEMBRE 573'432 200. 701 174'297 26'404 
OCTUBRE 628. 150 219'853 200'701 19'152 
NOVIEMBRE 671 '459 235'011 219'853 15'158 
DICIEMBRE 730'545 ¿55·6~1 235' Oll 20'680 

TOTAL PAGOS PROVISIONALES 255'691 
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Pai·a efectos- de los pagos provisionales del impuesto al 

actiyo. tomaremos el-- impuesto _ actuali::ado,. del ejercicio 

anterior: 

Impuesto al. act-ivO· e..:ierc-i~io dflter·íot­
x Actualización INPC Dic. 91 - Dice 90 

· 29,832:5 ·25,112:7·C · 

Impuesto actualizado 
- Doce meses 
- Pdgo provisional mensual 

' ; ,' ~ ,· ... .: '":. ', . 
,_.,., 

·14' 328 

L1879 

En virtud de que el pago provis_iónal de 1 '.IA -e~ .. menor. que 

los pagos provisionales a ~f~~~--f"J~~;:. p9~·:i:z~ncepto de ISR. no 
: ' ':-.' ::: ~ ,'·: ·:-'.. '.·' ... ··, ·,.; ·-,:,: ': 

se efectuard.n pagos prov~si_on~1e:·~~.,~n .. ;·e1 JM_puesto_ al activo. 

Cálculo de los pagos provisionales mensuales del IVA: 

MES VALOR DE IVA AL IVA SALDO 
ACTOS 10% ACREDITABLE 

ENERO 111'665 11'166 8'277 2'889 
FEBRERO 118' 50~ 11' 850 8'784 3'066 
MARZO 102'550 10' 255 7'602 2'653 
ABRIL 91'155 9' 116 6'757 2'359 
MAYO 119'641 11'964 8'869 3'095 
JUNIO 113'944 11'394 8'446 2'948 
.JULIO 108. 247 10. 825 8. 024 2'801 
AGOSTO 210. -:-'97 21'000 15'625 5'455 
SEPTIEML-T.;E 147'672 14'767 10'946 3'821 
(IC:TIJBRE 107' 10,J 10'711 7' 939 2'77'2 
llOVIEMBnE 84'774 8'477 6'284 2' 193 
~iICIEMDRE 113' ·;.-45 l l. 395 8'447 2. 946 

TOT:..:.ES $ l. 430. o oc l·lc' ·JOO 106'000 .)7' ººº .............. ..,, ... "" .. 
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Los contribuyentes-qüe -·~e -~-ded.Íqu~_n· ~)'.-.Ú~~ns1:)0rte ·púbiico 

terrestre de persohas •.. ·est"6.n .. exeOt.oS; 'de~ pago del_ IVA en 

los tárminos :d~_-·1a{fia~~jó~~ ~V:·; del···articulo 15 de la LIVA. 

cabe mene i onar-:_ que 

c~~culos·de los impuestos anuales. 

el resultado fiscal en el ISR se 

dismin~~.t:'ª ·'pc;>r _fa diferencia. en- l_a comparación de ca pi tales 

que ·:resui te conforme a · 10 siguiente: 

Capital final 
(-)Capital de aportdción 

• Importe de la reducción $ 

4.275'000 
4.445'350 

170'350 

En caso de que el capital final sea mayor que &1 capital de 

aportQcion. no habrá disminución. 

CALCULO DEL ISR ANUAL: 

Total entrodas 
(-}Total salidas 

Resultado fiscal bruto 
•(-}Diferencia d~ capitales 

RESULTADO FISCAL NETO 

Impuest·:i al 35"'., 
(-)P~g0s pr~vis1onal~s 

SALDO J:.iF!JE~TO SC:DRE LA m::tl7A 

2. 711'895 
1.981'350 

730'545 
170'350 

560'195 

196'068 
255'691 

( 59'623J 



• Cabe mencior.ai-- que en virtud de que esta disminución nú 

es permitida pat·d efectos de- los cálcu·lo.3 de los pagos 

provisionales, los ~ontribuyentes se ven afectados al 

hacer los mismos en exceso, lo ··que en un momento dado 

podr1o ocasionarles probl1='~11~~- - financieros: áSOi-mismo 

pueden solicitar a:·la SHCP ·una.reducci~n a.dicional en sus 

pti.gús provisionales en virtud· de .:!Sta c_ontingencia. 

CALCULO DE~ IA ANUAL: 

Promedio activos financieros 
Promedio activos fijos 
Promedio cargos y gastos diferidos 
Prúmedio de inventarios 

TOTAL ACTIVOS 

Impuesto dl 2% 
C-lISR acreditable 
(-)Pagos p1·ovi si ona 1 es 

SALDO IMPUESTO AL ACTIVO 

CALCULO DEL I VA ANUAL: 

Valor neto de las entradas 

IVA al 10% 
f·-) IVA acredita.ble 

Impuesto determinado 
f-)Pagos provisionalas 
(-lSaldo a favoi- ey~rc:icio ante!·ior 

SALDO IMPUESTO t.L VALOR AGREGADO 

1.985'530 
5.890'100 

563'500 
2.770'450 

11. 209 '580 

224'192 
196'068 
17'016 

11'108 

1.430'000 

143'000 
106'000 

37'000 
37'000 

125 

1251 
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B, PERS.jNAS: FIS}CAS 

Orgarif:::aciOn qu.: transpor:ta todo 

~qulpo. 

,-e·~6~~it~· ~;:,-i~ organización su 

E3ta persona. IJ:n~sc:n_t·~-, pvr: 

decisión por -:tsibuta1·'"en ei 

_ISR ·_cm .f,.nma: individual y administ1·.::.r él mismo Sus ·unid.:ldes 

por: lo que sus eritradas · j' so.l idas sera!'""i e:·:clus:ivas- y_ dichü 

orgá.nl~a.:-ión ·no' p-odrá d.;.ducirlas. 

Se l lavar6n a cabo los calculos de los impuestos 

respecti;.--os .. tanto mensuales como anüales. considerando que 

el analisis de.entradas y salidas. el valor de los actos 

para !VA y la base para el rA· fueron tomados de su 

correspondiente 1 ibro d'3 entradas y-- re_gist1~c de bienes y 

deudas. 

Para comenzar el desarrol 16 de nuestrq ejercicio tenemos 

loS S"igUleOteS-cidtoS- adi~iOn~ies: 

Disminución ISR anual por comparacion de capitale:3: 

capital final 
(-) capital de aportación 

- cantidad a. reducü· 

5,340'200 
4.553'720 

o 

Dentro d~l impo1·te de las entrad¿¡s existen $ 6'175 por 
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concepto· de 

impu.estos·. r~te0.id0"s 
-,, .· . : 

. . . . . , 

E_l contribuy~nt~,tien~ 

Determinación del 

PERIODO ENTRADAS 

1 TRIMESTRE 21'535 
2 TRIMESTRE 23'076 
3 TRIMESTRE 24'570 
4 TRIMESTRE 27'694 

TOTALES $ 96'875 

SALIDAS 

18' 065 
19'358 
20 '511 
23'231 

$ 81'265 

Cálculo de los pagos provisionales ISR: 

PERIODO INGRESO TAR.ART. 10% SM 
FISCAL 80 CONJ. TRIM. 

1 TRIMESTRE 3'470 190 121 
2 TRIMESTRE 3'718 211 121 
3 TRIMESTRE 3. 959 231 121 
4 TRIMESTRE 4'~63 274 121 

TOTAL PAGOS PROVISIONALES 

hubo 

INGRESO FISCAL 

3'470 
3'718 
3'959 
4'463 

$ 15'610 

PAGOS SllLDO 
PROV. ISR 

o 69 
o 90 
o 110 
o 153 

422 

• para el c6lculo del impuesto se aplicó la tdrifa conjunta 

tercer trimestre de 1992. contenida en los anexos del 

presente trdbajo. 

No se acreditan pagos pcovisionales debido a que la torifa 

del ttrticulo 80 se aplica a cada uno de los trimestres que 
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~orr_~s~o.nda. · por_. separa~o <no acumulado). 

CaJéulo ·de los pagos'provisionales IVA: 

PERIODO INGRESOS IVA AL !VA SALDO 
PROPIOS 10% ACREO 

1 TRIMESTRE 16 '726 1'673 1'229 444 
2 TRIMESTRE 13'004 1'300 .956 344 
3 TRIMESTRE 14'037 1'404 1'590 (106) 
4 TRIMESTRE 13'933 1'393 1'025 262 

TOTALES $ 50'500 $ 5'050 4'800 $ 1'050 

Los contribuyentes que se dediquen al transporte terrestre 

público de personas estan exentas del pago del IVA en los 

términos de la fracción V del articulo 15 de la LIVA. 

CALCULO DEL ISR ANUAL: 

Total entradas 
(-)Total sal idas 

Ingre.so fiscal b1·uto 
(-lDiferencia de capitales 
(-)Deducciones personales 

INGRESO FISCAL ilETO 

Tarifa articulo 141 
(-)Tarifa articulo 141-A 
C-110% SMG anual 

ISR determinado 
(-)Pagos provisionales 
(-)Impuesto acreditable retenido 

SALDO IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

96'875 
81' 265 

15'610 
o 

150 

15'460 

1'821 
562 
442 

017 
422 
233 

162 
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para el ·calculo del jmpuesto se. aplicó ld tarjfa art. 141 

LISR 1991. contenida en los anexos del presente trabajo. 

CALCULO DEL IA ANUAL: 

Promedio activos financieros 
Promedio activos fijos 
Terrenos 
Promedio de inventarios 

Promedio activos 
(-)15 salarios mínimos anuales(4'416;43U x 15} 

VALOR DEL ACTIVO 

Impuesto al 2% 
C-lISR acreditable 
(-}Pagos provisionales 

SALDO IMPUESTO AL ACTIVO 

CALCULO DEL IVA ANUAL: 

Valor neto de los actos 

IVA al 10" 
C->IVA acred1table 

Impuesto dete1mi nado 
{-)Pagos provisionales 
{-)Saldo a favor ejercicio anterior 

SALDO IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

$ 

47'400 
196'600 

96'000 
67'475 

407'475 
66'246 

341'229 

6'825 
1'259 

o 

5'566 

58'500 

5'850 
4'300 

1'550 
1'050 

500 

o 
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3. EDICION DE.LIBROS. PER!ÓDICOS·Y.REVISTAS 

,,., 

A. PERSÓNAS ~ORALES J.: ...•.•.. ' . :· 
. / ' - . ~-¡ ¡'." i 
;'. .'.· .. : .:,e·~, 

.-,_ ,·.,- .-., ,.,-, ,.,~, :: . ; '·-~;-.-- ~. 

_ ~~~- ~~Pr~'.~~~- ~;x;.t~ :t·1ene·.-- ~~~O <:~~9'ir·o ia - edición 

\.:e·vi~t·aJ:7'.\~~~~"t~-. ~~~ :;:;~~1)_~-id~'d·. · intercambios 
- -.,, -:': .. ·, 

; .pub~~~~ac_i_~~~~-~ 

de libros y 

y maqui la de 

En este' caso. el calculo de los impuestos que le 

corresponden se efectuarán en forma anual considerando que 

los pagos provisionales acreditados en cada caso. fueron 

tomados de la suma de las declaraciones mensuales 

respectivas. 

De esta manera. tenemos la siguiente infonnación para 

efectuar dichos cálculos. 

Andlisis de entradas: 

Ventas de fibras y revistas 
Venta de publicidad 
Ingresos por intercambios 
Maquila de publicaciones 
Aportaciones de capital 
Préstamos recibidos 
Intereses cobrados 
Retiros de cuentas banca1A1as 
Contribuciones devuelt3.s 

TOTAL Er:TRADAS 

2,657'890 
6,370'J80 
4,773'4CO 

392'000 
980'000 
430'000 
140'000 

8,319'300 
58'350 

24.121. J20 
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An6lisis de sdlidas: 

Comprds 
Mano de obra 
Gastos indir~ctos 
Sueldos y sularios 
Retiros de ca.pito.! 
Corit:ribucivnes a cargo 
Mantanimitnto 
Pub¡icidad y anuncios 
Depósitos bancai-i•)S 
Pago de préstamos 
Intereses pag.:idv.s 

TOTAL SALIDAS $ 

4.512'560 
1.616' 120 

;:90'510 
2.792'300 

566'000 
553'300 
938'765 
895'210 

9.376'657 
470'000 
376'958 

22. 388' 390 

DeterminQción del capital final al 31 de Diciembre: 

Activo 
C-lPasivo 
• Cdpital contable 
+ Resultado fiscal 

CAPITAL FINAL $ 

6,978'490 
l,430'280 
5,548'210 
i.732'930 

'7.281'140 

Determinación del capital de aportación a.l 31 de Diciembre: 

Capital incial 
+ Aportaciones 

(-)Retiros 

CAPITAL DE APORTACION $ 

7.425'879 
980'000 
566'000 

7,839'879 
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Comparación de capitales: 

Capital final 
~apital de nportacion 

Importe de la reducción 

7.20¡·140 
7.é39º679 

556 '739 

En virtud de que_. el-·. con.tribuYente. 'obtiene ingresos. por 

divers~s· COnC~--~tC>~.-~ p~Oc~d~rerilóS ·:0-a: ~C.i"1cu1a.r la proporción 

qu'e de ,conforini-da~- al -Art-~ "~i4-3: de -i~ L~:sR·. cor~-~sponda a los 

ingresos obti!'JÍld.vS··' ~~·~'.-i~~~{~~~~-~·t~: por la· edición de l ibr·:·s. 

. : .. ;_· _,'', 

- Ingresos fatal~~ 'pÍ"opi,os 

FACTOR-EDICION LIBROS 

CALCULO DEL ISR ANUAL: 

EDICION 
LIBROS 

OTRAS 
ACTIVIDADES 

2.657'890 

14.193º670 

0.1673 

TOTAL 

Entradas 
(-_)Sal idas 

$ 2;657º890 21.463'430 24.121'320 
22.388'390 

Resultado fiscal bruto 
(-)Diferencia por compara­

ción de capitales 

* RESULTADO FISCAL NETO 

Impuesto al 35% 
Reducción del 50% 

Impuesto determinado 
(-)Pagos provisionales 

219º926 

76'974 
38'487 

36º487 

SALDO IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

954'265 

333'993 
o 

333'993 

1.732'930 

555•739 

1.174'191 

-UO '967 
38'487 

372'480 
310º315 

62º165 
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•Al resulta do f ifica Í 

1.174'191 l<.0.1873. 219.'926 y 1.174' 

CALCULO DEL !A ANUAL, 

Promedio activos financieros 
Promedio activos fijos. cargos y gtos. dif. 
Promedio terrenos 
Promedio de inventarios 

VALOR DEL ACTIVO 

Impuesto al 2% 
Reducción del 50% actividades editoriales 
!486'753 X 0.1873) 

Impuesto determinado 

(-)Pagos provisionales 
(-lISR acreditable 

SALDO IMPUESTO AL ACTIVO 

CALCULO DEL IVA ANUAL, 

$ 

12.348'079 
l. 788 '.415 
8.451 '040 
1.850'116 

24,437' 650 

488'753 

91'543 

397'210 

15'340 
372'460 

8'390 

De conformidad con el Art. 9 trace. III de lo LIVA. la 

enajenacion de libros. periódicos y revistas esté exenta 

del pago del impuesto al valor agregado. por lo que se 

lleva a cabo el siguiente cálculo: 
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Venta. de libros y rev. 
Venta de publicidad 
Ingreso por intercambio 
Maquila de publicaciones 

TOTALES 

IVA acre di table 

Impuesto determinado 
(-)Pagos provisionales 
(-}Saldo a favor ejer. ant. 

EXENTOS GRAVADOS ·'IVA AL 10%. 

2. ó57 ·090 . 
6 
;~1 ó ;:~aó:i 

.. 4.773 '.400 
· ·392\oo.o 

2. 657" 890 :ll .535' 780 

ó37 '_1)38 
477'3"10 

. 39'200 

1' 153'578 

663'704 

489 '874 
250'700 
160'500 

SALDO IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 78'674 
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B. PERSONAS FISICAS 

La Sra. Guadalupe Colin es propietaria de un negocio cuyo 

giro es la compra-venta de libros y revistas. De su 

respectivo libro de entradas y salidas se tomaron los datos 

para el cálculo de los impuestos anuales que aqu1 se 

determinan. y el monto de los pagos provisionales que en 

los mismos se acredita corresponde a la suma de las 

declaraciones mensuales correspondientes al ejercicio. 

Los cálculos a realizar son los siguientes: 

CALCULO DEL !SR ANUAL: 

Entradas 
(-)Sal idas 

INGRESO FISCAL 

Impuesto articulo 141 
Reduce i ón 50'?ó Art. 143 
10% SMG anual 

Impuesto determinado 
(-lPagos provis1onales 

SALDO IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

10,637"000 
8,654"200 

l. 962' 800 

688'941 
344"470 

442 

344"029 
332'233 

11. 796 

para el calculo del impuesto se aplicó la ta1•ifa Art. 141 

LISR 1991. contenida ~n los anexos del presente traj•lJ~. 
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En vírtud-··de. que. este t~pO ~e· COntribUyentea.:pUEidé· r8duci1·­

au imp1.ii;sto a· carg9 ;.en un- -50%~ no - tiéne"n :dereC.ho al 

s~bs~-~i-~ .. :-~~u~J se -~etíere· e·1 1ú~t·. · 141-A·.'-

CALCULO DEL IA ANUAL, 

Valor del activo en el ejerc. 
(-lDeducciOn 15 SMG anual 

VALOR NETO DEL ACTIVO 

Impuesto a. l 2% 
{-lReduccion 50% 
(-lPagos provisionales 

{-)!SR acreditilble 

SALDO IMPUESTO AL ACTIVO 

17.852'096 
66'246 

17.785'850 

355'717 
177'858 
165'754 

344'0Z9 

(331'924) 

En cuanto al IVA. la. enajenación de libros. pe1~iódicos y 

revistas est4 exenta del pago de este impuesto de 

conformidad con el articulo ·9 fracción III de la LIVA. por 

lo que e 1 impuesto que 1 es sea tras 1 a.dado po1~ sus 

proveedores formara. parte de sus gastos. 
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e o N e L u s I o N E s 

El régimen simplificado es la opción que pueden ejercer todos 

aquellos contribuyentes. que podríamos 

capacidad administrativa. para que a 

llamar de baja 

través de las 

facilidades que el mismo otorga 

registro de sus operaciones de 

puedan llevar a cabo el 

tal manera que ello les 

permita un correcto y oportuno pago de sus contribuciones. 

Hay que tomar en cuenta que aun cuando el régimen facilita el 

registro de las operaciones mediante el sistema de entradas y 

salidas. se debe llevar una contabilidad doble. esto es. de 

alguna forma controlar las entradas y salidas mediante 

cuentas que nos permitan. en 

Estado de Posición Financiera 

Deudas. en su caso. 

un IJM:>mento dado. elaborar un 

o una Relación de Bienes y 

Las personas morales y 

simplificado a las 

físicas que tributen bajo el régimen 

actividades empresariales. se ven 

favorecidas por el régimen tributario por los procedimientos 

simplificados establecidos para llevar a cabo el c4lculo de 

sus contribuciones respectivas; así como los estímulos 

fiscales aplicables a los contribuyentes que se dediquen 

exclusivamente a las actividades agrícolas. ganaderas. 

silvtcolas o pesqueras y a la edición de libros. periódicos y 

revistas. en lo que se refiere a la reducción del impuesto a 
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su cargo·. 

La forma esencial de calculo en los impuestos. no varia 

respecto a la forma aplicable a los demás contribuyentes en 

general; ya que se aplica: para efectos del ISR la tasa del 

35% para personas morales y la tarifa del Art. 141 y 141-A. 

en su caso, para personas físicas al monto del resultado o 

ingreso fiscal que resulte respectivamente: para el IA la 

tasa del 2% sobre el valor del activo total. 

Un aspecto relevante del régimen simplificado, es que solo es 

aplicable a los contribuyentes cuyos 

600 millones de pesos, dividiéndose 

ingresos no excedan de 

en dos grupos: 

a). El primer grupo comprende a los contribuyentes cuyos 

ingresos sean menores a los 357 millones de pesos a los 

cumles se les otorga mayores facilidades adminiatrativae 

Y cuyo tratamiento fiscal es por separado del segundo 

grupo. 

b). El segundo grupo lo integran los contribuyentes cuyos 

ingresos sean mayores a los 357 millones de pesos sin 

exceder los 600 millones a los cuales les son aplicables 

las disposiciones fiscales de las leyes tributarias 

vigentes. 

Otra cosa que hay que recalcar es que en el caso de las 

personas f18icas~ además de las que no excedan el límite de 

212 



19s 600 m~ l lones._ .de.~ pes~.~ . ,u_ed~:~ ;~~-.~cl_~·:e_~ª.::.- ~·~- e_l ·.fégi~e~. 

simplificado :ias : que· se ;.d8~~qy.e·n :-a·: a~t.-ividádá~i ag'i--:s:colds, 

qa11adéras. silví~~las o_ •pe~~uer:~s }'~ ;! , ~~tot~~nsporte de 

carga O pasajerC?s ·-'.:_;.i~d~~~-~?ldi-~~t~~~~fe- ·~>"dei.;f;, inOrito;_~---de ·sus. 

ingresos. +e•, 'f¿''" .~J:c''~~;"2'º1L .,.,,~!~~~~· '-~t:'i 7(:~· ·· 

.. ' ,' .. ·• > ., •-··. ~::'; :'<. 'é< 

Los Co-ntribuy8·ntea· q~e· se dédique'n a la· edición de ·libros • 
. - ,-· ' ., 

~er.iódit?o_f!_. y_ -r~v-~stas_, podrán_ optar por_ tributar conforme al 

régimén simplificado durante el periodo de 1991 a 1993. 

El periodo para el pago de impuestos a cargo y entero de 

contribuciones retenidas. se realiza en forma trimestral 

tanto para personas morales como para las f1sicas. Jl d1a 17 

del mes siguiente al que corresponda el pago y la fecha que 

aenala el Art. 119-L respectivamente. con lo cual nos podemos 

dar cuenta que las personas físicas cuentan en si con un 

plazo mayor para la presentación de ln~ declaraciones 

correspondientes a cada uno d.-~ los trimestres, lo cual 

depende de la pr1me1-a letra de su RFC y al dla de su 

na.cimiento. 

En cuanto a la baoe que. este tipo de contribuyentes, deben 

tomar en cuenta para el cálculo del impuesto al activo por 

los bienes que utilicen en el desarrollo de su actividad y a 

diferencia de los contribuyentes del régimen general de ley. 

es el valor del activo que se integre con el s~ldo promedio 
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de los activos ~inancieros. activos fiJos •. gastos y cargos 

diferid_osr ·te~~·en~s. e '1nventa_r.~os··. sin. deducción alguna. Para 

el caso de ''los c~ntribuyentee · __ qu_~, real icen actividades 

~gr:ico:la~ o 9'a_nade.~as tomárá'1., como 'base para el calculo del 

~m:plÍ-~~tO·:·e1 Vo:10r_ 'catástrál de los terrenos. que sirva como 

ba~e_ P°':rA;~~~ C4lculo del impuesto -prediaL sin incluir en 

d~ch~ valor :la maquinaria· y el equipo. 

·En-lo que se refiere al Impuesto al Valor Agregado. la 

caracteristica particular del régimen simplificado es que 

solo se tomará como IVA t1~astadado y acredit11ble aquél que 

corresponda a las entradas y salidas respectivumontc, en el 

periodo por el cual se determina el impuesto. Esto debido a 

que las operaciones en crédito no operan como entradas ni 

salidas en el momento de realizarlas. sino hasta que se 

cobren o paguen en efectivo. con cheque, mediante traspasos 

bancarios o en bienes que no sean titulos de crédito; y en 

caso de que éstas se cubran en parcialidades, se considerurán 

como entrad.:i. o sal1du cad.:i ur,.:i de ellas y por tas mismas se 

consideran.\ et IVA trasladado o acreditable en la proporción 

que les corresponda. 

El presente trabajo está actualizado hasta el 31 de Marzo de 

1993 con las reformas fiscales ocurridas en materia del 

régimen simplificado, las cuales podrán observarse en el 

apéndice del mismo. 
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APENO ICE 

Para el ejercicio de 1993. en el régimen simplificado. se 

siguen aplicando laa mismas disposiciones en cuanto al 

cálculo de los impuestos que están obligados a pagar los 

contribuyentes de dicho régimen. as! como para la 

determinacion de la base para el c6lculo y fechas de pago 

Una de las modificaciones para el ano de 1993 fue el cambio 

de las fonnas oficiales para. la presentación de 

declaraciones por pagos provisionales y del ejercicio. De 

esta manera tenemos las siguientes sustituciones: 

PERIODO DE PAGO FORMULARIOS 

Pagos provisionales de 
personas físicas y morales. 

Declaración anual de 
persona~ morales. 

Declaración anual de 
personas f1sicas. 

Para 1993 se consideran 

ANTERIOR AC11JAL ----
HFPC-l SHCP-l 

HRS-2 SHCP-3 

HRS-3 SHCP-6 
y SHCP-7 

contribuyentes del régimen 

simplificado de pequenos aquéllos cuyos ingresos no hayan 

excedido en 1992 de S 400'000,000 de pesos viejos, por lo que 
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so:: aumenta el límite inferior de los ingresos en el apartado 

que nos ocupa para quedar como: ;'Rég.imen Simplificado a las 

A;ct~Vida:des·.·~p1·es~riales (4~0 a·600 millonesl". 

Poi· otro lado. en la resolución miscelanea del 31 de Marzo de 

1993 se dan a conocer los linaamientos a los cuales estar6n 

sujetas las personas físicas que decidan optar por tributar 

en el REGIMEN SIMPLIFICADO DE AUTORES. 

Las personas f1sicas que perciban ingresos por derechos de 

autor por la explotación de sus obras directamente de 

personas morales. podrán optar por considerar dichos ingresos 

como honvrarios asimilados a sueldos en cuyv caso la persona 

moral que pague las regalias efectuar6 por cada uno de los 

pagos que haga. la retencion del 10% S•)bre la parte de las 

regalías que exceda a ocho salarios mínimos anuales. 

Sólo se podrd ejercer la 'opción cuando la persona f1sica 

presente aviso a la persona moral donde le indique que opta 

por el régimen simp_l ificado de autores. 

Los autores que opten por el régimen simplificado tendr6n las 

siguientes obligaciones: 

Il. Proporcionar a las personas moralea que les paguen las 

regalías los datos necesarios para que los insc1·iban en 

el RFC. o bien su clave de registro cua.ndo ya estén 
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inscritos. 

11). Solicitar en el mes de Enero del ano siguiente a aquel 

en el cual se les pagaron las regalias. constancia de 

su importe y de las retenciones de impuesto efectuadas 

cuando éstas hayan excedido el importe de ocho veces el 

salario minimo general elevado al ano. Cuando el 

retenedor. en cada pago. haya entregado al autor un 

documento que acredite las regalías cubiertas y las 

retenciones efectuadas. ya no ser6 necesario solicitar 

la constancia anual. 

IIIl. Presentar declaracion anual en cualquiera ,de los 

siguientes casos: 

a). Cuando el importe de las regalías hayan excedido el 

de ocho salarios mlnimos generales del 6rea 

geogr4fica del D.F .• elevados al ano. 

b). Cuando obtengan ingresos gravables distintos de las 

regalio.s. salvo que dichos ingresos ·sean por 

salarios y en general por la prestación de un 

eervicio personal subordinado. 

IV). Conservar la documentación comprobatoria de las 

erogaciones efectuadas. 

Por .:.itro lado, pod;·tin efectuar las deduccion~s pvr gastos e 

inversiun'2:s n~cesa.rios para la obtención de sus ingresos. 
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Panl determinar su impuesto anual efectuaran las deducciones 

anteriores. solamente en la proporción que guarden los 

ingre~C?S por regalías percibidos en el ano que excedan de 

ocho veces el salario m1nimo general elevado al afio~ respecto 

del total de ingresos percibidos en el mismo ano. 

El ingreso anual gravable se determinará restando al total de 

ingresos por regalías el monto de las deducciones 

determinadas conforme al párrafo anterior. Al resultado asi 

obtenido se le aplicará la tarifa del Art. 141 de la LISR. 

Contra el impuesto que resulte a su cargo se podrá acreditar 

un monto equivalente al impuesto que corresponda a ocho 

salarios mfnimoe vigentes en el D.F .• calculado éste como si 

fuera el único ingreso del contribuyente en el ejercicio. 

Las personas morales que reciban el aviso de los autores para 

optar por el régimen simPlificado. tendrán las siguientes 

obligaciones: 

!) . Solicitarles ios datos necesarios a fin de inscribirlos 

en el RFC. o su clave de registro cuando ya hayan sido 

inscritos con anterioridad. 

II). Efectuar las retenciones que cvrrespondan cuando el 

pago de las re~alJas exceda a ocho v~ces el salario 

mínimo general elevb.do al an.o. 
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III>. Prypórc~OnarleS-a mas tardar .:;l 31 de.Enero del arto 

·sigUierrte ª.' aqUél ~n que les· hubiéran efectuado pag.:.. d~ 

-1~eg-~11ds. constancia del importe de las mismas y de las 

retenciones de impuesto efectuadas.en e1 mismo aho. 

Dicha constancia no será·necesaria cuando durante en el 

ejerci~io. el retenedor .hubiera entregado al autor por 

cada pago un documento que acr~dite las regal1as 

cubie1·tas y las retenciones -="fectuadas. 

IVl. Pn!sentar ante las oficinas autori::adas. en el mes de 

Febrero del a.no inmediato siguiente a aquél en el que 

hubieran pagado las regolfas. declaración en la que 

proporcionen el nombre. clave del RFC. importe de las 

regal1as cubiertas y de las ··etenciones de impuesto 

efectuadas, correspondientes a cada una de las personas 

a las que les hubieran efectuado el pago de ·regal ias en 

el ano inmediato anterior. 
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ANEXOS 



TARIFA ART. 141 LISR 1991. 

LIMITE Lii.U'rt: CUOTA PORCENTAJE 
I!IFERIOR SUPllHIOR FIJA ~ 

0.01 1'215,114.00 o.oo 3 
1'215,114.0l 10'313,263.00 36,447.00 10 

10' 313,~63.0l 18'124,490.00 946,260.00 17 
18•124,490.01 21'069,087.00 2•274,331.00 25 
21'069,087 .01 25. 225. 234 .oo 3•010,319.00 32 
25'225,234.0l 80'187,138.00 4. 340, 294 .oo 34 
80'187,138.0l en adelante 23•027,340.00 35 

TARIFA ART. 141-A SUBSIDIO ANUAL. 

LllollTE 
INFERIOR 

6.01 
1'215,114.0l 

10' 313,263.01 
18'124,490.0l 
21'069,087 .01 
25•225,234.01 
80'187,138.01 

LIMITE 
SUPERIOR 

l' 215, 114 .oo 
10'313,263.00 
18'124,490.00 
21•069,087.00 
25'225,234.00 
80°187, 138.00 

en adelante 

SUBSIDIO 
~ 

s/c;F. 

40.0 
40.0 
35.0 
30.0 
26.0 
19.0 
5.6 

S/I.M. 

40.0 
34.8 
Ji!6.4 
13.6 
3.2 
2.5 
o.o 



· TAllIFA ART. 141 LISR 1992. 

LU!ITE 
INFERIOR 

0.01 
1•194,201.01 

10'135,758.01 
17•812,545.01 
20'706,462.01 
24'791,076.01 
50•000,000.01 
78 •807,015 .01 

LIMJTE 
SUPERIOR 

1'194 ,201.00 
10'135,758.00 
17'812,545.00 
20'706,462.00 
24'791,076.00 
50•000,000.00 
78'807,015.00 

en adelante 

CUOTA 
FIJA 

o.oo 
35,286.00 

929,982.00 
2'235,036.00 
2'958,515.00 
4. 265. 591.00 

12'.584 ,536.00 
22'378,921.00 

TARIFA ART. 141-A SUBSIDIO ANUAL. 

LilUTE 
INFERIOR 

0.01 
1•194,201.01 

10'135,758.01 
17'812. 545 .01 
20 1 706,462.0l 
24 '791,076.01 
50•000,000.01 
78 •807,015 .01 

100•000,000.01 
120•000,000.01 

LIMITE 
SUPEftIOR 

1'194 ,201.00 
10'135,758.00 
17'812,545.00 
20•706,462.00 
24 '791,076.00 
50•000,000.00 
78'807,015 ·ºº 

100•000,000.00 
120•000,000.00 

en a.delante 

CUOTA 
FIJA 

o.oo 
17,913.00 

464 ,991.00 
1'117,516.00 
1•479,257.00 
2'132,796.00 
5•460,374 .oo 
8. 396. 689 .oo 
9'882,196.00 

11•323,953.00 

PORCENTAJE 
f. 

3 
10 
17 
25 
32 
33 
34 
35 

SUBSIDIO 

" 50 
50 
50 
50 
50 
40 
30 
20 
1G 
o 



TARIFA CONJUNTA TERCER TRinl<>S'rRE llE l.992. 

LIMITE 
IN1"BRIOR 

0.01 
317 ,6151..0l. 

2'696,139.01 
4'738,188,01 
5 '507' 976.0l 
6' 594 ,498 .01 

13'300,146.0l 
20°962,896.0l 
26'600,292.0l 
31•920,351.01 

LHII'rE 
SUPERIOR 

317' 661.00 
2'696,1.39.00 
4'738,1.88.00 
5'507 ,976,00 
6'594,498.00 

13' 300, l.46.00 
20'962,896,00 
26' 600, 292.00 
31•920, 351.00 

en adelante 

CUO'N nJA 

o.oo 
4,761..00 

123 ,690.00 
297,264.00 
393,486.00 
567,327.00 

1'895,046.00 
3 '719 '779 .oo 
5•297,253.00 
6'973,074.00 

PORCENTAJE 
. fo 

1.50 
5.00 
8.50 

12.50 
16.00 
19.80 
23.80 
28.00 
31..50 
35,00 



FACTORES DE ACTUALJZACION DE TEHRENOS 

ANO DE ADQUISICIOH 

1991 
1990 
1989 
1988 
1987 
1986 
1985 
1984 
1983 
1982 
1981 
1980 
1979 
1978 
1977 
1976 
1975 
1974 
1~73 
1972 
1971 
1970 
1969 
1968 
1967 
1966 
1965 
1964 
1963 
1962 
1961 
1960 
1959 
1958 
1957 
1956 
1955 
1954 
1953 
1952 
1951 
1~50 y años anteriores 

FACTCR DE ACTUALIZACION 

l.0000 
l.2232 
l.5426 
l.8135 
4 .2772 
9.6976 

17.7635 
27.2540 
45.5522 
96. 7991 

144 .5912 
184.8337 
232.8371 
274 .4436 
322.8533 
427.8802 
477.3728 
556.8451 
696. 7767 
763.4096 
800.5535 
846.2832 
691.5874 
907.4403 
936.6371 
956.3266 
959.4810 
984.7975 

1023.5782 
1030.1034 
1042.6475 
1054.7322 
ll.ll.9436 
1114.4970' 
l.178.5675 
1224.1648 
1289.2242 
1431.2049 
1597.7293 
1541.8767 
1561.7316 
2052.9292 
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HOJA DE ENTRADAS 1 
MES 
A~O 

APELl.IDO PATERNO MATERNO NOMBRE(S) CVE. R.F.C 

FACTURAS IVA 

DIA COSCEPTO DE Lo Al.: IMPORTE 15r: 20!]f TOTAL 

(VENTAS) 

SUMAS 

OTROS CONCEPTOS: 

ENAJ. DE BIENES DE ACT. FIJO 
PRESTAMOS OBTENIDOS 
INTERESES COBRADOS 
RETIROS BANCARIOS 
APORT. DE PATRIMONIO 

TOTAL 



HOJA DE SAi.iDAS 1 
MES 

1 A~O 

APELl.IDO PATERNO MATERNO NOMBRE(S) CVE. R.F.C, 

IVA 

OIA CONCEPTO FACTURAS IMPORTE Ut;¡ 20% TOTAL 

!COMPRAS 

y 

GASTOS) 

SUMAS 

OEVL. DES. BONIF. S/ YENT A.'; 
GASTOS DEDUCIBLES 
ADQ. DE BIENES DEL ACl. FIJO 
PAGO PRE..c;¡tAMOS 
INTERESES PAGADOS 
OESPOSITOS BANCARIOS 
REEMB. DE PATRIMONIO 

TOTAL 
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A B R E V I A T U R A S 

LISR • Ley del Impuesto Sobre la Renta 

ISR • Impuesto Sobre la Renta 

LIVA • Ley del Impuesto al Valor Agregado 

IVA - Impuesto al Valor Agregado 

LIAE • Ley del Impuesto al Activo de las Empresas 

LIA - Ley del Impuesto al Activo 

IA - Impuesto alActivo 

SHCP - Secretaria de Hacienda y Crédito Público 

RFC • Registro Federal de Contribuyentes 

CFF - Código Fiscal de la Federación 

P1'U ª Participación de los Trabajadores en las Utilidades 

CUFIN • Cuenta do Utilidad Fiscal Neta 

OFH • Oficina Federal de Hacienda 

O.O. • Diario Oficial 

LGSM • Ley General de Sociedades Mercantiles 
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